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Özəl bölmənin Azərbaycan 
iqtisadiyyatına töhfəsi artır

Martinik xalqı – Fransa 
şovinizminin qurbanı

İnkişaf etmiş ölkələrdə 
dezinformasiya ilə mübarizə tədbirləri

Azərbaycanın suverenliyini təcəssüm 
etdirən yeniləşmiş Parlament

İkiüzlülüyün 
“demokratik” siması 

<a[ud $Bù 'öYlət 'HpartamHnti 
Hrmənipərəst ³RrkHstrin diriMRru´ rRlunda

B u qədərini gözləmirdik. dox uzaqlara deyil, ötən bir 
ilə nəzər salanda Ermənistan və Azərbaycan arasın-
da sülhün əldə olunmasına hamıdan çox canfəşanlıq 

göstərən, bu məqsədlə Vaşinqtonda, Virciniyada, Brüsseldə 
üçtərəÀi görüşlərin təşəbbüskarı olan, Bakıya xarici diploma-
tiya idarəsindən ən yüksək səviyyədə telefon zənglərinə ara 
verməyən, eyni zamanda, bu qurumun rəsmi nümayəndələ-
rinin Azərbaycana çoxsaylı səfərlərini təşkil edən Vaşinqton 
indi birtərəÀi yanaşma, ikiüzlü siyasət nümayiş etdirir. 

Söhbət özünü dünyanın “super gücü” hesab edən ABŞ-nin Dövlət 
Departamentindən gedir.

Artıq əmin olmağa başlamışıq ki, sülh danışıqları pərdəsi altında 
Ağ ev Cənubi Qafqazda yeni müharibəyə təkan vermək siyasəti yü-
rüdür. Əgər belə olmasaydı, qısa fasilədən sonra ABŞ Dövlət Depar-
tamenti (rmənistan–Azərbaycan münasibətlərinin nizamlanmasına bu 
qədər maraq göstərməz, sülh müqaviləsinin tez bir zamanda imzalan-
masına təkid etməzdi. 

S entyabrın 16-da ABŞ-nin Dövlət katibi Antoni Blinken Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevlə telefonla danışarkən Vaşinqtonun 
(rmənistanla Azərbaycan arasında davamlı sülhün əldə olunması 

üçün səylər göstərməyə hazır olduğunu bir daha bildirib: “Birləşmiş 
Ştatlar Azərbaycan və (rmənistanın regiona təhlükəsizlik və rifah gə-
tirmək qabiliyyətinə inanır, davamlı və ədalətli sülh sazişinə nail olmaq 
üçün səyləri dəstəkləyir. TərəÀər sazişin yekunlaşdırılması istiqamətin-
də mühüm irəliləyiş əldə ediblər və Birləşmiş Ştatlar bu razılaşmaya 
sadiq qalır”. Çox yaxşı. Necə deyərlər, avazı yaxşı gəlir, təki oxuduğu 
Quran olsun.                                               

Bəs, ABŞ Konqresində Azərbaycanın “Qarabağa qarşı təcavüz” ak-
tının müzakirəyə çıxarılması siyasəti nədən xəbər verir? Artıq gizlədil-
məsi mümkün olmayan fakt ondan ibarətdir ki, Vaşinqton (rmənistanın 
köməyi ilə Cənubi Qafqazda yenidən gərginlik ocağı yaratmağa he-
sablanmış Qərb ssenarisinin həmmüəllifi və icraçısı rolunda çıxış edir. 
Dövlət Departamentinin anti-Azərbaycan bəyanatlarının (rmənistanın 
fəal şəkildə silahlanması fonunda ikiüzlülükdən başqa adı yoxdur. Və 
bu ikiüzlülük “demokrat” qılafı altından edilir. Bəli, hansı cinahdan 
baxsaq görürük ki, Dövlət Departamenti anti-Azərbaycan çağırışlarının 
üfürüldüyü ermənipərəst orkestrin dirijoru rolunda çıxış edir. Vaşinq-
ton bir yandan bəyan edir ki, “Birləşmiş Ştatlar (rmənistanın özünün 
seçdiyi münasibətləri davam etdirmək suveren hüququna hörmət edir”, 
digər yandan isə İrəvanın militarist siyasətini, Fransa, Avropa İttifaqı 
ilə birlikdə onun silahlanmasını dəstəkləməklə heç də Azərbaycan və 
(rmənistan arasında sülhün əldə olunmasına “töhfə” vermir. 
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“Artsaxı diriltmək”lə Ermənistanı məhv etmək
<a[ud anti�$]ərEa\can ritRrikası Yə ørəYan üoün ³pampHrs diplRmati\ası´   

Qəribə vəziyyət yaranıb. Ermənistan parlamentinin spikeri Alen Si-
monyan bir müddət əvvəlki çıxışında təxminən belə deyib: qondarma 
“Artsax” cəhənnəmə vasil olduğundan, Ermənistan parlamentinin se-
paratçı rejimlə parlamentlərarası işçi qrupunun mövcudluğuna ehtiyac 
qalmayıb. Amma kollektiv Qərbin siyasi kluarlarında “Artsaxı diriltmək” 
cəhdləri baş qaldırır. Söhbət ABù-nin və Fransanın Qarabağ məsələsini 
canlandırmaq yönümlü hərəkətlərindən gedir. Nəzərə alaq ki, son zaman-
lar mövcud istiqamətdəki fəaliyyət, bir növ, rəngarənglik qazanmaqda, 
ciddi məzmun və xarakter almaqdadır. Bütün bunların Ermənistan üçün 
nə vəd edəcəyi barədə yazımızın sonunda söz açacağıq. Hələlik mövzuya 
keçid almaq üçün bəzi məqamları vurğulayaq. 

Ü mumən, Qərb uzun müddət Qara-
bağ məsələsinə Azərbaycanın başı 
üzərində asılmış “damokl qılıncı” 

kimi yanaşıb. Yəni, istəyib ki, problem va-
sitəsi ilə ölkəmizi daimi təzyiq altında sax-
lasın. (yni zamanda, bu problem Rusiyanı 
Cənubi Qafqazdan sıxışdırmaq üçün də 
cəlbedici olub. Ancaq Qərb “erməni sev-
dasını” məqsədinə qurban vermək istəmir. 
Buna görə fərqli yol seçərək, (rmənistan-
da, faktiki olaraq, dövlət çevrilişi reallaş-
dırıb, törətdiyi əmələ erməni inqilabı donu 
geyindirib. 

Bəli, baş nazir Nikol Paşinyanın haki-
miyyətə gətirilməsi, prinsip etibarilə, Qər-
bin Rusiyanın bölgədəki təsirini minimal-
laşdırmağa və tamamilə heçə endirməyə 

yönəlmiş addımı idi. Qərb demokratiyanı 
bu məhfumun heç “d” hərfinin olmadığı 
(rmənistana Paşinyanın kirli saqqalının 
içərisinə soxmuşdu. Yəni, nəinki qapıdan 
və pəncərədən deyil, birbaşa bacadan. 
Öz aramızdı, (rmənistan, erməni qövmü, 
onun tayfa və qəbilə təfəkkürü hara, de-
mokratiya hara?..

D eməli, Nikolun hakimiyyətdə 
möhkəmlənər-möhkəmlənməz 
“Qarabağ (rmənistandır və nöqtə” 

bəyanatını səsləndirməsi adi məsələ de-
yildi. Axı o, iqtidara yiyələnməzdən əv-
vəl bildirmişdi ki, Qarabağ (rmənistanın 
üzərindən asılmış ağır daşdır və ölkənin 
bu daşı çiyinlərindən atması mütləqdir. 
Görəsən, niyə belə demişdi? Səbəb çox 

sadə idi. Nikol Qarabağ məsələsinin Ru-
siyanın egidası altında olduğunu bilirdi. 
Bilirdi ki, erməni xalqı Moskvanın dirijor 
çubuğu ilə oturub-duran Koçaryanlı – Sar-
kisyanlı “Qarabağ xuntası”na nifrət bəslə-
yir. Paşinyan “ağır yük” məntiqi ilə həmin 
nifrəti körükləyirdi. 

Nikolun “Qarabağ (rmənistandır və 
nöqtə” bəyanatı erməni xislətinin 
ifadə tərzi kimi meydana çıxmış-

dı. Qərb bu bəyanatın barıt çəlləyini vuran 
ildırım olduğunu gözəl anlayırdı. Anlayır-
dı və hesab edirdi ki, (rmənistanın qələbə 
qazanması şəraitində qərbpərəst Paşinyan 
ölkəsindəki rus təsirinə ağır zərbə vura-
caq. Həmçinin, İrəvanın uğuru Azərbay-
canın inkişafına əngəl yaradacaq, Bakı 
Qərbdən asılı vəziyyətə düşəcək və onu 
qeyri-bərabər sazişlərə sürükləmək imkanı 
yaranacaq. Lakin hesablamalar özünü doğ-

rultmadı. Azərbaycanın 44 günlük mühari-
bədəki =əfəri nəinki (rmənistanı rüsvayçı 
və acınacaqlı duruma saldı, eyni zamanda, 
Cənubi Qafqazı rus təsirindən qurtarmaq 
niyyətlərini alt-üst etdi. 

Əlbəttə, Rusiya 44 günlük müha-
ribəyə son qoyan tərəfdir. Amma 
ona görə yox ki, burada əsas 

məsələ Bakının Moskvanın sözünü eşit-
məsidir. 44 günlük müharibədən sonra bir 
çox məsələləri zamanın axarına buraxan 
Azərbaycan dövləti özünün məqsədyönlü 
siyasət xətti ilə topu ötürdüyü Rusiyanın 
o topla rəftarına diqqət yetirdi. Hər halda, 
ölkəmiz Qərbin (rmənistanı dirçəltmək 
məramının mümkünlüyünü bilməmiş de-
yildi və mövcud platformada Rusiyaya ye-
rin onsuz da olmadığını görürdü. Həm də 
ona görə görürdü ki, qərbpərəst Paşinyan 
hakimiyyətdə qalırdı. Kreml (rmənistan-
dakı daxili qüvvələri Nikola qarşı səfərbər 
etməyi bacarmadı. Müharibədə dəhşətli 
məğlubiyyətə uğramış ölkənin rəhbəri – 
baş naziri yenə hakimiyyətdə qaldı. Belə 
bir durumda Qarabağdakı Rusiya sülhmə-
ramlıları çox kiçik və mənasız mövcudiy-
yət faktoruna çevrildilər. Onlar yerli ermə-
nilər üçün pampers daşımaqdan başqa bir 
işə yaramadılar. 
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İradəmiz qəti, meyarımız dəqiqdir
ArWÕT A]ərba\can xalTÕ GRVWXnX Ga� 

Güúmənini Gə \axúÕ WanÕ\Õr  

Bu gün xalqımızın birliyini şətləndirən əsas 
amillər dövlətin siyasi iradəsi, milli məfkurənin 

cəmiyyətdə ideoloji təhlükəsizliyi təmin etməsidir.

Başımıza gətirilən “Dağlıq Qarabağ” münaqişəsi həm də dostu 
düşməndən ayırmaqdan ötrü xalqımıza verilən bir şans, həm də sı-
naq və təcrübə mərhələsi oldu.
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Yeddinci çağırış Azərbaycan Respublikası 
Milli Məclisinin ilk iclası keçirilib  

3rH]idHnt ølham Ψli\HY iclasda iútirak HdiE Yə nitq sö\lə\iE

Sentyabrın 23-də yeddinci çağırış Azərbaycan Respublikası Milli 
Məclisinin ilk iclası keçirilib. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev iclasda iştirak edib.  Əvvəlcə Azərbaycan Respublikasının 
'övlət Himni səsləndirildi. Sonra dövlətimizin başçısı nitq söylədi.

Prezident  
İlham Əliyevin nitqi

-Hörmətli deputatlar, xanımlar və cə-
nablar.

Yeddinci çağırış Milli Məclis bu gün 
öz işinə başlayır. Bu münasibətlə bütün de-
putatları ürəkdən təbrik etmək istəyirəm, 
Milli Məclisə uğurlar arzulayıram. 

Əminəm ki, Milli Məclis və onun de-
putatları öz işi ilə ölkəmizin hərtərəÀi in-
kişafına öz töhfəsini bundan sonra da verə-
cək və Azərbaycanın dayanıqlı inkişafı 
təmin ediləcəkdir. 

Builki prezident və parlament seçkilə-
ri müstəqil ölkəmizin tarixində ilk dəfə 
idi ki, ölkəmizin bütün ərazisində keçiril-
mişdir. Bu, tarixi hadisədir. İkinci Qara-
bağ müharibəsi və suverenliyimizin tam 
bərpa edilməsi dünya miqyasında tarixi 
hadisədir. Azərbaycan xalqı güclü iradə, 
birlik göstərərək 30 il davam edən işğala 
son qoydu. Azərbaycan dövləti öz gücü-
nü göstərdi, xalqımız isə bütün dünyaya 
öz əyilməz ruhunu göstərmişdir. Ona görə 
əminəm ki, 2024-cü il bu baxımdan tarixdə 
qalan il olacaq. Çünki prezident və parla-
ment seçkiləri bütün ərazilərdə keçirilərək 
bir daha Azərbaycan xalqı öz iradəsini or-
taya qoydu. 

İkinci Qarabağ müharibəsi və antiter-
ror əməliyyatı nəticəsində suverenliyimi-
zin tam bərpa edilməsi ölkə qarşısında yeni 
imkanlar, yeni üfüqlər açır. 30 ilin işğalı 
arxada qaldı. İndi ölkəmiz genişmiqyaslı 
quruculuq, inkişaf işinə qədəm qoymuşdur 
və nəticələr də göz qabağındadır. Son 3-4 
il ərzində ölkəmizin beynəlxalq mövqelə-
ri daha da möhkəmləndi. İkinci Qarabağ 
müharibəsinin və antiterror əməliyyatı-
nın nəticələrini biz bütün dünyaya qəbul 
etdirə bildik. Halbuki bunu qəbul etmək 
istəməyən ölkələr və dairələr var idi, bu 
gün də var. Biz hamımız bunu yaxşı gö-
rürük ki, bizə qarşı əsassız ittihamlar, ikili 
standartlar əsasında qurulmuş ittihamlar 
davam edir. Ancaq bu, nə bizim iradəmizə, 
nə xalqımızın iradəsinə heç cür təsir edə 
bilməz.

Dövlət suverenliyinin bərpa edilməsin-
dən cəmi bir il keçir. Üç gün bundan əvvəl 
biz artıq bu günü bayram günü kimi qeyd 
etmişik. Bununla bərabər, demək istərdim 
ki, arxayınlaşmaq üçün heç bir əsas yox-
dur. Biz bu şanlı tarixi qəlbimizdə əbədi 
yaşadacağıq. Azərbaycan xalqı, bütün 
gələcək nəsillər bu şanlı Qələbə ilə haqlı 
olaraq fəxr edəcəklər. Ancaq ölkə qarşısın-
da duran vəzifələr icra edilməlidir ki, biz 
daim inkişafda olaq, öz gücümüzü artıraq 
və Azərbaycan xalqının bundan sonra da 
təhlükəsiz həyatını təmin edək. 

Ona görə bu gün bu fürsətdən istifadə 
edərək ölkə qarşısında duran bəzi vəzifələr 
haqqında öz fikirlərimi sizinlə və Azərbay-
can xalqı ilə bölüşmək istərdim. 

Birinci nömrəli vəzifə hərbi gücümü-
zün artırılmasıdır. Baxmayaraq ki, İkinci 
Qarabağ müharibəsi və antiterror əməliyya-
tı arxada qaldı, həm dünyada gedən proses-
lər, yeni münaqişə, müharibə ocaqlarının 
yaradılması və ətrafımızda gərginliyin art-
ması, eyni zamanda, (rmənistanda revan-
şizm meyilləri bizi bu sahəyə daim diqqət 

göstərməyə vadar edir. Hərbi gücümüz ol-
masa, biz heç bir müstəvidə - nə iqtisadi, 
nə siyasi müstəvidə uğur qazana bilmərik. 
Hesab edirəm ki, müstəqil Azərbaycanın 
tarixi, o cümlədən 30 illik işğal bunu əyani 
şəkildə göstərir. Bizim hərbi imkanımız, 
gücümüz olmasaydı, heç vaxt torpaqları-
mızı işğalçılardan azad edə bilməzdik. İndi 
dünyada nəinki siyasətlə məşğul olanlar, 
hesab edirəm ki, bütün insanlar görürlər ki, 
beynəlxalq hüquq anlayışı tamamilə sar-
sılıb. İkinci Dünya müharibəsindən sonra 
formalaşmış təhlükəsizlik arxitekturası 
artıq mövcud deyil, “Kim güclüdür, o da 
haqlıdır” prinsipi üstünlük təşkil edir və 
artıq bəzi böyük dövlətlər bunu heç gizlət-
mirlər. Bizim isə siyasətimiz, əslində, uzun 
illər ərzində bu istiqamətdə aparılırdı. İşğal 
dövründə, ilk növbədə, hərbi gücümüzün 
artırılması daim bizim əsas vəzifəmiz idi 
və hər il Milli Məclisdə dövlət büdcəmiz 
təsdiq olunanda artıq hər kəs görürdü ki, 
birinci xərclər hərbi xərclərdir. Bu gün də 
belə olmalıdır.

Bəli, ölkə qarşısında böyük vəzifələr 
durur, ilk növbədə, Qarabağı və Şərqi =ən-
gəzuru bərpa etmək vəzifəsi. Ancaq əgər 
biz hərbi sahəyə diqqətimizi azaltsaq və 
oraya ayrılan vəsaiti lazımi səviyyədə tə-
min etməsək, gələcəkdə bizi problemlər 
gözləyə bilər. 

(rmənistanda revanşist qüvvələr baş 
qaldırır. Bu, təkcə marginal siyasi ünsürlər 
deyil, eyni zamanda, bugünkü (rmənistan 
hakimiyyəti bu fikirlərlə, bu xülyalarla 
yaşayır. Onlar İkinci Qarabağ müharibə-
sinin və antiterror əməliyyatının nəticələri 
ilə barışmaq istəmirlər. Üzdə bunu desələr 
də, onların işləri, siyasətləri, addımları tam 
əks mənzərə yaradır. Bu günə qədər heç 
bir funksional mahiyyət daşımayan Minsk 
qrupunun formal olaraq saxlanması da 
məhz buna dəlalət edir. Hər kəs yaxşı bilir 
Minsk qrupu nə üçün yaradılmışdır - Qa-
rabağ münaqişəsinin həlli üçün. Qarabağ 
münaqişəsi həll olunub, tam və birdəfəlik. 
(rmənistanın rəsmi dairələri də öz bəya-
natları ilə sanki bunu etiraf edirlər. Amma 
bununla paralel olaraq, bizim bütün təkid-
lərimizə rəğmən, Minsk qrupunu yenə də 
formal olaraq saxlamaq ancaq bir məqsədi 
güdə bilər ki, yenidən bizə qarşı ərazi iddi-
aları baş qaldırsın. (rmənistanın arxasında 
dayanan ölkələr, onların fəaliyyəti, onların 
qəbul etdikləri qərarlar, qətnamələr, açıq-
lamalar - bütün bunlar onu göstərir ki, bizə 
qarşı bu çirkin oyun hələ bitməyib. Bizim 
Qələbəmizi həzm edə bilməyən xarici da-
irələr bizə qarşı yeni planlar hazırlayır. 
Bu barədə geniş danışmağa ehtiyac yox-
dur. Ancaq əldə edilmiş məlumatlar bunu 
göstərir. Media kampaniyasının, qarayax-
ma, iftira, böhtan kampaniyalarının da 
məqsədi məhz budur - bu mövzunu daim 
gündəlikdə saxlamaq və ümidlə yaşamaq 
ki, nə vaxtsa Azərbaycan büdrəsə, zəiÀəsə, 
yenidən bizə qarşı bu çirkin hərəkətlər baş-
lasın. Yəni, biz bunu bilməliyik. Azərbay-
can iqtidarı bunu bilir, ictimaiyyət də bunu 
bilməlidir. Ona görə bizim arxayınlaşmağa 
heç cür haqqımız yoxdur. 

Ona görə bir daha deyirəm: vəzifə 
nömrə bir - hərbi gücümüzün artırılması 
və biz bunu edirik. İkinci Qarabağ mü-
haribəsindən keçən dövr ərzində öz hərbi 

gücümüzü böyük dərəcədə artırmışıq, yeni 
silahlı birləşmələr yaradıldı, Xüsusi Təyi-
natlı Qüvvələrin say tərkibi bir neçə dəfə 
artırıldı. Yeni Xüsusi Təyinatlı Qüvvələr, 
Komando  qüvvələri yaradıldı və onların 
da say tərkibi ildən-ilə artır və artacaq. 
Digər xüsusi təyinatlı silahlı birləşmələr 
yaradılmışdır və gecə-gündüz təlim işləri 
aparılır. Ordumuzun döyüş qabiliyyəti ar-
tır, texnika ilə təchizat lazımi səviyyədə 
təmin edilir və təmin ediləcəkdir. (rmənis-
tan və onun arxasında duran istənilən ölkə 
bilməlidir ki, bizimlə şantaj və ultimatum 
dili ilə danışmaq mümkün olmayacaq. 
İstənilən cavabı verməyə hazırıq, buna qa-
dirik və hər zaman buna hazır olmalıyıq. 

Bununla paralel olaraq, biz yerli hər-
bi sənaye kompleksimizi də daha sürətlə 
inkişaf etdirməliyik. Bu il bu məqsədlə 
böyük vəsait ayrılmışdır və gələn il də 
ayrılacaq. Bizim bütün hərbi zavodları-
mızda genişmiqyaslı modernləşmə işləri 
aparılır. Deməli, yeni avadanlıq, texnika, 
silah-sursat istehsal olunur. Bir neçə xarici 
tərəfdaşla yeni istehsalat sahələrinin yara-
dılması artıq praktik müstəviyə keçibdir. 
Yəqin ki, növbəti bir-iki il ərzində bizim 
hərbi sənaye kompleksimiz daha böyük 
olacaqdır, həm çeşidlərin sayına, həm də 
ki, istehsal olunacaq məhsulların keyfiyyə-
tinə görə. Burada bir neçə məqsəd güdülür. 
İlk növbədə, yerli hərbi sənaye komplek-
sinin yaradılması hər bir ölkənin ümumi 
gücünü və inkişafını göstərir. İkincisi, biz 
xarici mənbələrdən daha az asılı olmalıyıq. 
Təbii ki, bu asılılığı tam aradan qaldırmaq 
mümkün olmayacaq. Bunu da biz bilməli-
yik. Amma maksimum dərəcədə özümüzü 
yerli istehsalla təmin etməliyik. Bu sahədə, 
xüsusilə müasir dövrdə tətbiq olunan tex-
noloji yeniliklər bizim ümumi intellektual 
potensialımızı gücləndirəcək. Çünki bu 
sahədə çalışan kadrlar, öz işlərini tama-
milə yeni, texnoloji və metodoloji əsaslar 
üzərində qururlar və quracaqlar. Minlərlə 
yeni iş yeri yaradılacaq. Artıq bütün bunlar 
bizim təkcə planlarımız deyil, həyata keçi-
rilən layihələrdir. Təbii olaraq, bu layihələr 
haqqında geniş danışmağa ehtiyac yoxdur. 
Sadəcə olaraq bildirməliyəm ki, bu da bi-
zim növbəti illər üçün əsas vəzifələrimiz-
dən biri olacaqdır. 

Digər amil ondan ibarətdir ki, bu gün 
dünya silah bazarında aparıcı rol oynayan 
ölkələrin başı öz işlərinə qarışıb. Onlar 
daha çox öz daxili tələbatını ödəmək üçün 
çalışırlar. Ona görə dünya silah bazarında 

təbii olaraq qıtlıq yaranıbdır. Biz bunu da 
nəzərə almalıyıq. (yni zamanda, bu sahə 
bizə imkan verəcək ki, hərbi-texniki məh-
sullarımızın ixrac coğrafiyasını genişlən-
dirək. Onsuz da bu gün Azərbaycan onlarla 
ölkəyə hərbi sənaye kompleksinin məhsul-
larını ixrac edir və ildən-ilə bu coğrafiya 
genişlənir. Bu, bizim bir çox ölkələrlə 
apardığımız danışıqların, o cümlədən iqti-
sadi və sərmayə qoyuluşu sahəsində aparı-
lan danışıqların tərkib hissəsidir - biz yaxın 
gələcəkdə dünya silah bazarında önəmli 
oyunçuya çevrilək və bu imkanlar var. 

Siz onu da yaxşı bilirsiniz ki, artıq bu 
yaxınlarda biz bu sahəni özəl sektor üçün 
də açıq elan etmişik və şadam ki, mənim 
çağırışıma özəl sektor da müsbət reaksiya 
vermişdir. Artıq bir neçə yerli Azərbaycan 
şirkəti, özəl şirkət hərbi sənaye komplek-
sinin inkişafında iştirak edir, təbii olaraq, 
müvafiq dövlət qurumlarından lisenziyalar 
almaq şərti ilə. Beləliklə, bu, bizə imkan 
verəcək ki, bir neçə ildən sonra bu sahədə 
istehsal olunan məhsul milyardla dollarla 
ölçülsün. 

Növbəti önəmli vəzifə sərhədlərimizin 
qorunması ilə bağlıdır. Mən bu haqda artıq 
bir neçə dəfə öz fikirlərimi ictimaiyyətə 
çatdırmışam. Hazırda həm (rmənistanla 
şərti sərhədimizdə mühəndis işləri aparılır, 

eyni zamanda, digər qonşularla sərhədimiz 
müasir infrastrukturla təchiz edilməlidir.

İkinci Qarabağ müharibəsindən son-
ra (rmənistanla vaxtilə işğal altında olan 
şərti sərhədimizin uzunluğu 500 kilometr-
dən çoxdur. Özü də bu şərti sərhədin rel-
yefi, coğrafiyası çox ağır, həm də ki, iqlim 
nöqteyi-nəzərdən çox çətin yerlərdə yer-
ləşir və orada xidmət aparmaq o qədər də 
asan deyil. Bizim bəzi xidmət yerlərimizin 
hündürlüyü 3 min metrdən çoxdur. Amma 
buna baxmayaraq, bizim sərhədboyu yer-
ləşən hərbi mövqelərimiz möhkəmlənir. 
Biz şərti sərhəddə möhkəmlənirik, çünki 
hər an (rmənistandan istənilən təxribat 
gözləmək olar və (rmənistan tərəfi həm 
kütləvi surətdə silahlanır, eyni zamanda, 
xarici ölkələrlə, özü də böyük dövlətlərlə 
hərbi təlimlər keçirir. (rmənistana Qərb 
ölkələrindən silah, sursat göndərilir. Bəzi 
hallarda açıq - necə ki, Fransa-(rmənistan 
hərbi əməkdaşlığı açıq-aşkar aparılır - bəzi 
hallarda isə məxfi formada. Ancaq biz indi 
hər şeyi bilməliyik və bilirik, kimlər nəyi 
(rmənistana nə vaxt ötürür, hansı hərbi 
yük təyyarələri (rmənistan hava limanları-
na enir və o yük təyyarələrində hansı hərbi 
məhsullar (rmənistana daşınır. Yəni, (r-
mənistanı bizə qarşı yönəltmək üçün bəzi 
Qərb dövlətlərinin planları göz qabağında-
dır. Təbii ki, onları erməni xalqı maraqlan-
dırmır. (rməni xalqı, sadəcə, onlar üçün bir 
alətdir, bir vasitədir ki, Azərbaycanı daim 
təzyiq altında saxlasın, (rmənistan ərazi-
sindən istifadə edərək Azərbaycan üçün və 
(rmənistanın digər qonşuları üçün təhdid 
mənbələri yaratsın və beləliklə, öz maraq-
larını təmin etsin. Yəni, bu metodologiya 
kifayət qədər bəsitdir. Ancaq onu da bilmə-
lidirlər ki, biz buna imkan verməyəcəyik. 
Mən artıq demişəm ki, əgər biz real təhdid 
görsək, o təhdidi istənilən ərazidə məhv 
etmək bizim üçün böyük çətinlik yaratma-
yacaq. Onu hər kəs bilsin. Sərhədlərin mü-
hafizəsi isə həm vizual, həm infrastruktur, 
həm texnoloji vasitələrlə təşkil edilir və 
edilməlidir. Ancaq biz hamımız bilməliyik 
ki, bu, çox böyük, genişmiqyaslı bir işdir.

Digər qonşularımızla da sərhədlərimi-
zin möhkəmləndirilməsi vacib şərtlərdən 
biridir və əminəm ki, Azərbaycan vətən-
daşları da bu məsələyə anlayışla yanaşırlar. 
Bizim quru sərhədlərimiz hələ də bağlıdır, 
yəni, vətəndaşların gəliş-gedişləri üçün. 
Başa düşürük ki, bu, müəyyən çətinliklər 
yaradır. Ancaq bugünkü geosiyasi vəziyyət 
də hamının gözü qarşısındadır, daxili təh-

lükəsizliyi təmin etmək üçün bu, yeganə 
düzgün addımdır. Daxili təhlükəsizlik ilə 
bağlı bütün lazımi tədbirlər görülür. Təh-
didlər də var - real və potensial. O təhdid-
lərin aradan qaldırılması üçün müvafiq 
qurumlar fəal işləyirlər. İctimaiyyət də la-
zım olan həcmdə bu məsələ ilə tanış olur, 
məlumatlar verilir. Ancaq bu sahə çox həs-
sas olduğu üçün hesab edirəm Azərbaycan 
vətəndaşları başa düşürlər ki, bu barədə 
çox şey danışmaq yersiz və zərərli olar. 
Amma mən tam əminliklə deyə bilərəm 
ki, son illər ərzində quru sərhədlərimizin 
bağlı olması bizi çox böyük fəlakətlərdən 
xilas etdi. Hətta bu gün - sərhədlər bağlı 
olan vaxtda təhlükəli hərəkətlər olur və 
bu hərəkətlərin qarşısı alınır. Ona görə 
sərhədlərimizin qorunması bizi xarici 
risklərdən qoruyacaq, daxili risklər Azər-
baycanda yoxdur. Azərbaycanda təhlükə-
sizlik, əmin-amanlıq uzun illərdir təmin 
edilir, sabitlik bütün dünya üçün nümunə 
ola bilər. Hər kəs bilir ki, əgər sabitlik ol-
masa, heç bir ölkə inkişaf edə bilməz. Bu 
gün sabitliyi pozulan ölkələrin vəziyyətini 
və aqibətini hər kəs yaxşı görür. Bu, təh-
lükəsizliyin, inkişafın, xarici sərmayənin 
cəlb edilməsi üçün başlıca şərtdir. Bizim 
təhlükəsizliklə bağlı bütün digər tədbirlər 
lazımi səviyyədə təmin edilir. Azərbaycan 

güclü dövlətdir və ildən-ilə bizim gücümüz 
artmaqdadır. 

Digər vacib vəzifələr ideoloji təhlükə-
sizliklə bağlıdır və burada da biz daim 
diqqətli olmalıyıq. Çünki bizə qarşı ideo-
loji təxribatlar davam edir. Düzdür, onların 
bu günə qədər heç bir nəticəsi olmayıb, 
çünki bunların qarşısında xalqımızın güclü 
iradəsi və milli ruhumuz dayanır. İstənilən 
ideoloji təxribatın burada kök salması qey-
ri-mümkündür. Ancaq bununla bərabər, 
bu, bizi sakitləşdirməməlidir. Ona görə 
biz buna daim hazır olmalıyıq və bizə qar-
şı aparılan çirkin oyunları ifşa etməliyik, 
necə ki, edirik, həm rəsmi surətdə, həm 
ictimai məkanda, həm də media məkanın-
da. Hesab edirəm ki, Azərbaycan xalqı bu 
gün hər şeyi yaxşı görür, hər şeyi yaxşı bi-
lir - bizim dostumuz kimdir, düşmənimiz 
kimdir. Əsas meyar ölkələrin bizim suve-
renliyimizin bərpasına olan münasibətidir, 
daha başqa uzağa getmək lazım deyil. Bizi 
kim dəstəkləyib, suverenliyimizin bərpa 
edilməsində kim təbrik edib? Bu, bizim 
dostlarımızdır. Buna qarşı kim çıxıb və 
kim çıxır? Bunlar bizə dost ola bilməzlər. 
İşğal dövründə bu, o qədər də aydın deyil-
di. Yəni, bizim üçün aydın olsa da, geniş 
ictimaiyyət üçün aydın deyildi. Çünki vax-
tilə xarici təbliğat Azərbaycanda o qədər 
kök salmışdı, özü də bir mənbədən yox, bir 
neçə mənbədən. Bir-biri ilə rəqabət aparan 
xarici qüvvələr və ölkələr çalışırdılar ki, 
Azərbaycanda ictimai fikirdə söz sahibi 
olsunlar. İstəyirdilər ki, onların əlaltıları 
vasitəsilə bizim media məkanında istə-
nilən təxribatı ortaya ataraq, vəziyyəti öz 
xeyrinə dəyişdirsinlər. Yəni, belə cəhdlər 
çox olub, amma güclü iradə və xalqımızın 
birliyi buna imkan verməyib. Bu gün də bu 
davam edir. Ona görə yenə də deyirəm, çox 
sadə meyarlar var. Kim bizimlə Qarabağın 
Azərbaycana qaytarılmasına sevinirsə, o, 
bizim dostumuzdur, qardaşımızdır. Kim 
bundan məyus olub və kim bu gün yenidən 
separatçılara ürək-dirək vermək istəyir, 
kim onları xarici ölkələrə dəvət edir, kim 
onlara vizalar verir, kim bizə qarşı müxtə-
lif alətlər vasitəsilə qarayaxma kampaniya-
sı aparır, o, necə bizim dostumuz ola bilər? 
Ona görə hər şeyin, necə deyərlər, açıq-ay-
dın görünməsi bu gün daha aydındır. Çünki 
yenə də deyirəm, işğal dövründə bizə qarşı 
bu qədər açıq, təxribat xarakterli addımlar 
olmamışdı. 
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Yeddinci çağırış Azərbaycan Respublikası 
Milli Məclisinin ilk iclası keçirilib  

(əvvəli 2-ci səhifədə)

Çünki o işğal bizə qarşı olan qüvvələri 
tam qane edirdi - Azərbaycan dövləti daim 
təzyiq altında olsun, daim hansısa vasitə-
çilərə möhtac olsun, daim xalqımız mənəvi 
əzab çəksin, qaçqınlıq əzabı. Torpaqlarını 
itirmiş xalqın duyğularını başa düşmək 
üçün böyük ağıla malik olmaq lazım deyil. 
Yəni, biz bu bəladan canımızı qurtardıq və 
bizə qarşı olan anti-Azərbaycan qüvvələ-
rin maskaları dərhal yırtıldı və bu gün də 
biz bunu görürük. Mən hesab edirəm ki, 
ad çəkməyə ehtiyac yoxdur, hər kəs hər 
şeyi görür. Ona görə ideoloji təhlükəsiz-
lik məsələləri də daim diqqət mərkəzində 
olmalıdır, həm dövlət qurumlarının, həm 
qanunvericilik orqanının, həm də ictimai 
fəalların. Biz bu məsələ ilə əlaqədar əlbət-
tə ki, öz addımlarımızı atırıq və atacağıq.

Bir məsələyə də toxunmaq istərdim. 
Mən üç gün bundan əvvəl Xankəndidə 
Qarabağ 8niversitetinin açılışında bunu 
demişəm, bir də demək istəyirəm. Məsələ-
nin vacibliyi bunu diktə edir ki, gənc nəslin 
milli ruhda böyüməsi sadəcə olaraq sözlər 
deyil. Bu, Azərbaycanın gələcək inkişa-
fının əsas təminatçısıdır, çünki ölkələri 
insanlar idarə edir. İnsanların fikirləri, dü-
şüncələri, cəsarəti, yaxud da ki, tam fərqli 
mənfi xüsusiyyətləri və ölkələrin düşdük-
ləri vəziyyət də böyük dərəcədə bundan 
asılıdır. Ona görə elə gənc nəsil yetişdi-
rilməlidir ki, həm bilikli, savadlı olmalı-
dır, həm də Vətənə bağlı olmalıdır. Xarici 

təsirə boyun əyməməlidir, qürurlu olmalı-
dır. =atən qürurlu olmaq üçün bizim şanlı 
müharibələrimizdən sonra, İkinci Qarabağ 
müharibəsindən və antiterror əməliyyatın-
dan sonra əgər biz qürurlu olmasaq, onda 
hansı xalq olmalıdır?� Bu parlaq Qələbə-
ni cəmi 44 gün ərzində, şəhidlər verərək, 
- Allah bütün şəhidlərimizə rəhmət eləsin, 
- kim qazana bilib?� Bir neçə saat böyük 
xarici təzyiq altında davam edən antiterror 
əməliyyatı, - mən heç başqa amilləri de-
mirəm, - separatçılığın kökü kəsildi Azər-
baycanda - kim edə bilərdi?� Yəni, öz ölkə-
mizlə, xalqımızla fəxr etmək üçün ən çox 
haqlı olan xalq Azərbaycan xalqıdır. 

Yenə də deyirəm, ona görə biz - bütün 
cəmiyyət daim diqqətli olmalıyıq. Mən 
Xankəndidə də bunu dedim: Tərbiyənin 
əsas mənbəyi ailə və məktəbdir. Bu, əsas-
dır. Təbii ki, cəmiyyət, cəmiyyətdə hökm 
sürən ümumi ab-hava, necə deyərlər, iqlim 
- bütün bunlar gənc nəslin şüuruna, gələ-
cəyinə ciddi təsir göstərir. Ona görə bu 
məsələ daim diqqət mərkəzində olmalıdır. 
Əminəm ki, belə də olacaq. O cümlədən 
bizim deputatlar da, təbii olaraq öz seçi-
ciləri ilə görüşlər əsnasında bu məsələni 
daim diqqətdə saxlasınlar. 

Qarabağın və Şərqi =əngəzurun bərpa-
sı təbii olaraq bizim hər birimizin önəmli 
vəzifəsidir. 

Əgər mən İkinci Qarabağ müharibəsin-
dən sonra görülmüş işləri sadalamağa baş-
lasam, onda gərək bir neçə saat sizin qar-
şınızda çıxış edim. Sadəcə olaraq, bir neçə 
rəqəmi sizin və ictimaiyyətin diqqətinə 
çatdırmaq istərdim. Müharibədən sonra bu 
ilin sonuna qədər xərclənməyə nəzərdə tu-
tulan vəsait 19 milyard manatdır. Vəsaitin 
mütləq əksəriyyəti infrastruktur layihələ-
rinə xərclənib. (yni zamanda, keçmiş köç-
künlərin qaytarılması üçün də işlər görülür 
və səkkiz mindən çox keçmiş köçkün artıq 
Qarabağa və Şərqi =əngəzura yerləşib və 
hər ay, hər il onların sayı artacaqdır. 

İnfrastruktur layihələri çox geniş miq-
yas alıb, 3 min kilometr avtomobil yolu 
inşa edilib. Ümumi layihələrin içində 
45 tunel nəzərdə tutulur və bu tunellərin 
uzunluğu 70 kilometrdir, - yəni, o dağlarda 
tunel açmaq, yol salmaq asan məsələ de-
yil, - 450 körpünün inşası nəzərdə tutulur. 
Dəmir yolları, iki beynəlxalq hava limanı 
istifadəyə verilmişdir. (nerji potensialı 
gücləndirilir və üç il ərzində 270 meqavat 
gücündə su elektrik stansiyaları istismara 

verilmişdir və bu proses davam etdirilir. 
Məktəblər, xəstəxanalar, sosial obyektlər, 
kəndlər salınır. Yəni, bir sözlə, Qarabağın 
və Şərqi =əngəzurun dirçəldilməsi üçün 
genişmiqyaslı işlər aparılır. Bilmirəm, ta-
rixdə buna oxşar bərpa işləri hansısa ölkə-
də aparılmışdır, ya yox. Ancaq bu fakt bir 
də onu göstərir ki, bu, bizim üçün həmişə 
ən vacib məsələ olub, - həm işğal dövrün-
də məcburi köçkünlər üçün yeni qəsəbələr 
salınırdı və xüsusilə indiki şəraitdə. 

Bizim mədəni, tarixi irsimizin qorun-
ması üçün praktiki işlər görülür, tarixi 
abidələr bərpa edilir. (rmənilər tərəfindən 
dağılmış yeddi məscid yenidən qurulmuş-
dur. Səkkiz məscidin inşası davam edir. 
=əfər muzeyləri, işğal muzeyləri, zəfər 
parkları, - yəni bu coğrafiyada belə geniş-
miqyaslı işləri aparmaq, bir daha deyirəm, 
doğrudan da xalqımızın böyük imkanlarını 
göstərir və burada söhbət təkcə maliyyə 
vəsaitindən getmir. Bizim qurduğumuz 
dövlət, eyni zamanda, texniki imkanla-
ra malikdir. Kadr hazırlığı da yerindədir. 
Çünki bu işləri görmək - üç min metrdən 
yuxarı hündürlüyü olan dağlarda qış vax-
tında elektrik xətləri çəkmək, doğrudan da 
böyük peşəkarlıq tələb edir. Yəni, ölkə-
mizin potensialı budur. Biz buna hazırıq. 
Biz torpaqları azad edən kimi dərhal buna 
başlamışıq. Hətta onu da deyim ki, hələ 
44 günlük İkinci Qarabağ müharibəsi bit-
məmişdi, biz Ağdərə rayonunda artıq yol 
infrastrukturunu inşa etməyə başlamışdıq. 
Əlbəttə ki, gələcək illərdə işlər daha sürətlə 
gedəcək. Yaxın vaxtlarda gələn ilin büdcə-
si məclisdə müzakirə ediləcək. Əminəm 
ki, deputatlar hökumətin Qarabağ və Şərqi 
=əngəzur üçün nəzərdə tutulan planlarını 
təsdiq edəcəklər və biz bunu təmin edəcə-
yik. Təbii ki, bütün bu işləri görmək üçün 
iqtisadi imkanımız olmalıdır. Çünki mən 
onu da bildirməliyəm ki, bütün bu işləri biz 
öz hesabımıza edirik. Bu günə qədər bizə 
bərpa işlərində köməklik edən Özbəkistan 
və Qazaxıstan qardaş dövlətlər olub. Füzu-
li şəhərində məktəb və uşaqların yaradıcı-
lıq mərkəzi inşa edilibdir və hazırda Qırğı-
zıstan Respublikası da Ağdam rayonunda 
məktəb inşası ilə məşğuldur. Vəssalam. 
Bundan başqa necə deyərlər, bizə bir daş 
da müftə verilməmişdir. Biz bütün bu işləri 
öz hesabımıza edirik. Dünyanın bir çox do-
nor təşkilatları var, onlar, necə deyərlər, bu 
məsələyə biganədirlər. Halbuki bu böyük 
ərazini bu vəziyyətdə görən minlərlə xarici 
nümayəndə olub. Bunu görüb və heç bir 

praktiki iş görməmək bir daha onu göstərir 
ki, bizə olan münasibət nəzərə alınmalıdır. 
Bu, bir daha bizə göstərməlidir ki, biz an-
caq öz gücümüzə arxalanmalıyıq, biz öz 
potensialımıza güvənməliyik. 

Bu ilin iqtisadi sahədə göstəriciləri, he-
sab edirəm ki, müsbətdir. Səkkiz ayda iqti-
sadiyyat dörd faizdən çox artıb, qeyri-neft 
sektorunda yeddi faiz olub. Biz son illər ər-
zində mənim tapşırığımla xarici borcumu-
zu ildən-ilə aşağı salırdıq və bu gün ümumi 
daxili məhsula nisbətdə bu, cəmi 7,5 faiz 
təşkil edir. Demək olar ki, biz bütün əsas 
kreditləri qaytarmışıq və yəni, əgər borcu-
muzu mütləq rəqəmlərlə götürsək, təqribən 
5,3 milyard dollardır, - biz bir gündə qay-
tara bilərik. Daha heç bir ölkə ilə özümü-
zü müqayisə etmək istəmirəm. Amma bir 
rəqəmi deyim ki, inkişaf etmiş ölkələrin 
bəzilərində, o cümlədən bizə mühazirə 
oxumaq istəyən bəzi ölkələrdə xarici borc 
ümumi daxili məhsulun 100 faizini, ondan 
da yüksək rəqəmi təşkil edir. Yəni, bu, sa-
dəcə olaraq kiçik bir arayışdır. 

Əlbəttə, bizim gələcək planlarımızı 
həll etmək, o cümlədən vətəndaşların sosi-
al rifahını yaxşılaşdırmaq üçün iqtisadiyyat 
daim inkişaf etməlidir. Çünki biz 2018-ci 
ildən bu yana dörd sosial islahatlar paketi 
həyata keçirmişik. Bu sosial islahatlar pa-
ketinin məbləği 7 milyard manatdır və bu, 
4 milyon insanı əhatə edir. Son beş il ərzin-
də Azərbaycanda minimum əməkhaqqı 2,7 
dəfə, minimum pensiya 2,5 dəfə artmışdır. 
Onu da bildirməliyəm, artıq göstəriş veril-
di ki, gələn ildən minimum əməkhaqqı və 
minimum pensiya yenə də artırılacaqdır. 

Yəni, bu sosialyönümlü siyasət bir 
daha bizim ümumi siyasətimizi, niyyə-
timizi göstərir. Əlbəttə ki, gələcəkdə bu 
istiqamətdə siyasəti aparmaq üçün iqtisa-
diyyatın şaxələndirilməsi, qeyri-neft sek-
torunun inkişafı, yerli istehsalın genişlən-
dirilməsi əsas şərtdir. Bu gün ölkəmizin 
bütün bölgələrində, həmçinin Qarabağda 
yeni istehsalat sahələri açılır. O cümlədən 
böyük rəmzi məna daşıyan “İstisu” su za-
vodunun açılışı olmuşdur və artıq istisu 
yenə də bizim süfrəmizdədir. Bu, doğrudan 
da həm böyük rəmzi məna daşıyır, həm də 
ki, tarixi ədalətin bərpasıdır. Çünki vaxtilə 
- sovet dövründə fəaliyyət göstərən həm 
zavod, həm də sanatoriya ermənilər tərə-
findən dağıdılmışdır. 

(rmənistanla münasibətlərin normal-
laşması məsələsinə də toxunmaq istərdim. 
Yenə də bildirmək istəyirəm ki, İkinci Qa-

rabağ müharibəsində məhz Azərbaycanın 
təşəbbüsü ilə sülh danışıqları başlamışdır. 
O vaxt nə (rmənistan, nə başqa ölkələr, 
ümumiyyətlə, gələcək nədən ibarət ola-
caq, bu haqda heç öz fikirlərini formalaş-
dırmamışdılar. Bizim təşəbbüsümüz idi. 
Bir müddət sonra görəndə ki, bu, cavab-
sız qalır, biz artıq əsas baza prinsiplərini 
ortaya qoyduq, onları ictimailəşdirdik və 
artıq proses başlamışdır. Ancaq nəyi görü-
rük? Görürük ki, (rmənistan bu məsələni 
süni şəkildə uzadır. Çünki bu günə qədər 
- bizim birinci layihəmiz (rmənistana gön-
dəriləndən bu günə qədər 10 şərhlər mü-
badiləsi olmuşdur və hər dəfə müəyyən 
müddəalar razılaşdırılırdı, yəni, bu işdə 
tərəqqi var idi. Bunu biz necə var, elə də 
deməliyik. Amma bununla yanaşı, aylar 
keçdikcə, təbii olaraq biz gözləyirdik ki, 
(rmənistan öz şərhlərini bizə daha opera-
tiv və çevik verəcək. Ancaq biz bunun tam 
əksini gördük. Son variantın onlardan alın-
masını biz 70 gün gözləməli olduq. İyunun 
24-də bizim şərhlərimiz onlara göndərildi 
və avqustun sonunda, ya da ki, sentyabrın 
əvvəlində onlar bizə cavab göndərmişdilər. 
Bu cavab nədən ibarət idi? Bütün razılaş-
dırılmamış müddəalar onların variantında 
sülh müqaviləsindən çıxarıldı. Yəni, bu 
dərəcədə primitiv və qeyri-adekvat addım, 
sözün düzü, gözlənilən deyildi. Mətndən 
çıxarılmış, yəni, onların istəyi ilə çıxarıl-
ması nəzərdə tutulan müddəalar vacibdir. 
Onlarsız sülh müqaviləsi natamam olacaq. 
Ona görə bu qədər qeyri-səmimi müna-
sibət bizi təbii olaraq düşündürür. Bayaq 
dediyim amillərlə yanaşı, əgər biz bütün 
bu amilləri necə deyərlər, bir çərçivəyə 
salsaq, görərik ki, həm sürətli silahlanma, 
revanşizm meyilləri, həm də (rmənista-
nın himayədarlarının bizə qarşı yenidən 
Qarabağ mövzusunu ortaya atması, sülh 
müqaviləsinin gedişatında qeyri-adekvat 
və qeyri-səmimi münasibət, vaxt uzatma 
taktikası və digər məqamlar deməyə əsas 
verir ki, (rmənistan, əslində, sülh istəmir, 
vaxt uzatmaq, bu vaxtdan istifadə edərək, 
xarici himayədarların dəstəyi ilə hərbi po-
tensial qurmaq istəyir. Artıq bəzi Avropa 
ölkələrinin və təkcə Avropa deyil, digər 
Qərb ölkələrinin nümayəndələri (rmə-
nistan ordusunda işə başlayıblar. Bizim 
sərhədimizdə qanunsuz olaraq dırnaqarası 
“Avropa sülh”, ya bilmirəm “müşahidəçi” 
missiyası yaradılıb, halbuki bu, əldə edil-
miş razılaşmanın pozulmasıdır. Mən həm 
Avropa İttifaqına, həm (rmənistana onu da 
xatırlatmaq istəyirəm ki, 2022-ci ilin Praqa 
görüşündə razılıq əldə edilmişdir ki, - bəli, 
biz də razılıq vermişdik, - (rmənistan tərə-
fində şərti sərhəd istiqamətində kiçik say-
da müşahidəçi missiya yerləşsin, cəmi iki, 
ya üç aya. Yəni, bizimlə bu razılaşdırıldı. 
Amma ondan sonra bizsiz bunu uzatdılar, 
onların sayını artırdılar, oraya Kanadadan 
nümayəndələr daxil edildi və faktiki ola-
raq bu missiya NATO missiyasıdır. Ondan 
sonra bizə qarşı “Binokl diplomatiyası”, 
deməli, siyasəti aparılırdı. Gecə-gündüz 
xarici nümayəndələr gəlirdi, binoklla bizə 
baxırdı. Nə göstərmək istəyirdilər bizə?� 
Bu, nə demonstrasiyadır, nə ucuz şoudur?� 
Bütün bu amillər bizi ciddi düşündürməli-
dir və təbii ki, düşündürür. Ona görə (r-
mənistanla normallaşma əgər onlara lazım 
deyilsə, deməli, bu olmayacaq. Biz hər 
halda öz mövqeyimizdən bir addım geri 
atmayacağıq. Kim nə istəyir desin, vasitə-
çilər də bizə lazım deyil. Düzdür, indi bəzi 
vasitəçilik təkliÀərinə biz etiraz etmirik, 
sadəcə olaraq, siyasi nəzakət naminə. An-
caq, əslində, bizə vasitəçi lazım deyil. Biz 
(rmənistanla dövlət sərhədinin delimitasi-
yasını vasitəçilərsiz etdik. Sadəcə olaraq, 
onlara bildirdik ki, Qazax rayonunun dörd 
kəndi bizə qeyd-şərtsiz qaytarılmalıdır və 

bunu son dəfə mən bu ilin fevral ayında 
demişəm. Hesab edirəm ki, bu sözlər çox 
tutarlı oldu və ondan sonra heç bir vasitə-
çisiz, heç bir qeyd-şərtsiz Qazaxın dörd 
kəndi, - hansı ki, işğal altında idi, - bizə 
qaytarıldı. Beləliklə, biz nəinki delimita-
siyanı, hətta demarkasiyanı da başlamı-
şıq. Ona görə danışıqlarda da bizə heç bir 
vasitəçi lazım deyil. (rmənistan da buna 
bel bağlamasın. Ümumiyyətlə, heç kimə 
bel bağlamasın. Onlar əgər bu coğrafiya-
da yaşamaq istəyirlərsə və təhlükəsizlik 
şəraitində yaşamaq istəyirlərsə, öz qonşu-
larına qarşı siyasətlərində ciddi düzəlişlər 
etməlidirlər. Bu birincisi. İkincisi, nə on-
lar, nə onların arxasında duranlar 30 illik 
işğalı heç vaxt unutmamalıdırlar. Amma 
bunu unutmaq istəyirlər və unutdurmaq 
istəyirlər. Sanki bu işğal olmayıb. İkinci 
Qarabağ müharibəsinin nəticələrini unut-
mamalıdırlar, (rmənistan ordusu darma-
dağın edilmişdir. (rmənistan kapitulyasiya 
aktını imzalamışdır. Ondan sonra mən əmr 
verdim və Azərbaycan Ordusunun şanlı 
=əfər yürüşü dayandırıldı. Bugünkü reallıq 
bir daha göstərir ki, bu nə qədər düzgün 
addım idi, ondan sonrakı hadisələr də göz 
qabağındadır və nəticə etibarilə 20 Sent-
yabr - suverenliyimizin tam bərpa edilməsi 
günü unudulmamalıdır və bu tarixi həqiqət 
danışıqlar masasında da daim olmalıdır. 

İkinci Dünya müharibəsindən sonra 
faşist Almaniyasına heç kim sülh müqa-
viləsi təklif etməmişdir. Faşist Almaniyası 
bir neçə yerə bölünmüşdü, kapitulyasiyaya 
uğrayan faşist dövlət cəzalandırıldı. Bura-
da isə kapitulyasiyaya uğrayan faşist döv-
lət nəinki cəzalandırılmadı, hətta onlara 
bütün preferensiyalar verilir. Onlara Ame-
rikadan indi 250 milyon dollar pul verilir. 
O puldan onlar öz daxili məqsədlərinə isti-
fadə edəcəklər, qənaət olunan pula isə silah 
alacaqlar, bizi öldürməyə. Bu məsuliyyəti 
kim daşıyır və kim daşıyacaq? O pulu on-
lara verən. O cümlədən dırnaqarası “Av-
ropa Sülh Fondu”. Görün, bu riyakarlığın 
səviyyəsinə baxın. Silah üçün nəzərdə tu-
tulan fond, ona Sülh Fondu deyirlər, (rmə-
nistan ondan istifadə edir, Fransadan pul-
suz silah alır. O vəsait də ödənilmir, başqa 
yerlərdən. Ona görə bu, ciddi məsələdir və 
bu barədə çox da danışmaq istəməzdim. 
Sadəcə olaraq, bizim şərtlərimiz yerində 
qalır. (rmənistanı silahlandıranlar bilmə-
lidirlər ki, bütün gələcək hadisələrə birba-
şa onlar cavabdehlik daşıyacaqlar və təbii 
olaraq, bizə qarşı rəsmi ərazi iddialarına 
son qoyulmalıdır. Onların konstitusiyası-
na dəyişiklik edilməlidir, Minsk qrupu da 
ləğv olunmalıdır. 

Bilirsiniz, işğal dövründə bizim təbii 
olaraq xarici siyasətimizin böyük hissəsi 
bu istiqamətə yönəlirdi. İndi isə - tarixi 
=əfərimizdən sonra biz xarici siyasəti-
mizdə daha sərbəstik və bu münasibətlə 
bir neçə kəlmə demək istərdim: müstəqil, 
prinsipial xarici siyasət bizim əsas is-
tiqamətimizdir. Biz heç kimə qarşı heç 
vaxt heç bir iş görməmişdik, heç kimin 
işinə qarışmamışdıq. Amma bizim işimizə 
qarışmaq istəyənlərə də hər dəfə dərs ver-
mişik ki, bunu etməsinlər. Belə cəhdlər 
var, olacaq. Düzdür, onların heç bir əhə-
miyyəti yoxdur. Ancaq bizim xarici siyasət 
istiqamətində bu amil təbii olaraq həmişə 
nəzərə alınacaq. Kim bizimlə ikitərəÀi 
formatda, qarşılıqlı hörmət əsasında əmək-
daşlıq etmək istəyirsə, biz ikiqat əməkdaş-
lıq edəcəyik. Amma əgər kimsə hesab edir 
ki, bizə gəlib nəsə diktə edəcək, yaxud da 
ki, bizi əsassız olaraq ittiham edəcək, ya da 
ki, hansısa vasitələrlə bizi qaralayacaq və 
sanki heç nə olmamış kimi bu ölkələrlə biz 
dostluq edəcəyik, bu, səhv təsəvvürdür, bu, 
olmayacaq� Azərbaycan çoxdan özünü lə-
yaqətli və qürurlu dövlət kimi təsdiqləyib. 
Xüsusilə, tarixi =əfərimizdən sonra bizim 
beynəlxalq nüfuzumuz bir neçə dəfə artıb. 
Beynəlxalq mövqelərimiz möhkəmlənib, 
beynəlxalq ictimaiyyət bizimlədir. Çünki 
bəzi Qərb ölkələri hesab edirlər ki, bey-
nəlxalq ictimaiyyət ancaq onlardır və onla-
rın əli altında olan demək istəmirəm yəni, 
asılı dövlətlər. Yox, beynəlxalq ictimaiy-
yət bütün dünya ölkələridir və bu dünya 
ölkələri bizə yekdilliklə səs verib. COP29-
un Azərbaycanda keçirilməsi 200-ə yaxın 
ölkə tərəfindən yekdilliklə qəbul edilmiş 
qərardır və bizim beynəlxalq nüfuzumu-
zu, hörmətimizi göstərən vacib amildir. 
Bundan sonra da xarici siyasətdə geriyə 
heç bir addım olmayacaq. Dostlarımızın 
bütün qitələrdə sayı artır. Biz indi - İkinci 
Qarabağ müharibəsindən və suverenliyi-
mizi bərpa edəndən sonra daha fəal xarici 
siyasət aparacağıq. Vaxtilə mövcud olma-
dığımız bölgələrlə indi çox ciddi təmaslar 
qurulur, həm sərmayə qoyuluşu layihələri 
nəzərdən keçirilir, eyni zamanda, müxtəlif 
sahələrdə əməkdaşlıq üçün yeni imkanlar 
yaranır. Təbii olaraq, ənənəvi tərəfdaşları-
mızla, dostlarımızla münasibətlərimiz ye-
rindədir və daha da inkişaf edir və edəcək. 

Təbii ki, ölkə qarşısında bir çox digər 
vəzifələr var. Bir daha məclis üzvlərini 
yeddinci çağırış parlamentin fəaliyyətə 
başlaması münasibətilə təbrik etmək istə-
yirəm. Hər birinizə uğurlar, cansağlığı ar-
zulayıram. Sağ olun. 
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İki Müqəddəs Ocağın Xadimi, 
Səudiyyə Ərəbistanının Kralı Əlahəzrət 

Salman bin Əbdüləziz Al Səuda
Əlahəzrət,
Əziz Qardaşım,
Səudiyyə Ərəbistanı Krallığının milli 

bayramı – Krallıq elan edilməsi Günü mü-
nasibətilə Sizi və Sizin simanızda bütün 
xalqınızı öz adımdan və Azərbaycan xalqı 
adından ürəkdən təbrik edir, ən səmimi və 
xoş arzularımı çatdırıram.

Azərbaycan ortaq dini və mədəni 
köklərlə bağlı olduğu Səudiyyə Ərəbista-
nı ilə münasibətlərinə xüsusi önəm verir. 
Dövlətlərarası münasibətlərimizin hazırkı 
səviyyəsi qardaş xalqlarımızın bir-birinə 
bəslədiyi dərin rəğbət, hörmət və etimad-
dan güc alır. Bu sarsılmaz iradədən qay-
naqlanan əlaqələrimizin ötən dövr ərzində 
hərtərəÀi inkişaf edərək bugünkü səviy-
yəyə yüksəlməsi məmnunluq doğurur. 
Azərbaycan-Səudiyyə Ərəbistanı münasi-
bətlərinin möhkəmlənməsində Sizin şəxsi 
töhfənizi xüsusi vurğulamaq istəyirəm.

Səudiyyə Ərəbistanının ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünə, suverenliyinə və bey-
nəlxalq səviyyədə tanınmış sərhədlərinin 
toxunulmazlığına göstərdiyi daimi dəstəyi-
ni və ədalətli mövqeyini Azərbaycan xalqı 
heç vaxt unutmur.

Biz Azərbaycan-Səudiyyə Ərəbista-
nı əlaqələrini bütün sahələrdə, xüsusilə 
də iqtisadi-ticari, enerji, turizm, humani-
tar və digər sahələrdə genişləndirmək və 

möhkəmləndirmək əzmindəyik. Yüksək 
səviyyədə qarşılıqlı anlaşmanın mövcud-
luğu müxtəlif sahələrdə münasibətlərimi-
zin daha da dərinləşdirilməsi üçün əlverişli 
zəmin yaradır. (nerji sahəsində uğurlu və 
davamlı əməkdaşlıq Səudiyyə Ərəbistanı 
ilə münasibətlərimizin əsas istiqamətlərin-
dən biridir. Ölkənizi təmsil edən “ACWA 
PoZer” şirkətinin Azərbaycanın alternativ 
və bərpa olunan enerji sektorunda fəaliy-
yətini yüksək qiymətləndiririk. 

Beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsin-
də səmərəli əməkdaşlığımız və qarşılıqlı 
dəstəyimiz münasibətlərimizin vacib tər-
kib hissələrindən biridir.

Əminəm ki, qarşılıqlı etimad və 
dəstəyə əsaslanan Azərbaycan-Səudiyyə 
Ərəbistanı tərəfdaşlığının inkişafı yolunda 
birgə səylərimizi dövlətlərimizin maraqları 
və xalqlarımızın mənafeləri naminə bun-
dan sonra da ardıcıl şəkildə davam etdirə-
cəyik.

Bu bayram günündə Sizə möhkəm 
cansağlığı, işlərinizdə uğurlar, Səudiyyə 
Ərəbistanının qardaş xalqına daim əmin-a-
manlıq və firavanlıq arzulayıram.

Hörmətlə,

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 19 sentyabr 2024-cü il

İran İslam Respublikasının Prezidenti 
=ati-aliləri cənab Məsud Pezeşkiana

Hörmətli cənab Prezident,
Təbəs şəhərindəki kömür mədənində baş vermiş partlayış nəticəsində çoxsaylı insan 

tələfatı barədə xəbər bizi olduqca sarsıtdı.
Bu faciə ilə əlaqədar dərdinizi bölüşür, Sizə, həlak olanların ailələrinə və yaxınlarına, 

bütün İran xalqına şəxsən öz adımdan və Azərbaycan xalqı adından dərin hüznlə başsağlığı 
verir, yaralananlara şəfa diləyirəm.

Allah rəhmət eləsin!
İlham Ə/İYEV, 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi
Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Ə.C.Əhmədovun Azərbaycan Respublikası Baş nazirinin 
müavini vəzifəsindən azad edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 5-ci bəndini rəhbər tu-

taraq qərara alıram:
Əli Cavad oğlu Əhmədov Azərbaycan Respublikası Baş nazirinin müavini vəzifəsin-

dən azad edilsin.
İlham Ə/İYEV, 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi
Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

A.Y.Əsgərovun Bakı şəhəri Nəsimi Rayon İcra 
Hakimiyyətinin başçısı vəzifəsindən azad edilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 124-cü maddəsinin II hissəsini rəhbər tu-
taraq qərara alıram:

Asif Yunis oğlu Əsgərov Bakı şəhəri Nəsimi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı və-
zifəsindən azad edilsin.

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Ş.K.Seyidzadənin “İçərişəhər”  Dövlət Tarix-
Memarlıq Qoruğu  İdarəsi İdarə Heyətinin sədri  

vəzifəsindən azad edilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

Şahin Kamil oğlu Seyidzadə “İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu İdarəsi İdarə 
Heyətinin sədri vəzifəsindən azad edilsin.

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

P.Bülbüloğlunun Azərbaycan Respublikasının Rusiya 
Federasiyasında fövqəladə və səlahiyyətli səfiri 

vəzifəsindən geri çağırılması haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 15-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

Polad Bülbüloğlu Azərbaycan Respublikasının Rusiya Federasiyasında fövqəladə və 
səlahiyyətli səfiri vəzifəsindən geri çağırılsın.

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Prezident İlham Əliyev gzbəkistan  
Baş nazirinin müavinini qəbul edib 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev sentyabrın 23-də gzbə-
kistan Respublikasının Baş nazirinin müavini Cəmşid Xocayevi qəbul edib.

Qəbula görə minnətdarlığını bildirən 
Cəmşid Xocayev, ilk növbədə, Özbəkistan 
Respublikasının Prezidenti Şavkat Mirzi-
yoyevin salamlarını və ən xoş arzularını 
dövlətimizin başçısına çatdırdı.

Prezident İlham Əliyev salamlara görə 
təşəkkürünü bildirdi, onun da salamlarını 
Şavkat Mirziyoyevə çatdırmağı xahiş etdi.

Cəmşid Xocayev vurğuladı ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin uzaqgörən siyasəti 
nəticəsində Azərbaycanın əldə etdiyi bö-
yük uğurlar Özbəkistanda sevinc hissi ilə 
qarşılanır. O, 20 Sentyabr - Azərbaycanın 
Dövlət Suverenliyi Günü münasibətilə təb-
riklərini çatdırdı.

Özbəkistan üçün Azərbaycanın mühüm 
dövlətlər sırasında layiqli yeri olduğunu 
deyən qonaq ölkəmizin həm regionda, həm 

də dünyada böyük nüfuza malik olduğunu 
vurğuladı. O qeyd etdi ki, Prezident İlham 
Əliyevin müdrik qərarları ilə azad olunmuş 
ərazilərimizdə, o cümlədən tarixi şəhərlər 
olan Şuşa və Xankəndidə həyata keçirilən 
böyük yenidənqurma və bərpa işləri Özbə-
kistanda maraqla izlənilir.

Cəmşid Xocayev iş adamları ilə birgə 
ölkəmizə səfərinin Azərbaycan və Özbə-
kistan prezidentlərinin tapşırıqlarının ye-
rinə yetirilməsi ilə bağlı olduğunu diqqətə 
çatdırdı.

Prezident İlham Əliyev Özbəkistana 
dövlət səfərini, ondan əvvəl isə Özbəkis-
tan Prezidentinin Azərbaycana səfərini 
məmnunluqla xatırladı. Özbəkistana döv-
lət səfəri zamanı iki ölkənin iş adamla-
rı ilə keçirdikləri görüşün əhəmiyyətinə 

toxunan Azərbaycan Prezidenti investisiya 
layihələri üzərində fəal iş aparılması istə-
yinin olmasını məmnunluqla qeyd etdi. 
Bu baxımdan Prezident İlham Əliyev ya-
radılmış birgə investisiya fondunun artıq 
konkret layihələrlə təmin olunduğunu vur-
ğuladı.

Əziz qardaşı Şavkat Mirziyoyevlə qar-
şıdakı görüşlərini məmnunluqla gözlədi-
yini deyən Azərbaycan Prezidenti hər iki 
dövlət başçısının görüşlərinin əməkdaşlı-
ğın gündəliyində duran məsələlərin həyata 
keçirilməsi baxımından önəmini qeyd etdi. 

Prezident İlham Əliyev Özbəkistan 
Baş nazirinin müavininin ölkəmizə səfə-
rinin əməkdaşlığımızın genişləndirilməsi 
işinə xidmət edəcəyinə əminliyini bildirdi.

Görüşdə əlaqələrimizin perspektivləri 
ilə bağlı fikir mübadiləsi aparıldı.

A=Ə57A&

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 
10 dekabr tarixli 387 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq 

edilmiş “DOST” mərkəzlərində göstərilən xidmətlərin 
siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan RespublLkası 

KonstLtusLyasının 109-cu maddəsLnLn 32-cL 
bəndLnL rəhbər tutaraq, “Əmək pensLyaları 
haqqında” Azərbaycan RespublLkasının 
Qanununda dəyLşLklLk edLlməsL barədə” 
Azərbaycan RespublLkasının 2024-cü 
Ll 19 aprel tarLxlL 1133-VIQD nömrəlL 
Qanununun Lcrası Llə əlaqədar qərara 
alıram:

Azərbaycan RespublLkası PrezLdentLnLn 
2018-cL Ll 10 dekabr tarLxlL 387 nömrəlL 
Fərmanı (Azərbaycan RespublLkasının 
QanunverLcLlLk Toplusu, 2018, ʋ 12 
(I kLtab), maddə 2544 (CLld I)� 2024, 
ʋ 5 (I kLtab), maddə 529� Azərbaycan 
RespublLkası PrezLdentLnLn     2024-cü Ll 
12 avqust tarLxlL 176 nömrəlL Fərmanı) 
Llə təsdLq edLlmLş “DOST” mərkəzlərLndə 

göstərLlən xLdmətlərLn sLyahısı”nın 5-cL 
hLssəsLndə aşağıdakı dəyLşLklLklər edLlsLn:

1.  5.1.1-ci yarımbənd üzrə:
1.1.  3-cü abzas aşağıdakı redaksiyada 

verilsin:

3. valLdeynlərLnL LtLrmLş və ya 
valLdeyn hLmayəsLndən məhrum 
olmuş səkkLz yaşınadək 
övladlığa və ya qəyyumluğa 
götürülmüş uşaqlar da daxLl 
olmaqla beş və daha çox uşağı 
olan və ya əlLllLyL müəyyən 
edLlmLş uşağı olan qadınlara və 
kLşLlərə

1.2.  4-cü və 5-ci abzaslar ləğv edilsin.

2.  5.2.2-ci yarımbəndin 8-ci abzası aşa-
ğıdakı redaksiyada verilsin:

8. yaşa görə, o cümlədən:
8.1. valLdeynlərLnL LtLrmLş və ya 

valLdeyn hLmayəsLndən məhrum 
olmuş səkkLz yaşınadək övladlığa 
və ya qəyyumluğa götürülmüş 
uşaqlar da daxLl olmaqla beş və 
daha çox uşağı olan və ya əlLllLyL 
müəyyən edLlmLş uşağı olan 
qadınlara və kLşLlərə

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Türkiyə–Azərbaycan 8niversitetinin fəaliyyəti ilə 
bağlı bəzi məsələlərin tənzimlənməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublika-
sının (lm və Təhsil Nazirliyi ilə Türkiyə 
Respublikasının Ali Təhsil Şurası arasın-
da Türkiyə–Azərbaycan 8niversitetinin 
(TA8) yaradılmasına dair Anlaşma Me-
morandumu”nun təsdiq edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2024-cü il 16 aprel tarixli 35 nömrəli 
Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikasında ali təhsil sisteminin tək-
milləşdirilməsi və Türkiyə Respublikasının 
nüfuzlu ali təhsil müəssisələri ilə əlaqələ-
rin genişləndirilməsi, eləcə də Azərbaycan 
Respublikasının vətəndaşlarına xaricə get-
mədən Azərbaycan Respublikasında apa-
rıcı dövlətlərin ali təhsil standartları çərçi-
vəsində keyfiyyətli təhsil almaq imkanının 

yaradılması məqsədilə qərara alıram:
1. Türkiyə–Azərbaycan 8niversiteti-

nin fəaliyyətinə cəlb edilən Azərbaycan 
Respublikasının ali təhsil müəssisələrinə 
Azərbaycan Respublikası Dövlət İmtahan 
Mərkəzinin keçirdiyi qəbul imtahanla-
rının nəticələri əsasında tələbə seçimini 
müstəqil aparmaq hüququ verilsin.

2. Müəyyən edilsin ki, Türkiyə–Azər-
baycan 8niversitetinin fəaliyyətinə cəlb 
edilən Azərbaycan Respublikasının ali təh-
sil müəssisələri:

2.1. tətbiq etdikləri Türkiyə Respubli-
kasının müvafiq ali təhsil müəssisələrinin 
təhsil proqramlarını həmin ali təhsil müəs-
sisələri ilə birgə idarə etmək hüququna ma-
likdirlər�

2.2. maddi-texniki baza imkan verdiyi 
hallarda Türkiyə–Azərbaycan 8niversite-

ti  üçün müəyyən edilmiş dövlət hesabına 
təhsilalanların sayından artıq ödənişli əsas-
larla da tələbə qəbulu apara bilərlər.

3.  Azərbaycan Respublikasının Nazir-
lər Kabineti:

3.1. Türkiyə–Azərbaycan 8niversite-
tində dövlət hesabına təhsil alan tələbələ-
rin sayını hər tədris ili üçün müəyyən etsin�

3.2. Türkiyə–Azərbaycan 8niversiteti-
nin fəaliyyətinə cəlb edilən ali təhsil müəs-
sisələrinin maddi-texniki bazasının təşkili 
və əməliyyat xərclərinin maliyyələşdiril-
məsi məsələlərini həll etsin�

3.3.  bu Sərəncamdan irəli gələn digər 
məsələləri həll etsin.

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il H.X.Əsədovun Azərbaycan  
Dövlət Dəniz Akademiyasının rektoru 
vəzifəsindən azad edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq qərara alıram:

Heydər Xanış oğlu Əsədov Azərbay-
can Dövlət Dəniz Akademiyasının rekto-

ru vəzifəsindən azad edilsin.

İlham Ə/İYEV, 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕnÕn PrH]iGHnWi

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Azərbaycan–Belarus ikitərəÀi təmaslarının müzakirəsi
Belarus Respublikasının xarici işlər naziri Maksim Rıjenkov ilə Azər-
baycanın bu ölkədəki fövqəladə və səlahiyyətli səfiri Məhərrəm Əliyev 
arasında görüş keçirilib.

Belarus Xarici İşlər Nazirliyinə istina-
dən xəbər verir ki, həmsöhbətlər cari ilin 
oktyabr-noyabr aylarında ali və yüksək sə-

viyyələrdə növbəti ikitərəÀi təmaslara ha-
zırlığı əsaslı şəkildə müzakirə ediblər.

Strateji iqtisadi-ticarət razılıqlarının 

həyata keçirilməsi və regional əlaqələrin 
inkişafı vurğulanaraq Belarus-Azərbaycan 
gündəliyindəki bir sıra məsələlərə baxılıb.

TərəÀər xarici işlər idarələri vasitəsilə 
birgə hərəkətlərin sıx əlaqələndirilməsini 
davam etdirmək barədə razılığa gəliblər.
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Əhmədli qəsəbəsindəki 120 yașlı məscid  
Heydər Əliyev Fondunun təșəbbüsü ilə bərpa edilib

Əhmədli qəsəbəsindəki 120 yaş-
lı məscid əsaslı təmirdən sonra 
istifadəyə verilib. 1904-cü ildə 
inşa olunmuş məsciddə təmir 
və bərpa işləri Heydər Əliyev 
Fondunun təşəbbüsü ilə həyata 
keçirilib. 

Heydər Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban Əliyeva, Fondun vitse-preziden-
ti Leyla Əliyeva və ailə üzvləri sentyabrın 
23-də Əhmədli qəsəbə məscidində olublar.

Bildirilib ki, qəsəbə sakinlərinin mü-
raciətinə dərhal reaksiya verən Heydər 
Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə məscidin 
fasadında və ətrafında təmir-bərpa işlə-
ri aparılıb. Burada kişi və qadınlar üçün 
nəzərdə tutulmuş ibadət yerləri, dəstəmaz 
otaqları, mərasim evi əsaslı təmir olunub, 
məscidin ətrafı abadlaşdırılıb. 

(yni zamanda, Əhmədli qəsəbəsinin 
əsas girişində və qəsəbənin bir sıra mərkə-
zi küçələrində tarixi görkəm qorunmaqla 
abadlaşdırma işləri görülüb, qənbər daşları 
düzülüb, yaşıllıq zolaqları salınıb. Təmir 
olunan küçələrdə yeni kanalizasiya xətləri 
də çəkilib. Bir sıra fərdi evin dam örtüyü, 
darvazaları dəyişdirilib.

Qəsəbədə yerləşən abidə kompleksi və 
ətrafındakı park yenidən qurulub, yaşıllıq 
sahələri salınıb. Görülmüş işlərdə qəsəbə-
nin özünəməxsus memarlığı qorunub sax-
lanılıb.

Bakının “Gənclik” parkında 
ağacəkmə aksiyası

Sentyabrın 23-də Bakının Xətai rayonundakı “Gənclik” parkında ağa-
cəkmə aksiyası keçirilib.

Heydər Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban Əliyeva, Fondun vitse-prezidenti 
Leyla Əliyeva və ailə üzvləri tədbirdə işti-
rak ediblər. 

Heydər Əliyev Fondunun “Regional 
İnkişaf” İctimai Birliyinin və COP29 kö-
nüllülərinin qatıldığı aksiyada 1000 ədəd 
(ldar şamı ağacı əkilib. 

Qeyd edək ki, “Gənclik” parkı Hey-
dər Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə salı-
nıb. Ərazisi 43 hektar olan parkda yaşıllıq 
zolaqları ilə yanaşı, əyləncə və istirahət 
sahələri yaradılıb. 

Xatırladaq ki, 2019-cu il noyabrın 11-
də “Gənclik” parkı yeni salınarkən Azər-
baycan Respublikası Prezidenti İlham 
Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva 
Heydər Əliyev Fondunun “Regional İn-
kişaf” İctimai Birliyinin “Təbiət naminə 
birləş, Həyat naminə birləş�” layihəsi çər-
çivəsində ağacəkmə aksiyasında iştirak 

etmişlər. Dövlətimizin başçısı bir zamanlar 
baxımsız olan bu ərazidə abadlaşdırma iş-
lərinin aparılması ilə bağlı müvafiq tapşı-
rıqlar vermişdi. 

2021-ci il avqustun 26-da istifadəyə 
verilən “Gənclik” parkı insanların rahat is-
tirahət ünvanı olmaqla yanaşı, eyni zaman-
da, paytaxtın ekoloji mühitinə öz töhfəsini 
verir.

Onu da qeyd edək ki, Azərbaycanda 
ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılması üçün 
dövlət səviyyəsində həyata keçirilən la-
yihələrə birinci xanım Mehriban Əliyeva-
nın rəhbərlik etdiyi Heydər Əliyev Fondu 
da xüsusi diqqət yetirir. Fond ölkəmizdə 
yeni yaşıllıqların salınması və mövcud ya-
şıllıq sahələrinin qorunması üzrə müxtəlif 
layihələr icra edir. “Gənclik” parkı ərazi-
sindəki budəfəki ağacəkmə aksiyası isə 
ekoloji tarazlığa daha bir töhfə oldu.

A=ƏRTAC

Əli Əsədov Türkiyənin  
Ali Təhsil ùurasının sədri ilə görüşüb

Azərbaycan Respublikasının 
Baş naziri Əli Əsədov sentyab-
rın 23-də Türkiyə Respublika-
sının Ali Təhsil ùurasının sədri 
Erol gzvarla görüşüb.

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmətin-
dən bildiriblər ki, görüşdə iki ölkə arasında 
strateji tərəfdaşlıq və müttəfiqlik münasi-
bətlərinin bütün sahələrdə uğurlu inkişafın-
dan məmnunluq ifadə olunub.

Təhsil sahəsində əlaqələrin dinamikası 
xüsusi vurğulanaraq, iki ölkənin ali təhsil 
müəssisələri və elmi-tədqiqat mərkəzləri 
arasında uzunmüddətli səmərəli əməkdaş-
lığın nəticələri təqdir edilib.

Türkiyə-Azərbaycan 8niversitetinin 
(TA8) yaradılmasının əhəmiyyəti qeyd 
olunub, layihədə iştirak edən universitetlə-
rin iki ölkənin aparıcı ali təhsil müəssisələri 
olduğu xüsusi vurğulanıb.

Qəbul nəticələrinə əsasən, 2024-2025-
ci tədris ilindən fəaliyyətə başlayan TA8-
da kompüter mühəndisliyi, sənaye mühən-

disliyi və qida mühəndisliyi ixtisasları üzrə 
ümumilikdə 90-a yaxın tələbə təhsil alacaq.

Görüşdə Türkiyə-Azərbaycan 8niver-
sitetinin fəaliyyəti ilə bağlı cari məsələlər, 
həmçinin iki ölkə arasında elm və təhsil 
sahəsində əməkdaşlığın inkişaf perspektiv-
ləri müzakirə olunub.

Azərbaycan Respublikasının elm və 
təhsil naziri (min Əmrullayev, həmçinin 
Türkiyənin aparıcı ali təhsil müəssisələri-
nin rektorları və Azərbaycan Texniki 8ni-
versitetinin rektoru görüşdə iştirak ediblər.

X Q

Șușada din və media mövzusunda seminar 

'ünən 'ini Qurumlarla İş üzrə 'övlət Komitəsi və tabeliyindəki Mənəvi 
'əyərlərin Təbliği Fondunun birgə təşkilatçılığı ilə ùuşa şəhərində 
“İdeoloji mübarizədə din amili: mediadan gözləntilər” mövzusunda 
ikigünlük seminar öz işinə başlayıb.  

Tədbirdə Daxili İşlər Nazirliyi, Bakı 
Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkə-
zi, Medianın İnkişafı Agentliyi, Qafqaz 
Müsəlmanları İdarəsi, Azərbaycan Mətbuat 
Şurası və digər qurumların nümayəndələri 
iştirak ediblər. 

Açılış mərasimində Dini Qurumlarla 
İş üzrə Dövlət Komitəsinin sədri Ramin 
Məmmədov və Nazirlər Kabineti Aparatı-
nın Humanitar məsələlər şöbəsinin müdiri 
Ərəstü Həbibbəyli çıxış ediblər. Çıxışlar-
da Azərbaycanda dövlət-din münasibətlə-
ri modeli barədə ictimaiyyətin daha geniş 
məlumatlandırılmasını təmin etmək, me-
dia qurumlarının xəbər siyasətində dini 
məsələlərlə bağlı həssas məqamlar haqqın-
da jurnalistlərin biliklərinin artırılmasına 
nail olmaq baxımından seminarın əhəmiy-
yəti vurğulanıb. Seminarın Azərbaycan 
xalqı üçün tarixi-mədəni əhəmiyyətə və 
mənəvi dəyərə malik olan Şuşa şəhərində 

keçirilməsinin xüsusi əhəmiyyət daşıdığı 
diqqətə çatdırılıb.

Seminarın Dini Qurumlarla İş üzrə 
Dövlət Komitəsinin sədr müavini Gündüz 
İsmayılovun moderatorluğu ilə keçirilən 
“Dini etiqad azadlığı və azad media: sər-
hədlər haradan başlayır?” adlı ilk sessiya-
sında Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm 
Mərkəzinin icraçı direktoru Rəvan Həsə-
nov, “Azərbaycan Televiziya və Radio Veri-
lişləri” Qapalı  Səhmdar Cəmiyyətinin sədr 
müavini Rafiq Həşimov, Medianın İnkişafı 
Agentliyinin icraçı direktorunun müavini 
Natiq Məmmədli, Azərbaycan Mətbuat Şu-
rasının icraçı katibi Əvəz Rüstəmov çıxış 
edərək mövzu ilə bağlı fikirlərini bölüşüb-
lər. 

Günün sonunda iştirakçılar üçün Şuşa-
dakı tarixi, dini abidələri əhatə edən medi-
atur təşkil edilib.

X Q

ANAMA nümayəndə heyəti  
NATO mənzil-qərargahında

'ünən Azərbaycan nümayəndə heyətinin 
Minatəmizləmə Agentliyinin (ANAMA) İdarə Heyəti 
sədrinin müavini Samir Poladovun rəhbərliyi ilə 
NATO mənzil-qərargahına rəsmi səfəri başlayıb.

Səfərin ilk günündə ANA-
MA nümayəndələri və Azər-
baycan Respublikasının NATO 
yanında Nümayəndəliyi Alyan-
sın Lüksemburqda yerləşən Tə-
chizat və Dəstək Agentliyinin 
(NSPA) Əməliyyatlara Dəstək 
Bölməsinin rəhbəri Orxan Mu-
ratlı və digər rəsmilərlə ikitərəf-
li görüşlər keçiriblər.

Görüşlər zamanı Azərbay-
canın üzləşdiyi mina problemi 

və problemin həlli istiqamətin-
də NATO-nun maliyyə və tex-
niki yardımı, həmçinin müasir 
texnologiyaların öyrənilməsi 
və yeni metodların tətbiqi kimi 
məsələlər müzakirə edilib.

TərəÀər, eyni zamanda, 
humanitar minatəmizləmə 
sahəsində qarşılıqlı təcrübə 
mübadiləsini də geniş şəkildə 
müzakirə ediblər.



6 24 sentyabr 2024-cü il, çərşənbə axşamı Xalq qəzeti
RƏSMİ

Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi Hesablayıcı 
komissiyasının təşkil edilməsi haqqında 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli 

Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi 

Daxili Nizamnaməsinin 40-cı maddəsinə 
uyğun olaraq, Azərbaycan Respublikası 
Milli Məclisinin Hesablayıcı komissiyası 
aşağıdakı tərkibdə yaradılsın:

1. Həmzəyev Naqif Ələşrəf oğlu
2. Hüseynova Sevinc Əmirəhməd qızı
3. Quliyev Eldar Allahyar oğlu
4. Məmmədov Soltan Teymur oğlu

�. Muradov Rövşən ùahbaz oğlu
�. Salmanova Səbinə Qədir qızı
7. =abelin Mixail Yuryeviç. 

Yeddinci çağırış  
Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisinin birinci  
iclasına sədrlik edən 

=.SƏMƏ'=A'Ə

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

S.Ə.Qafarovanın Azərbaycan Respublikası  
Milli Məclisinin sədri seçilməsi haqqında

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli 

Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məc-

lisinin deputatı Sahibə Əli qızı Qafarova 
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 
sədri seçilsin. 

Yeddinci çağırış  
Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisinin birinci  
iclasına sədrlik edən 

=.SƏMƏ'=A'Ə

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Ə.C.Əhmədovun Azərbaycan Respublikası Milli 
Məclisi sədrinin birinci müavini seçilməsi haqqında 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin deputatı Əli Cavad oğlu Əhmədov Azər-

baycan Respublikası Milli Məclisi sədrinin birinci müavini seçilsin. 

Sahibə QAFA5OVA, 
 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

=.A.Əsgərovun Azərbaycan Respublikası  
Milli Məclisi sədrinin müavini seçilməsi haqqında 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin deputatı =iyafət Abbas oğlu Əsgərov Azər-

baycan Respublikası Milli Məclisi sədrinin müavini seçilsin. 

Sahibə QAFA5OVA, 
 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

M.C.Qasımlının Azərbaycan Respublikası  
Milli Məclisi sədrinin müavini seçilməsi haqqında 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin deputatı Musa Cəfər oğlu Qasımlı Azərbay-

can Respublikası Milli Məclisi sədrinin müavini seçilsin. 
Sahibə QAFA5OVA, 

 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 
Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

R.B.Hüseynovun Azərbaycan Respublikası  
Milli Məclisi sədrinin müavini seçilməsi haqqında 

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin deputatı Rafael Baba oğlu Hüseynov Azər-

baycan Respublikası Milli Məclisi sədrinin müavini seçilsin. 
Sahibə QAFA5OVA, 

 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 
Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi İntizam 
komissiyasının təşkil edilməsi haqqında 
A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 

Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi Daxili Nizamnaməsi-

nin 41-ci maddəsinə uyğun olaraq Azərbaycan Respublikası Milli 
Məclisinin İntizam komissiyası aşağıdakı tərkibdə yaradılsın:

1. Cəfərov Kamal Xaqani oğlu
2. Həsənova Afət Əbil qızı
3. İbrahimqızı Məlahət İbrahim qızı
4. İbrahimov Eldar Rza oğlu
�. Qafarov Kamaləddin Nəsrəddin oğlu

�. Məhəməliyev Nəsib Məhəmməd oğlu
7. Məmmədov Hikmət Baba oğlu
�. Məmmədov Məşhur ùahbaz oğlu
9. Mollazadə Asim Nazim oğlu
10. Möhbalıyev Səttar Suliddin oğlu
11. Səfərov Nizami Abdulla oğlu.

Sahibə QAFA5OVA, 
 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi 
komitələrinin sədrlərinin seçilməsi haqqında

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli 

Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məc-

lisinin deputatları aşağıdakı komitələrin 
sədrləri seçilsinlər:

Hüseynli Əli Məhəmməd oğlu 
Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu 
komitəsi�

Nağıyev Arzu Nəsib oğlu  
Müdafiə, təhlükəsizlik və korrupsiya 
ilə mübarizə komitəsi�

Oruc =ahid Məhərrəm oğlu  
İnsan hüquqları komitəsi�

Qurbanov Sadiq Haqverdi oğlu  
Təbii ehtiyatlar, energetika və 
ekologiya komitəsi�

Əmiraslanov Azər Kamal oğlu  
İqtisadi siyasət, sənaye və 
sahibkarlıq komitəsi�

Rzayev Tahir Musa oğlu  
Aqrar siyasət komitəsi�

Quliyev Musa İsa oğlu  
Əmək və sosial siyasət komitəsi�

Əmiraslanov Əhliman Tapdıq oğlu  
Səhiyyə komitəsi�

Hüseynova Hicran Kamran qızı  
Ailə,  qadın və uşaq məsələləri komitəsi�

İsmayılov Şahin Əmir oğlu  
Gənclər və idman komitəsi�

Mustafa Fazil Qəzənfər oğlu  
İctimai birliklər və dini qurumlar komitəsi�

Novruzov Siyavuş Dünyamalı oğlu  
Regional məsələlər komitəsi�

İsgəndərov Anar Camal oğlu  
(lm və təhsil komitəsi�

Bülbüloğlu Polad  
Mədəniyyət komitəsi�

Seyidov Səməd İsmayıl oğlu  
Beynəlxalq münasibətlər və 
parlamentlərarası əlaqələr komitəsi.

Sahibə QAFA5OVA, 
 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ  

Milli MəcliVinin VəGri 

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

 Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi komitələrinin 
sədr müavinlərinin seçilməsi haqqında

A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin TərarÕ 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır:
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin deputatları aşağıda-

kı komitələrin sədr müavinləri seçilsinlər:

Musayev (lşən Məmmədhənifə oğlu  
Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu komitəsi�
Həsənquliyev Qüdrət Müzəffər oğlu  
Müdafiə, təhlükəsizlik və korrupsiya ilə mübarizə komitəsi�
Əli-zadə Arzuxan Baxşəli oğlu  
İnsan hüquqları komitəsi�
Yıldırım Fatma Vidadi qızı  
Təbii ehtiyatlar, energetika və ekologiya komitəsi�
Badamov Azər Camal oğlu  
İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq komitəsi�
Nurullayev Razi Qulaməli oğlu  
Aqrar siyasət komitəsi�
Musayev (lşad Nəbi oğlu  
Əmək və sosial siyasət komitəsi�
Mahmudov Rəşad Məmmədqulu oğlu  

Səhiyyə komitəsi�
Əliyeva -alə Fazil qızı  
Ailə, qadın və uşaq məsələləri komitəsi�
Nurullayeva Könül Oruc qızı  
Gənclər və idman komitəsi�
Alıyev Sahib (yvaz oğlu  
İctimai birliklər və dini qurumlar komitəsi�
Həsənov Nurlan 8rfan oğlu  
Regional məsələlər komitəsi�
İsmayılzadə Fariz Akif oğlu  
(lm və təhsil komitəsi�
Əfəndiyeva Günay (lçin qızı  
Mədəniyyət komitəsi�
Arpadarai Nigar Cavid qızı  
Beynəlxalq münasibətlər və parlamentlərarası əlaqələr komitəsi.

Sahibə QAFA5OVA, 
 A]ərba\can 5HVSXbliNaVÕ Milli MəcliVinin VəGri 

Bakı şəhəri, 23 sentyabr 2024-cü il

Yeddinci çağırış Milli Məclisin ilk iclasında
GünGəliNGəNi � məVələ mü]aNirə RlXnXb� bir VÕra Tərarlar TəbXl HGilib

Sentyabrın 23-də yeddinci çağırış 
Azərbaycan Respublikası Milli 
Məclisinin ilk iclası keçirilib. 

İclasın əvvəlində Azərbaycan Respubli-
kasının Dövlət Himni səslənib.

Sonra Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev iclasda nitq söyləyib.

Daha sonra Milli Məclisin ən qocaman 
deputatı kimi iclasa sədrlik edən =iyad 
Səmədzadə Yeddinci çağırış Milli Məcli-
sin ilk iclasını açıq elan edib. O, Prezident  
İlham Əliyevin Milli Məclisin ilk iclasında 
iştirakını, dəyərli fikirlərini bölüşməsini və 
proqram xarakterli tövsiyələrini verməsini 
parlamentin tarixinə yazılan ən mühüm ha-
disələrdən biri kimi dəyərləndirib. =.Səmə-
dzadə ulu öndər Heydər Əliyevin yolunu 
layiqincə davam etdirərək Azərbaycanı zir-
vələrə yüksəltdiyinə, dünyanın sayılıb-se-
çilən dövlətlərindən birinə çevirdiyinə görə 
deputatlar adından Prezident İlham Əliyevə 
təşəkkürünü bildirib və ona gələcək işlərin-
də yeni böyük uğurlar arzulayıb.

Sonra iclasda Milli Məclisin Hesab-
layıcı komissiyasının yaradılması barədə 
məsələyə baxılıb. Deputatlar Naqif Həm-
zəyev, Sevinc Hüseynova, (ldar Quliyev, 
Soltan Məmmədov, Rövşən Muradov, Sə-
binə Salmanova, Mixail =abelin komissi-
yanın üzvləri seçiliblər.

=iyad Səmədzadə diqqətə çatdırıb ki, 
ikinci məsələ - Milli Məclis sədrinin se-
çilməsi məsələsidir. O, qeyd edib ki, Mil-
li Məclisin Daxili Nizamnaməsinin 33-cü 
maddəsinə görə, Milli Məclisin sədri və-
zifəsinə namizədliyi parlamentin deputatla-
rı irəli sürə bilərlər. Bildirilib ki, parlament 
çoxluğunu təşkil edən Yeni Azərbaycan 
Partiyasının (YAP) nümayəndələri bu gün 
yığıncaq keçirərək, Milli Məclisin sədri və-
zifəsinə öz namizədlərini müəyyən ediblər.

Sonra deputat (ldar İbrahimov YAP-ın 
68 deputat mandatı qazanaraq parlament 
çoxluğuna sahib olduğunu xatırladaraq 
diqqətə çatdırıb ki, Partiyadan Milli Məc-
lisə seçilmiş deputatlar parlamentdə çoxluq 
hüququndan istifadə edərək və partiya səd-
rinin tövsiyəsini nəzərə alaraq, Milli Məcli-
sin sədri vəzifəsinə deputat Sahibə Qafaro-
vanın namizədliyini irəli sürür.

İclasda çıxış edən Milli Məclisin depu-
tatı Sahibə Qafarova Milli Məclisin sədri 
vəzifəsinə onun namizədliyinin irəli sürül-
məsinə görə Yeni Azərbaycan Partiyasının 
Sədri İlham Əliyevə və partiya həmfikirlə-
rinə dərin minnətdarlığını bildirib.

=iyad Səmədzadə bildirib ki, deputat 
(ldar Quliyev Hesablayıcı komissiyanın 
sədri, deputat Mixail =abelin isə komissi-
yanın katibi seçiliblər.

Sonra Sahibə Əli qızı Qafarova gizli 
səsvermə nəticəsində Milli Məclisin sədri 
vəzifəsinə seçilib.

Parlamentin sədri kimi öhdəsinə düşən 
vəzifələri layiqincə yerinə yetirmək üçün 
bütün bilik və bacarığını sərf edəcəyini 
söyləyən S.Qafarova YAP-ı Milli Məclisin 
rəhbərliyində təmsil edərkən güclü və nü-
fuzlu qanunvericilik orqanı barədə partiya-
nın ideyalarını reallaşdırmağa çalışacağını 

vurğulayıb. Deyib ki, ulu öndər Heydər 
Əliyevin adı ilə bağlı olan YAP Prezident 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə cəmiyyətimi-
zin siyasi inkişafında, dövlətimizin strateji 
hədəÀərinin əldə edilməsində, sosial həm-
rəyliyin möhkəmləndirilməsində önəmli 
rol oynayır. 2024-cü ilin parlament seçkilə-
rinin ölkəmizin demokratik inkişafı yolun-
da irəliyə doğru mühüm addım olduğunu, 
ölkəmizin siyasi sisteminin yetkinliyini və 
cəmiyyətimizdə cərəyan edən demokratik 
proseslərin sabit, davamlı olduğunu göstər-
diyini diqqətə çatdıran S.Qafarova seçkilə-
rin ən yüksək standartlara uyğun şəkildə 
azad, ədalətli və şəffaf şəraitdə keçirilməsi-
nin xalqımızın iradəsinin dəqiq ifadə olun-
masını təmin etdiyini deyib. 

Sonra gündəliyin üçüncü məsələsinə 
- Milli Məclis sədrinin birinci müavininin 
seçilməsi məsələsinə baxılıb və açıq səs-
vermə yolu ilə Əli Cavad oğlu Əhmədov 
parlament sədrinin birinci müavini seçilib.

Növbəti 3 məsələ Milli Məclis sədri-
nin müavinlərinin seçlməsi məsələsi olub. 
=iyafət Abbas oğlu Əsgərov, Musa Cəfər 
oğlu Qasımlı və Rafael Baba oğlu Hüsey-
nov Milli Məclis sədrinin müavinləri seçi-
liblər.

Parlamentin sədri Sahibə Qafarova 
gündəliyin yeddinci məsələsinin Milli 
Məclisin İntizam Komissiyasının yaradıl-
ması olduğunu bildirib. İntizam komissiya-
sının tərkibinə deputatlar Kamal Cəfərov, 
Afət Həsənova, Məlahət İbrahimqızı, (l-
dar İbrahimov, Kamaləddin Qafarov, Nə-
sib Məhəməliyev, Hikmət Məmmədov, 
Məşhur Məmmədov, Asim Mollazadə, 
Səttar Möhbalıyev və Nizami Səfərovun 
namizədlikləri təklif edilib. Komissiyanın 
tərkibi səsə qoyularaq qəbul olunub.

Sədr gündəliyin səkkizinci məsələsinin 
Milli Məclisin komitələrinin sədrlərinin se-
çilməsi olduğunu diqqətə çatdırıb.

İclasda deputat Əli Hüseynli Milli Məc-
lisin Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu 
komitəsinin, Arzu Nağıyev Müdafiə, təh-
lükəsizlik və korrupsiya ilə mübarizə ko-
mitəsinin, =ahid Oruc İnsan hüquqları ko-
mitəsinin, Sadiq Qurbanov Təbii ehtiyatlar, 
energetika və ekologiya komitəsinin, Azər 
Əmiraslanov İqtisadi siyasət, sənaye və sa-

hibkarlıq komitəsinin, Tahir Rzayev Aqrar 
siyasət komitəsinin, Musa Quliyev Əmək 
və sosial siyasət komitəsinin, Əhliman 
Əmiraslanov Səhiyyə komitəsinin, Hicran 
Hüseynova Ailə, qadın və uşaq məsələləri 
komitəsinin, Şahin İsmayılov Gənclər və 
idman komitəsinin, Fazil Mustafa İctimai 
birliklər və dini qurumlar komitəsinin, Si-
yavuş Novruzov Regional məsələlər ko-
mitəsinin, Anar İsgəndərov (lm və təhsil 
komitəsinin, Polad Bülbüloğlu Mədəniyyət 
komitəsinin, Səməd Seyidov Beynəlxalq 
münasibətlər və parlamentlərarası əlaqələr 
komitəsinin sədrləri təsdiq ediliblər.

Sahibə Qafarova gündəliyin sonuncu 
– doqquzuncu məsələsinin Milli Məclisin 
komitələrinin sədr müavinlərinin seçilməsi 
haqqında olduğunu söyləyib.

Sonra Deputat (lşən Musayev Milli 
Məclisin Hüquq siyasəti və dövlət quru-
culuğu komitəsinin, Qüdrət Həsənquliyev 
Müdafiə, təhlükəsizlik və korrupsiya ilə 
mübarizə komitəsinin, Arzuxan Əlizadə 
İnsan hüquqları komitəsinin, Fatma Yıl-
dırım Təbii ehtiyatlar, energetika və eko-
logiya komitəsinin, Azər Badamov İqtisadi 
siyasət, sənaye və sahibkarlıq komitəsinin, 
Razi Nurullayev Aqrar siyasət komitəsi-
nin, (lşad Musayev Əmək və sosial siyasət 
komitəsinin, Rəşad Mahmudov Səhiyyə 
komitəsinin, -alə Əliyeva Ailə, qadın və 
uşaq məsələləri komitəsinin, Könül Nu-
rullayeva Gənclər və idman komitəsinin, 
Sahib Alıyev İctimai birliklər və dini qu-
rumlar komitəsinin, Nurlan Həsənov Re-
gional məsələlər komitəsinin, Fariz İsma-
yılzadə (lm və təhsil komitəsinin, Günay 
Əfəndiyeva Mədəniyyət komitəsinin, Ni-
gar Arpadarai Beynəlxalq münasibətlər və 
parlamentlərarası əlaqələr komitəsinin sədr 
müavinləri təsdiq olunublar.

Prezident İlham Əliyevin Milli Məcli-
sin işi ilə bağlı tövsiyələrini birlikdə yerinə 
yetirmək üçün deputatların var güclərini 
səfərbər edəcəklərinə əminliyini bildirən 
S.Qafarova onları bir daha təbrik edib, iş-
lərində uğurlar arzulayıb.

Bununla da yeddinci çağırış Milli Məc-
lisin bugünkü iclası başa çatıb.

XQ
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İkiüzlülüyün “demokratik” siması 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

“Kollektiv Qərb”in (rmənistana maliy-
yə yardımını artırmasına gəlincə, bu zaman 
qeyd olunur ki, guya ABŞ-nin yardımları 
müstəsna olaraq bu ölkənin demokratikləş-
məsinə, iqtisadi inkişafına dəstək olmaq, 
onun regional iqtisadiyyata inteqrasiyasını 
gücləndirmək, ticarətini şaxələndirmək və 
mənfi təsirlərə qarşı dayanıqlığını artırmaq 
məqsədi daşıyır. Gəlişigözəl tezislərdir. 
Ümumi və mücərrəd siyasi məntiqlə for-
mulə edilmiş bu izahların fonunda Ağ ev 
Azərbaycana qarşı qaraguruhun fəallaşdığı 
Konqresdə “Dağlıq Qarabağ” mövzusunu 

gündəmə gətirənlərə, dolayısı ilə, dəstək 
verməklə yenə ikiüzlülük edir. Üstündən 
bir qədər keçəndən sonra ABŞ xarici si-
yasət idarəsinin aşkar görünənləri təkzib 
etməyə, Bakı ilə öz günahından pozulacaq 
münasibətləri “malalamağa” çalışacağı da 
istisna edilmir. Yaxın keçmişdə bir neçə 
dəfə bunun şahidi olmuşuq, 

Oxuculara onu da xatırladaq ki, üç ay 
bundan əvvəl, iyunun 21-də İlham Əliyev-
lə Antoni Blinken arasında telefon danışı-
ğı zamanı ABŞ (rmənistan–Azərbaycan 
münasibətlərinin normallaşması prosesini 
dəstəkləməyə davam etmək əzmini ifadə 
etmiş, tərəÀəri tezliklə sülh müqaviləsini 
imzalamağa çağırmışdı. İntəhası, Vaşinq-
ton bu çağırışı edərkən, (rmənistan konsti-
tusiyasına dəyişikliklərlə bağlı Azərbayca-
nın haqlı tələbini kənara qoymağa çalışır. 
Doğrudan da, Dövlət Deparamenti sülh 
prosesi ilə bağlı özünün məlum açıqlama-
larında Azərbaycan və Türkiyəyə qarşı əra-
zi iddialarını saxlayan (rmənistanın əsas 
qanununa yenidən baxılması zərurətini heç 
vaxt yada salmayıb. Bəlkə Vaşinqton Cə-
nubi Qafqazda öz maraqlarını təmin etmək 
üçün (rmənistana konstitusiyaya dəyişik-
lik şərtini qəbul etmədən sülh müqaviləsi-
nin imzalanmasında öz yardımını vəd edi
b?                                                                                                            

Münaqişənin həllinə bu cür yanaşma, 
təbii ki, Bakının maraqlarına kökündən 
ziddir. Prezident İlham Əliyev amerikalı 
diplomatlara İrəvanla sülh müqaviləsinin 
imzalanmasının təşəbbüskarının məhz bi-
zim ölkə olduğunu xatırlatmaqla yanaşı, 
onun imzalana biləcəyini də açıq şəkildə 
bildirib. Amma (rmənistanın ölkəmizə 
qarşı ərazi iddialarından imtina etməsi 
şərti ilə. Dövlət başçısı bu zaman ATƏT-
in Minsk qrupunun ləğvinin vacibliyini də 
bəyan edib. Başqa sözlə, Azərbaycan lideri 
Ağ (vin nəzərinə açıq şəkildə çatdırıb ki, 
sülh müqaviləsinə nail olmaq yalnız o za-
man mümkündür ki, (rmənistan Azərbay-
canın bu iki tələbini yerinə yetirsin.                                                           

Amma biz son vaxtlar nəyi müşahidə 
edirik? (rmənistan hakimiyyəti Azərbay-

canın tələblərinə əməl etməyə tələsmir, sülh 
sazişi ilə bağlı bir-birini təkzib edən, avan-
türist açıqlamalar verir. Ola bilsin ki, rəsmi 
İrəvan ABŞ-nin Bakıya təzyiq göstərəcəyi 
və sülh sazişinin özünün arzuladığı vari-
antda imzalanmasını sürətləndirəcəyi ümi-
di ilə məlum tələbləri yerinə yetirməkdən 
yayınır. Başqa bir məqam Vaşinqtonun 
(rmənistanla Azərbaycan arasında sülh 
müqaviləsinin məhz özünün iştirakı ilə 
imzalanmasında maraqlı olmasıdır. Burada 
artıq altməqsəd, sadəcə, iki ölkə arasında 
sülhə nail omaqla məhdudlaşmır, bölgədə 
özünün dominantlığını təmin etmək plan-

ları güdülür. İrəvanı Azərbaycanın ədalətli 
tələblərini yerinə yetirməyə inandırmaq 
əvəzinə, onu hərbiləşdirmək, (rmənistan 
cəmiyyətində revanşist əhval-ruhiyyəni 
daha da qızışdırmaq həmin planın tərkib 
hissəsi sayıla bilər. 

* * * 
Hər şeydən göründüyü kimi, ABŞ 

Cənubi Qafqazda sülhə, sabitliyə və təh-
lükəsizliyə nail olmaq məqsədindən xeyli 
uzaqdır. (lə son vaxtlar Ağ ev və Dövlət 
Departamenti rəsmilərinin səs-küylü çağı-
rışları və bəyanatlarının bəzi hallarda zid-
diyyət təşkil etməsini də ictimai rəyi əsas 
məqsəddən yaynıdırmaq taktikası kimi 
qəbul edə bilərik. Bununla bağlı Dövlət 
Departamentinin mətbuat katibi Metyu 
Millerin bu yaxınlarda keçirdiyi brifinqi 
xatırlatmaq yerinə düşər. “Biz həmişə (r-
mənistan və Azərbaycan xarici işlər nazir-
lərinin görüşünü keçirmək üçün imkanlar 
axtarırıq. Biz hər iki ölkənin davamlı və 
ləyaqətli sülh razılaşmasına nail olmaq 
səylərini dəstəkləməyə davam edirik” – 
deyən Miller “sülh sazişinə doğru əhəmiy-
yətli irəliləyişin” olduğunu vurğulamağı 
unutmayıb. Bu irəliləyişin nədən ibarət 
olduğunu açıqlamayan amerikalı diplo-
matın pafoslu nikbinliyi real vəziyyətlə 
uyğun gəlmir. Əlahəzrət fakt isə inadkar 
şeydir. O deyir ki, Vaşinqton birbaşa və 
müttəfiqləri vasitəsilə (rmənistanı nəinki 
intensiv şəkildə silahlandırır, həm də öz 
hərbi kontingentini =əngəzurda yerləş-
dirmək istiqamətində konkret addımlar 
atır. Bu, ayrı yazımızın mövzusu olacaq.                                                             
Bir sözlə, əgər Bayden administrasiyasına 
Cənubi Qafqazda real sülh lazım olsaydı, 
İrəvanı Bakı ilə sülhə gəlməyə çoxdan 
məcbur etmişdi. Vaşinqtonun bundan ötrü 
kifayət qədər təsir və təzyiq rıçaqları var. 
(rmənistana gəldikdə isə, onu “maşaya” 
çevirən müvəqqəti himayədarlarının si-
farişilə gözübağlı hərəkət etmək əvəzinə, 
Azərbaycanla münasibətləri yoluna qoy-
malı, bununla da dövlətçiliyini real təh-
lükədən xilas etmək barədə düşünməlidir. 

Paşinyan komandası regionda gərginliyin 
artmasının İrəvana yaxşı heç nə vəd etmə-
diyinin də fərqində olmalıdır.                                                                                                            

Nə ABŞ-ni, nə də Fransanı (rmənista-
nın taleyi maraqlandırır. Vaşinqtona Bakı-
nın deyəcəyi budur ki, ABŞ-nin Əfqanıs-
tanda apardığı əməliyyatlar zamanı olduğu 
kimi, yenə də, o, Azərbaycanın köməyinə 
ehtiyac duyacaq. Bax, onda Bakı həmin 
müraciətə cavabı üzərində düşünməli ola-
caq...

İmran %ƏDİ5XAN/I   
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“Dağlıq Qarabağ məsələsi”  
tarixdə qalıb

Bəzi xarici qüvvələrin təhriki ilə Ermənistandakı revanşist qüvvələr və 
erməni diasporu “'ağlıq Qarabağ məsələsi”nin guya həll edilmədiyinə, 
hələ də açıq qaldığına dair kampaniyalarını intensivləşdiriblər. Bu 
yanaşma, eləcə də Ermənistan tərəfinin Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə 
təhdid törədən həmin elementlərə qarşı hərəkətsizliyi, sürətlə silahlanması, 
konstitusiyasından Azərbaycana qarşı ərazi iddialarını çıxarmaqdan 
imtina etməsi ciddi narahatlıq doğurur.

Bu sözlər Qərbi Azər-
baycan İcmasının bəya-
natında yer alıb.

“Bu baxımdan, qətiy-
yətlə xatırlatmaq istəyi-
rik ki, “Dağlıq Qarabağ 
məsələsi”nin hələ də həll 
olunmadığını düşünən-
lər kökündən yanılırlar. 
Azərbaycan öz ərazi 
bütövlüyünü və suve-
renliyini birdəfəlik bər-
pa edib və bu, əbədidir, 
dönməzdir. Əslində, həll 
olunmamış məsələ, Qərbi 
azərbaycanlıların təhlükəsiz və ləyaqətli 
şəkildə öz doğma yurdlarına geri qayıtma-
larıdır. Hələ açıq qalan məsələ məhz Qərbi 
Azərbaycana qayıdış məsələsidir. Qərbi 
Azərbaycan İcması bu yolda öz səylərini 
ardıcıl şəkildə davam etdirəcək.

Biz (rmənistan hökumətindən və mə-
lum revanşist dairələrdən bu təhlükəli yol-
dan əl çəkməyi tələb edirik”, – deyə İcma-
nın bəyanatında vurğulanıb.

XQ

Ekspert rəyi

Fərid ùƏFİYEV,  
Beynəlxalq Münasibətlərin 
 Təhlili Mərkəzinin rəhbəri

Açığını deyim ki, hazırda tam an-
ti-amerikan mövqedən çıxış etməyin 
tərəfdarı deyiləm. Birincisi, əgər seç-
kiləri respublikaçılar qazansalar, Ağ 
evin siyasətində müəyyən dəyişiklik 
baş verəcək. Bu yeni hökumətlə işləmə-
li olacağıq. Ortada tarixi reallıq da var. 
Misal üçün, ötən əsrin 90-cı illərinin 
əvvəllərində biz ABŞ-nin dəstəyi sayə-
sində transmilli neft və qaz layihələrini 
həyata keçirdik. Azərbaycanın iqtisa-
diyyatının, o cümlədən ordusunun inki-
şafı və güclənməsi məhz enerji daşıyı-
cılarının satışından əldə edilən gəlirlərə 
əsaslanır.  

Söhbət Demokrat Partiyası ilə Azər-
baycana qarşı işləyən, erməni lobbisi-
nin təsiri altında olan qüvvələrdən ge-
dir. Bunları da ümumiləşdirmək olmaz. 
ABŞ-də bizi dəstəkləyən qüvvələr də 
var. Tənqidimizin hədəfi həmin demok-
ratların içində kök salmış anti-Azərbay-
can, ermənipərəst qüvvələr, xüsusilə, 
8SAID və Konqres olmalıdır. Doğru-
dur, respublikaçıların içində də bədxah-
larımız mövcuddur. 

Bəlkə də erməni lobbisi Azərbayca-
nın ABŞ-lə münasibətlərinin tamamilə 
pozulmasına çalışır. Bizə qarşı hansısa 
sanksiyaların müzakirəsinə başlanması 
da buna xidmət edir. Deyə bilərik ki, 
“907-ci əlavə” yenidən qüvvəyə minib. 
O fikirlə razıyam ki, bütün bunlar rəs-
mi Vaşinqtonun bölgəyə ikili standartla 
yanaşmasının göstəricisidir. Bəli, buna 
xüsusi diqqət yetirməliyik. Amma, eyni 
zamanda, ABŞ ilə əməkdaşlığı davam 
etdirmək lazımdır. Geosiyasi baxımdan, 
hələ ki, dünyanın supergücü Amerika-
dır. (lə Türkiyədə baş verən hadisələrə 
diqqət yetirsək, qardaş ölkənin iqtisa-
diyyatının düşdüyü duruma baxsaq, 
səbəbin məhz ABŞ–Türkiyə münasi-
bətlərinin pozulması olduğuna şübhə 
etmərik. Əlbəttə, Ankaranın buraxdığı 
bəzi səhvləri də qeyd etmək şərtilə... 

İradəmiz qəti, meyarımız dəqiqdir
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Biz bu sınaqdan üzüağ çıxdıq, bu tarixi 
mərhələni ləyaqətlə keçdik. Artıq Azərbay-
cana olan münasibəti qiymətləndirməyimi-
zin əsas meyarı torpaqlarımızın işğaldan 
azad olunmasına və suverenliyimizin bər-
pasına göstərilən münasibətlə ölçülməlidir. 
Haqq işimizdə, ədaləti bərpa etmək uğrunda 
savaşımızda bizi dəstəkləyənlər, =əfərimiz 
münasibətilə təbrik edənlər, şəksiz, bizim 
dostlarımızdır. Amma riyakarcasına üzü-
müzə gülüb, arxadan düşmən dəyirmanına 
su tökənlərə, separatçıları dəstəkləyənlərə 
heç vaxt dost deyə bilmərik. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin Milli Məclisdə çıxışında cə-
miyyətə verdiyi əsas mesajlardan biri məhz 
bu idi. Dövlət başçımızın parlamentin kür-
süsündən etdiyi proqram xarakterli çıxışını 
üç gün bundan əvvəl Xankəndidə Qarabağ 
8niversitetinin müəllim və tələbələri ilə 
görüşündə söylədiyi nitqinin davamı kimi 
də qəbul edə bilərik. Suveren dövlətində 
layiqli həyat sürməyə layiqli vətəndaşlara 
ünvanlanan həmin ismarıclar, sadəcə, bu 
günün reallıqlarını deyil, həm də gələcək 
perspektivlər nəzərə alınmaqla qarşıdakı 
dövrə ünvanlanan direktiv tezislərdir.     

Müharibələrin, regional münaqişələrin, 
etnik, dini ayrı-seçkiliyin baş alıb getdi-
yi müasir dünyamızda dövlətçiliyin, milli 
birliyin qorunması həmişəkindən daha va-
cib məsələyə çevrilib. Azərbaycana qarşı 
ideoloji təxribatlar müxtəlif cəbhələrdən 
davam edir. Cənab Prezidentin qeyd etdiyi 

kimi, bu təxribatlara qarşı xalqımızın güc-
lü iradəsi və milli ruhumuz dayanır. Bəli, 
sarsılmaz iradənin, yenilməz ruhun hakim 
kəsildiyi cəmiyyətə kənardan zərərli təma-
yüllərin sızması, milli təhlükəsizliyə qarşı 
yönəlmiş təxribatların ayaq açıb yeriməsi 
mümkün deyil.     

Azərbaycan bu təlatümlü mərhələni də 
məhz dövlətinə və liderinə möhkəm inamı 
sayəsində aşmağı bacardı, Nə gozlədək, 
suyu bulandırıb, sonra bulanıq suda ba-
lıq tutmaq istəyən bədxahlarımız, vaxtilə 
Azərbaycanda kök salmış xarici qüvvələr, 
onların agentura şəbəkəsi, təxribatçıları 
ictimai rəyə təsir etmək uğrunda hətta öz 
aralarında mübarizə aparırdılar. Bölgədə 
məkrli niyyətlərini həyata keçirməyi plan-
laşdıran həmin qüvvələr bu məqsədlərinə 
çatmaqdan ötrü QHT-lərdən, media sub-

yektlərindən, siyasi partiyalardan istifadə 
etməyə çalışırdılar. Bununla bağlı Qərbin 
Azərbaycanda ifşa edilmiş casus şəbəkələ-
rinin təxribatçı fəaliyyətini yada salmağı-
mız kifayətdir. Azərbaycan xalqı “başının 
altına” zərərli ideologiya ilə doldurulmuş 
“oksigen balonlarını” qoymağa çalışan bəd- 
xahların sözünə aldanan 30 əvvəlki xalq 
deyil. İndi xalqımız hər şeyi yaxşı görür və 
qeyd etdiymiz kimi, dostunu düşmənindən 
ayırmağın meyarını da özü üçün müəyyən-
ləşdirib.

Prezident İlham Əliyevin Milli Məc-
lisdə çıxışında cəmiyyətə verdiyi əsas me-
sajlardan biri də bizi istəməyən qüvvələrin 
Azərbaycan dövlətini təzyiq altında saxla-
maq cəhdləri və bununla mübarizənin daim 
diqqət mərkəzində saxlanılması barədə idi. 
Dövlətimizin, xalqımızın ünvanına böh-

tanlar yağdıran, yalan və iftiralardan yo-
ğurduqları dezinformasiyanı ictimai rəyə 
sırımağa çalışan Qərbin bəzi ölkə, dairə 
və institutlarının məqsədi Azərbaycanı 
müstəqil düşüncədən, siyasi iradədən məh-
rum etmək və kənardan asılı vəziyyətə sal-
maqdır. Məqsəd Azərbaycanı yenə hansısa 
vasitəçilərə möhtac duruma salmaq, xalqı-
mızı mənəvi əzaba düçar etmək və inkişaf-
dan, işıqlı gələcəkdən məhrum etməkdir.   

“Biz sakitləşməməliyik, Azərbaycana 
qarşı aparılan çirkin oyunları ifşa etməli-
yik, necə ki edirik”. Siyasi qətiyyətin do-
minantlıq etdiyi bu sözlərdə dövlətimizin 
başçısının üstümüzə ayaq açmağa çalışan 
çirkin ideoloji mərkəzlərin, ermənipərəst 
dairələrin başbilənlərinə, onları istiqamət-
ləndirənlərə birbaşa ismarıc yer alır. Bəli, 
həmin anti-Azərbaycan qaragüruhla müba-
rizə bütün müstəvilərdə – istər rəsmi plat-
formalarda, istər ictimai məkanda, istərsə 
də media sahəsində bütün gücü ilə davam 
etdirilməlidir. 

Cənab Prezidentin ictimaiyyət nü-
mayəndələri ilə keçirdiyi çoxsaylı görüşlə-
rində xüsusi olaraq vurğuladığı ən ömənli 
məsələlərdən biri də gənc nəslin milli ruh-
da, vətənpərvər mühitdə böyüməsi, onun 
öz dövlətinə və Vətəninə sahib çıxması, bu 
gün əldə edilən uğurları gələcəyə daşıması 
və onu daha da artırması ilə bağlı arzu və 
tövsiyyələridir.  

Bəli, milli ruhda tərbiyə alan gənclik 
Azərbaycanın gələcək inkişafının əsas tə-
minatçısıdır. Azərbaycan Prezidenti çıxı-
şında “(lə gənc nəsil yetişdirilməlidir ki, 
həm bilikli, savadlı, həm də Vətənə bağlı 

olmalıdır” deyəndə məhz bu ruhu, milli 
dəyərləri nəzərdə tuturdu. Amma bu zaman 
gənclərinn xarici təsirlərdən qorunmasının, 
yad təmayüllərə boyun əyməməsinin vacib-
liyini də vurğulamağı unutmur. 

Əlbəttə, gənc nəslin savadlı və 
vətənpərvər formalaşmasında ailənin və 
təhsilin üzərinə düşən vəzifələr dövlətin 
daim diqqətlə yanaşdığı mövzulardandır.                        
Bu məqamda bir vacib məsələni qeyd et-
məməyimiz doğru sayılmaz. Azərbaycan 
xalqının bəxti həm də onda gətirib ki, Hey-
dər Əliyevdən sonrakı dövrdə onun müəlli-
fi olduğu milli ideologiya Prezident İlham  
Əliyev tərəfindən diplomatik ustalıq və 
siyasi uzaqgörənliklə həyata keçirildi. 
Bu gün =əfəri ilə fəxr edən Azərbaycan 
məhz bu ideologiyanın dayaqları üzərində 
möhkəmlənib. Məhz ümummilli liderin 
sayəsində dövlət siyasətinin əsas ideoloji 
tezisinə çevrilən azərbaycançılıq fəlsəfəsi 
Azərbaycanda yaşayan çoxsaylı millətlərin 
vəhdət halında Azərbaycanın ərazi bütövlü-
yü uğrunda ayağa qalxmasına gətirib çıxar-
dı. Nəticə göz qabağındadır. 30 ilə yaxın 
yağı tapdağına çevrilmiş torpaqlarımız iş-
ğaldan azad edildi. 

44 günlük Vətən müharibəsi həm də onu 
göstərdi ki, ölkədə xalq-iqtidar, xalq-ordu 
birliyinin kökündə dövlətçiliyə və milli 
məfkurəyə bağlılıq ideologiyası dayanır. 
Qarabağın işğaldan azad olunması başa ça-
tan Qurtuluş savaşı isə cəmiyyətdə “Bütöv 
Vətən”, “Vahid dövlət” və “Dəmir yumruq” 
anlayışlarını milli doktrinaya çevirdi.

XQ-nin analiWiN TrXSX

Azərbaycan ± Səudiyyə Ərəbistanı 
əlaqələri uğurla davam edir

Ortaq mədəni və dini dəyərlər baɯımından Azərbaycan Səudiyyə Ərə-
bistanı Krallığı ilə əlaqələrin inkişafına xüsusi önəm verir və ölkələrimiz 
arasında müxtəlif sahələri əhatə edən səmərəli əməkdaşlıq münasibətləri 
xalqlarımızın mənafelərinə uyğun olaraq inkişaf etməkdədir. Xüsusilə 
ölkə rəhbərlərinin səyləri nəticəsində əlaqələrimiz həm ikitərəÀi qayda-
da, həm də beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində uğurla davam etməkdədir.

Bu sözləri maliyyə naziri Samir Şərifov 
Bakıda Səudiyyə Ərəbistanının milli bay-
ramı – Krallıq elan olunması günü münasi-
bətilə təşkil edilən rəsmi qəbulda söyləyib.

“Azərbaycan hökuməti olaraq BMT 
və İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı (İƏT) çər-
çivəsində qətnamələrin qəbuluna görə 
ölkəmizin mövqeyini daim dəstəklədiyinə, 
ərəb və İslam ölkələrində ictimai rəyin 
formalaşmasına güclü təsir göstərdiyinə 
görə Səudiyyə Ərəbistanı Krallığına min-
nətdarlığımızı bildiririk. Azərbaycan və 
Səudiyyə Ərəbistanı hökumətlərinin yarat-

dığı əməkdaşlıq üzrə Müştərək Komissiya 
ölkələrimiz arasında siyasi, iqtisadi, enerji, 
kənd təsərrüfatı, turizm və digər sahələrdə 
əməkdaşlığın dərinləşməsində müstəsna 
rol oynamaqdadır. Birgə İqtisadi Komis-
siyalar, siyasi məsləhətləşmələr ikitərəÀi 
münasibətləri nəzərdən keçirmək və inki-
şaf etdirmək üçün effektiv mexanizmlərdir. 
Ümid edirik ki, komissiyanın növbəti, 8-ci 
iclasını və siyasi məsləhətləşmələri çox 
yaxın vaxtlarda keçirəcəyik”, – deyə nazir 
vurğulayıb.

XQ
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Ortaq ali təhsil
Belə qənaətə gəlinir ki, ortaq əlifba 

əsasında Ortaq Türk 8niversitetinin yara-
dılması özlüyündə uzun sürən və çox say-
da faktorların nəzərə alınmasını tələb edən 
prosesdir. Gənclərin vahid mədəni, mənəvi, 
əxlaqi və vətənpərvər məcraya yönləndiril-
mələrinin fəlsəfi təhlili ayrıca bir vəzifədir. 
Bunun fonunda gənclərin ortaq “türk döv-
ləti vətəndaşlığı” təsəvvürünə malik olma-
ları sosial, siyasi, mənəvi-əxlaqi və ideoloji 
ilə yanaşı, hüquqi “ölçüsü” olan prosesdir. 
Nəzəri təsəvvürü mümkün olan bu məsələ-
nin praktiki reallaşması sadə deyildir.

Gənclərin yüzillərdir formalaşmış ide-
oloji stereotiplərdən əsaslı surətdə azad 
olmaları üçün davamlı işlər görmək lazım-
dır. Ancaq bu, prosesin illərlə uzadılması 
anlamına gəlmir. =aman baxımından çox 
qısa müddətdə onu həyata keçirmək olar. 
Məncə, hər şey bu istiqamətdə fəaliyyətin 
məntiqi, həcmi və qarşıya qoyulan məqsəd-
lə bağlıdır.

Öncə, təbii ki, ibtidai və orta təhsildə 
ortaq əlifbanın öyrədilməsi gərəkdir. Tex-
niki olaraq burada çətin məqam yoxdur. 
Xüsusilə, azərbaycanlı məktəblilər üçün 32 
hərf  “özünündür”, cəmi iki hərfə uşaqların 
alışdırılması heç bir çətinlik olmadan təd-
ricən aşılana bilər. Lakin məsələyə hər bir 
türk dövləti kontekstində yanaşanda mey-
dana bir sıra suallara cavab vermək ehtiya-
cı çıxa bilər. Məsələn, Mərkəzi Asiya türk 
dövlətləri üçün uşaqlara “niyə 32 Azərbay-
can əlifbasındakı hərÀər” sualına cavab ak-
tual ola bilər. 

Bununla yanaşı, tədrisdə yeni əlifba-
dakı hərÀər vasitəsi ilə artıq mövcud olan 
sözlərin düzgün yazılışı məsələsi aktuallaşa 
bilər. Sözlərdən cümlələrin, cümlələrdən 
mətnlərin yaradılması lazım gəlir. Bir sıra 
araşdırmaçı hesab edir ki, yeni əlifba yeni 
bədii dil formalaşdırmaya bilər. Bundan 
fərqli mövqe də istisna deyildir. 

Ancaq aydındır ki, yeni əlifbanın uğur-
la tədrisə daxil edilməsi ciddi və ehtiyatlı 
yanaşma tələb edir. Onu da nəzərə alaq 
ki, indidən bir sıra xarici siyasətçilər türk 
xalqlarına “ağıl öyrətməyə” cəhdlər edirlər. 
Onlar həm prosesin uzun sürən olacağını, 
həm də “titul millətlər”in həmin gedişata 
necə reaksiya verəcəyini qabardırlar. Bun-
ların fonunda “titul millət” ifadəsini təhrif 
edən media resursları da özünü göstərməyə 
başlayıblar. Bunların təhlili göstərir ki, 
kimlərisə, ilk növbədə “ortaq türklük” ifa-
dəsinin mənası narahat edir. Və hər bəhanə 

ilə məhz bu ifadəni arxa plana atmağa me-
yil göstərirlər. Məsələdən çıxış edərək “titul 
millət” ifadəsi ya inkar olunur, ya da toplu-
mun ümumi etnik mənsubluğunun yayğın 
ifadəsi olaraq təqdim olunmağa çalışılır. 

Əslində isə müasir elmdə “titul millət” 
anlayışının izahı sadədir. Titul millət konk-
ret ölkədə dövlətyaradan millətdir. Əgər 
söhbət türk dövlətlərinin cəmiyyətlərindən 
gedirsə, addan bəllidir ki, onların hər birin-
də dövlətyaradıcı toplu türkdür. Cəmiyyət-
də mövcud olan digər millətlərlə vəhdətdə 
türklər müasir mərhələdə ortaq kollektiv 
birgəyaşam üsulunu formalaşdırmışlar. 
Təcrübə göstərir ki, hər bir türk ölkəsində 
vətəndaşlar arasında dövlət tərəfindən həm 
fərdi, həm də kollektiv formada heç bir ay-
rı-seçkilik yoxdur. Nümunə Azərbaycandır. 

Azərbaycan qədimdən bir neçə xalqın 
birgəyaşam məkanıdır. Burada multikultu-
rallıq kənardan gətirilməmişdir, toplumun 
tarixi təkamülündə daxili şərtlərdən for-
malaşmış və insanların həyat tərzində, dü-
şüncəsində oturuşmuşdur. Həmin prosesdə 
aparıcı və formalaşdırıcı rolu türk etnosu 
oynamışdır. Buna görə də ümumi səviy-
yədə “azərbaycanlılar” deyəndə türklər 
nəzərdə tutula bilər. =ira azərbaycançılıqda 
“azərbaycanlı” bizim ölkədə əsrlərlə yanaşı 
yaşayan bütün etnik mənsubları əhatə edir. 
Bu mənada “Azərbaycan türk dövlətidir” 
deyəndə bütövlükdə cəmiyyətin mənəvi, 
siyasi, mədəni mənsubluğu nəzərdə tutulur 
və həmin anlamda da “titulluq” bütün top-
lumu əhatə edir. 

Burada “azərbaycanlı” olmağı “türk ol-
mamaq” kimi təqdim etməyə çalışmaq və 
“titul millət” anlayışını həmin mənada iş-
lətmək yolverilməzdir. (yni məntiqlə digər 
türk dövlətləri də əsl mənada türk dövlətlə-
ridirlər. Burada hansısa əlavə kriteriya ax-
tarmaq və ya izah verməyə ehtiyac yoxdur. 
(yni məntiqlə “ortaq türklük” etno-mədəni 
və ümummədəni aspektlərin sintezində an-
laşılmalıdır. 

Ortaq bədii dil
Bu və buna bənzər sualların yaranması 

təbiidir. Çünki Əlifba yalnız rəmzlik çərçi-
vəsində qalan bir hadisə deyildir. Əlifbanı 
ona görə tərtib edirlər ki, ünsiyyətin bütün 
səviyyə, forma və məzmununu ifadə etmək 
mümkün olsun, yazı mədəniyyətinin qay-
dalarına uyğun ünsiyyət qurulsun, yaddaş-
da nələrsə saxlansın və yazı kültürü cəmiy-
yətdə öz funksiyasını yerinə yetirsin. 

Bir sözlə, əlifba müasir cəmiyyətin va-
roluşunun hərəkətverici faktorudur və onun 
kommunikativ məzmununu müəyyən edən-
dir. Bu səbəblərdən “ortaq əlifba cəmiyyə-
tin yazı mədəniyyətinin hansı qatına qədər 
işlənə bilər?” məzmunu olmayan sualdır. 
Əgər söhbət əlifbadan gedirsə, deməli o, 
insanın fərdi və sosial həyatının bütün qat-
larında özünü göstərməlidir. Bu anlamda 

ortaq türk dili,  ortaq bədii dil, ortaq elmi dil 
və s. kimi anlayışlar ritorika deyildir. Qar-
şıya çıxa biləcək yeni gerçəkliklər üzərində 
düşünməyə dəvətdir. Əks halda ortaq əlifba 
formal və sözdə qalan bir hadisə olacaqdır. 

Belə alınır ki, bütövlükdə ortaq əlif-
banın fərdi koqnitiv (sırf idraki, məntiqi 
təfəkkür çərçivəsində reallaşan) gerçəkilk-
ləri ilə onun sosial-mədəni, psixoloji, kom-
munikativ imkanlarının uyğunlaşması di-
namik və zaman tələb edən prosesdir. Öncə, 
əlifba öyrədilməlidir, sonra digər proseslər 
avtomatik aktuallaşacaqdır. Məhz həmin 
mərhələdə dillə bağlı hansı məsələni necə 
həll etməyi üzərində predmet səviyyəsində 
çalışmaq imkanı yaranacaqdır. 

Türk dünyasının sivil 
qurucuları: yeni  

kadrlar strategiyası
Bu məqam məqalənin əsas hədəfi-

dir. Həmin vəzifəni Azərbycan Prezidenti  
İlham Əliyev müxtəlif aspektlərdə dəqiq 
ifadə etmişdir. Prezident İlham Əliyev 
TDT-nin güclənməsinin təməl şərtlərindən 
biri kimi yeni ruhda hazırlanacaq kadrları 
görür. Azərbaycan–Türkiyə 8niversiteti ilə 
bağlı dövlət başçısının ifadə etdiyi fikirlər-
də bu özəllik açıq yer almışdır. Bizcə, çox 
müdrik və real nəticəverici tezisdir. Səbəbi 
məncə, aydındır.

Çünki əgər söhbət ciddi olaraq Türk 
Dövlətləri Təşkilatından və bütövlükdə 
Türk dünyasının birliyindən gedirsə, yeni 
kadrlara ehtiyac vardır. Əsrlərlə davam 
edən ayrılıqlar Türk xalqlarının şüurunda 
müəyyən stereotiplər formalaşdırmışdır. 
Bu məqalələrdə bizim müntəzəm olaraq or-
taq türk şüuru mənasında ortaq dəyərlərin 
yaradılması zərurətinə işarəmiz məhz bu 
faktora əsaslanır. 

Konkret desək: türklərin gerçəkçi sivil 
və mədəni birləşməsi üçün bu keyfiyyə-
ti özündə daşıyan kadrlara ehtiyac vardır. 

Bunu reallaşdırmağın başıca yolu isə ortaq 
yazı mədəniyyəti, fundamental təhsil və 
yüksək səviyyədə kadrların hazırlanması-
dır. Son dərəcə məsuliyyətli və tarixi və-
zifədir. 

Bu baxımdan Azərbaycan–Türkiyə 
8niversiteti türk birliyinin reallaşmasının 
“ilk mənəvi, mədəni qaranquşudur”. Bu-
radan indi bir sıra milli düşüncəli insanla-
rın təklif etdiyi ortaq Türk 8niversitetinə 
inamla keçid etmək olar� Niyə də məsələ 
məhz bu kontekstdə qoyulmasın? Heç bir 
inkaredici səbəb görmürük. Əksinə, yuxa-
rıda vurğulanan faktorların prizmasında 
ortaq 8niversitet məsələsi vaz keçilməyən 
məsələyə çevrilir. Nümunə Qərbdir.

Orada məsələnin yüksək fəlsəfi-nəzəri 
səviyyədə təhlili artıq geniş vüsət alır. Dün-
yanın elmi cəhətdən ən çox inkişaf etmiş 
hissəsində problem Avropadakı ənənəvi 
universitet strategiyasını yeniləşdirməyə 
ehtiyacın yaranması kontekstində qoyulur. 
Rusiyalı filosoÀar, epistemoloqlar və konk-
ret təhsilin nəzəri məsələləri ilə məşğul olan 
mütəxəsisslər də bu problemə ciddi diqqət 
yeirirlər. Bizcə, Ortaq Türk 8niversitetinin 
ideya və praktiki layihə kimi perspektivi 
yeni universitet strategiyası yaratmağa çalı-
şan dünyanın aparıcı elm və təhsil mərkəz-
lərinin arqumentləri işığında aydın görünür. 

Ənənəvi universitet  
strategiyası nədir"

Qısa və fəlsəfi mücərrədlikdən (çətin 
qavranılan fəlsəfi ifadəçilik – abstraktlıq) 
kənar izah etməyə çalışaq. Avropada uni-
versitet formasında tədris və təhsil Orta 
Əsrlərdə formalaşmışdır. Bunun üçün o 
dövrün öz şərtləri və elmi özəlliyi mütləq 
nəzərə alınmalı idı. Onun isə başlıca əlaməti 
nədən ibarət idi? Orta əsrlərdə hakim olmuş 
dini elm və təhsil şüurunu dəyişmək� “İnti-
bah” adlandırılan tarixi mərhələ məhz orto-
doksal (kilsənin tam hökmranlığını nəzərdə 

tutan və dini çərçivəni fundamental surətdə 
gözləməyi tələb edən yanaşma) mövqedən 
sekulyar (dünyəvi, sivil) mövqeyə keçidi 
təmin etmək prosesinin rəmzi ifadəsidir. 

Bunun yolunu isə o dövrün filosof və 
alimləri elmi biliyi yaymaq, tədris etmək, 
təşviq etmək, bir sözlə maariÀəndirməkdə 
görürdülər. İnanırdılar ki, dini deyil, təbiət-
şünaslığın elmi nəticələrinə əsaslanan təhsil 
sivil kadrlar yetişdirəcək və dünya təfəkkü-
rü dini şüurun və ehkamçılıqdan xilas ola-
caq. Bu prosesi sırf müsbət hadisə və inki-
şaf kimi qiymətləndirirdilər. Lakin burada 
üç fundamental problem qarşıya çıxırdı. 

Birincisi, yeni təhsil sisteminin təş-
kili. İkincisi, təhsilin strategiyasının ha-
zırlanması. hçüncüsü, kadrların praktiki 
fəaliyyətinin təşkili. Bu üç faktor daha 
fundamental və ümumi xarakterli başqa bir 
dəyərə söykənməli idi. Həmin məqam döv-
rün filosoÀarının universitet strategiyasının 
məzmununu, məqsədini, məramını və kon-
septual aparatını hazırlamağı tələb edirdi. 

Məsələ peşəkarlıq baxımından dərin 
idi. Cavab tapılmalı idi: hansı fəlsəfi mək-
təbi əsas götürməli? Sokrat, Platon yaxud 
Aristotel? Bəlkə stoisizm? Və yaxud De-
mokrid, (pikür? Pifaqor və ya Heraklit 
ola bilərmi? Bəlkə bunların heç biri deyil, 
əsrlərin ənginliklərində “gizlənmiş” başqa 
fikir sahibi?

Təcrübə bu kimi suallara axtarışların 
həm fundamental əhəmiyyətini, həm də 
o dövrdə verilən cavabların qüsurlarını 
göstərdi. Bu məqamı indi XXI əsrin inkişaf 
zirvəsindən daha aydın görə bilirlər. Xüsu-
silə, Pol Feyerabendin XX əsrin 70-80-ci 
illərində Qərbin insan anlayışının fəlsəfi 
dərkini və bunun fonunda ənənəvi univer-
sitet strategiyasını kəskin tənqidi təsirli 
hadisə idi. P.Feyerabendin cavabı belədir: 
Qərbin orta əsrlərdə meydana gəlmiş təhsil 
strategiyası yararsızdır, yanlışdır və buna 
uyğun olaraq universitet strategiyası zərər-
lidir� Həmin strategiya yenidən işlənməli-
dir� Onun başlıca nöqsanı ənənəvi univer-
sitet strategiyasının həqiqi mənada təhsil 
və universitet strategiyası olmamasındadır� 
Bəs onda hansı mənada ənənəvi universitet 
strategiyasından danışmaq olar?

Maraqlı və düşündürücüdür, deyilmi? 
Əsrlərlə dünyaya bunun əksini təşviq edir-
dilər. Qərb universitetlərinin uğuru, səmərə-
si, dünyəviliyi və nəticəvericiliyi nümunə 
olaraq göstərilirdi və indi də bu tendensiya 
davam edir. Qərbli Pol Feyerabend və di-
gərləri isə ortaya bu prosesin düzəldilməli 
olan qüsurunu atırlar� Nə nəzərdə tutulur və 
bu sualın cavabının aydınlaşdırılması ortaq 
əlifba – ortaq universitet keçidi üçün fay-
dalıdırmı?

Fü]Xli Q85%ANOV,  
XQ-nin analiWiNi�  
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İnkişaf etmiş ölkələrdə dezinformasiya ilə mübarizə tədbirləri
II yazı

“Feyk xəbər” və onun ən zərərli tiplərindən sayılan dezinformasiyanın 
sürətli artımının səbəbləri barədə danışarkən, 3 mühüm amil önə çəkilir. 
Onlardan biri də internet informasiya resurslarının kəmiyyət və forma 
baxımından çoxalmasıdır. Analitik mərkəzlər qeyd edirlər ki, yeni media 
alətlərinin, xüsusilə, sosial şəbəkə platformalarının inkişafı paralel olaraq 
“saxta xəbər”in çoxalmasını stimullaşdırır. 

Almaniya Federativ Respublikasın-
da “saxta xəbər”in artmasının səbəblərinə 
baxış bucağı böyük mənada  belə  amilin 
üzərində köklənib. Bu ölkədə  dezinforma-
siyaya qarşı mübarizə tədbirləri ilə sosial 
şəbəkə platformalarının tənzimlənməsi qay-
daları arasında bərabərlik işarəsi qoyulur.  
Təsadüfi deyil ki, Federativ Respublikada 
qəbul edilmiş “Sosial şəbəkələrdə qaydala-
rın tətbiqi qanunu”  sadələşdirilmiş formada 
həm də  “Şəbəkə Mühafizəsi Aktı”, yaxud 
“Facebook Aktı” adlandırılır.  

2018-ci ilin yanvar ayında qüvvəyə 
minmiş qanunun preambula hissəsində 
qeyd edilir ki, o, saxta xəbərlər, nifrət nitqi 
və dezinformasiya ilə mübarizə aparmaq 
məqsədi daşıyır. Beləliklə, Almaniyada de-
zinformasiya ilə mübarizə qanunu həm də 
sosial şəbəkə platformalarında ictimai mə-
nafe naminə qaydaların tətbiq olunmasını 
ehtiva edir. 

Qanun sosial şəbəkə platformaları-
nın provayderləri qarşısında saxta xəbərə 
qarşı mübarizə aparmaq öhdəliyi yaradır. 
Bu məqamda Almaniyada yaradılıb tətbiq 
edilən və saxta xəbərə qarşı mübarizəni eh-
tiva edən qanunlar digər ölkələrdəki analoji 
qanunlardan fərqlənir. Belə ki, Almaniyada 
qanunlar saxta xəbəri istehsal edən mənbə-
dən daha çox, saxta xəbərin yayılmasına 
şərait yaradan sosial şəbəkə provayderləri-
ni cəzalandırır. Bu, dezinformasiyaya qarşı 
mübarizədə tətbiq edilən yeni bir model, 
yeni bir metodologiyadır.  

Almaniyada “Şəbəkə Mühafizəsi Aktı” 
istifadəçilərinin sayı 2 milyon nəfərə çatmış 
bütün sosial şəbəkə platformalarına tətbiq 
edilir. Əsas tələbi budur ki, istifadəçi sayı 
qeyd edilən həddə çatmış platformalar Al-
maniyada öz ofislərini açmalı, müraciətlər�
şikayətlər üçün əlçatan olmalı, saxta xəbə-
rin qarşısını almaq üçün çevik mexanizmlər 
tətbiq etməlidirlər. 

Qanunun tələbinə görə, provayderlər 
saxta xəbər üzrə şikayətlərə baxılması üçün 
şəffaf prosedur yaratmalıdırlar. Bu yöndə 
sənədləşmə aparmaq və hesabat vermək 
öhdəliyi daşıyırlar. Onlar şikayətləri dərhal 
yoxlamalı, şikayət doğuran  məzmunu 24 

saat ərzində silməli, saxta olduğu mübahisə 
doğuran xəbərləri isə ən azı 7 gün ərzində 
bloklamalı, mübahisə bitdikdən sonra sili-
nib-silinməməsinə qərar verməlidir. 

Qanunun tələblərindən biri də budur ki, 
şəbəkə provayderləri qəbul edilmiş qərarlar 
barədə həm şikayətçiləri, həm də ümumi-
likdə istifadəçiləri dərhal məlumatlandırıl-
malıdırlar. Tələbə əsasən, onlar hər 6 aydan 
bir hesabat verməli, daxil olan şikayətlər və 
onların necə həll edilməsi barədə məlumat 
təqdim etməlidirlər. Qaydaları pozanlar 
pozuntunun tipinə uyğun olaraq 500 min 
Avrodan 50 milyon avroya qədər məbləğdə 
cərimə oluna bilərlər. 

Almaniya Federativ Respublikası “So-
sial şəbəkələrdə qaydaların tətbiqi Qanunu”   
ilə yanaşı, həm də “Rəqəmsal Xidmətlər 
haqqında Qanun” qəbul edib və orada da 
saxta məlumatla mübarizə üzrə müddəalar 
nəzərdə tutulub. Paralel olaraq, bu qanunla-
rın icrasına nəzarət etmək üçün inzibati qu-
rum müəyyənləşdirilib. “Sosial şəbəkələrdə 
qaydaların tətbiqi Qanunu” nun   4-cü mad-
dəsinə əsasən, nəzarətedici inzibati orqan 
missiyası Federal Ədliyyə İdarəsinə  (FƏİ) 
həvalə edilir. FƏİ sosial şəbəkə provayderi-
nin bu qanunların müddəalarını pozduğunu 
müəyyən edərsə, provayderə qarşı lazımi 
tədbirlər görmək səlahiyyətinə malikdir. 
Federal Ədliyyə İdarəsi ilə yanaşı, Alma-

niya Daxili Kəşfiyyat Xidməti və “Media 
Orqanlarının Birgə Ofisi” də sosial şə-
bəkələrdə aşkar edilən dezinformasiya hal-
larına qarşı tədbirlər görmək səlahiyyətini 
özlərində saxlayırlar. 

Qeyd edək ki, 2019-cu ilin iyul ayında 
“Facebook” qeyri-qanuni məzmunla bağlı 
şikayətlərə çevik reaksiya vermədiyi üçün 
Almaniya Federal Ədliyyə İdarəsi tərəfin-
dən 2 milyon avro məbləğində cərimələ-
nib. Ədliyyə İdarəsi bildirib ki, “Facebook” 
öz istifadəçilərinin  paylaşımlarında  icma 
standartlarının pozulmasına dair hesabatları 
da tərtib etməyib. 

Məlumat üçün bildirək ki, əksər bey-
nəlxalq təşkilatlar Almaniyada tətbiq edilən 
qanun barədə tənqidi fikirlər səsləndiriblər. 
Avropa Şurası bu qanunun  Avropa İnsan 
Hüquqları Konvensiyasının 10-cu mad-
dəsi ilə ziddiyyət təşkil etdiyini açıqlayıb. 
“Sərhədsiz Reportyorlar Təşkilatı” isə qeyd 
edir ki, xəbərin saxta və ya düzgün olma-
sına məhkəmə qərar verməlidir. “Sosial şə-
bəkələrdə qaydaların tətbiqi Qanunu”   isə 
məhkəmələrə aid olan bu səlahiyyəti in-
zibati icra qurumuna –  Ədliyyə İdarəsinə 
həvalə edir. Beləliklə, qanunda “Facebook” 
və “Google”-dan saxta olub-olmaması mü-
bahisə doğuran məzmunu bloklamaq tələb 
olunur. 

Fransa Respublikası da  dezinfor-
masiyaya qarşı mübarizə tədbirlərinin 
hüquqi-inzibati yolla tənzimlənməsi mode-
lini tətbiq etmiş dövlətlər sırasında ilk yer-
lərdən birini tutur. 2005-ci ildən etibarən, 
ölkədə bu missiya İnformasiya Sistemlə-
rinin Təhlükəsizliyi üzrə Mərkəzi İdarəyə 
(DCSSI) həvalə edilir. İdarə özünün digər  
təməl funksiyalarını yerinə yetirməklə ya-
naşı, həm də “yalan xəbər”ə qarşı mübarizə 
tədbirləri görmək üzrə səlahiyyətləndirilib. 
2009-cu ildə  DCSSI-nin fəaliyyəti təkmil-
ləşdirilib.  Onun bazasında Milli İnforma-
siya Sistemlərinin Təhlükəsizliyi Agentliyi 
(ANSSI) formalaşdırılıb. Dezinformasiya 
ilə mübarizə tədbirləri də bu agentliyin ko-
ordinasiyasına verilib. 

Prosesin gedişində dezinformasiya ilə 
mübarizə sahəsində ixtisaslaşmış, mütəxəs-
sislərdən ibarət   əlahiddə  mərkəzin yara-
dılması zərurəti ortaya çıxıb. 2017-ci ildə 
keçirilmiş prezident seçkilərindən sonra bu 
təklifin üzərində xüsusilə dayanılıb. ANSSI 
təklif edib ki, Fransada milli siyasəti  xa-
rici rəqəmsal təhdidlərdən qorumaq, de-
zinformasiyalardan müdafiə olunmaq üçün 
yeni idarə yaradılsın. İdarənin xaricdən 
yönləndirilən manipulyasiya xarakterli in-
formasiyaları aşkar etməklə yanaşı, həmin 

informasiyaları resurslardan silmək səlahiy-
yətinə malik olması da istənilib. Verilmiş 
təkliÀərin yekunu olaraq, ölkədə Milli Mü-
dafiə və Təhlükəsizlik üzrə Baş Katibliyin 
nəzdində  əlahiddə idarə - Xarici Rəqəmsal 
Müdaxiləyə Qarşı Sayıqlıq və Mühafizə 
Xidməti  (VIGIN8M) yaradılıb.

VİGİN8M geniş səlahiyyətlərə malik-
dir. O, dövlət qurumları arasında informa-
siya təhlükəsizliyi üzrə koordinasiyaedici 
mərkəzdir. Dezinformasiyanın yayılması 
yolları üzrə tədqiqatlar aparır, dövlət müəs-
sisələrinə yalan məlumatlardan mühafizə 
olunmaq üçün məsləhətlər verir. Mərkəz 
sosial media platformalarının milli seqmen-
tini nəzarətdə saxlayır. Dezinformasiyalar 
müəyyən etdikdə, bu tip məlumatların ara-
dan qaldırılması üçün tədbirlər görmək sə-
lahiyyətinə malikdir. 

Fransa hökuməti dezinformasiyaya qar-
şı mübarizə üzrə inzibati qurumlar yarat-
maqla yanaşı, həm də bu sahədə sərt qanun-
vericilik bazası formalaşdırıb. 2018-ci ildə 
“Yalan məlumatlara qarşı mübarizə ilə bağ-
lı 799 saylı təklif” (TəkliÀər paketi) Milli 
Assambleyada  müzakirəyə çıxarılıb. Bu 
təkliÀər  ölkədə informasiya dövriyyəsinə 
aidiyyatı olan qanunların yeniləşdirilərək, 
dezinformasiya ilə mübarizə tədbirlərinə 
uyğunlaşdırılmasını nəzərdə tutub. Dəyi-
şikliklər “Rabitə haqqında 1986-cı il tarixli 
Qanun”u,  “Rəqəmsal iqtisadiyyat haqqın-
da 2004-cü il tarixli Qanun”u,  “Audiovi-
zual yayım haqqında Qanun”u,  “Mətbuat 
azadlığı haqqında 29 iyul 1881-ci il tarixli 
Qanun”u,  “Seçki Məcəlləsi”ni və digər 
hüquqi aktları əhatə edib. Məsələn,  Seçki 
Məcəlləsinin  112-ci və 163-1-ci maddələ-
ri dəyişdirilərək yeni redaksiyada verilib. 
Mahiyyəti budur ki, seçki prosesi dövrün-
də dezinformasiya xarakterli məlumatların 
yayılması qadağan edilir. Bu qadağaları 
pozanları 1  illik  həbs cəzası və ya 75.000 
avro məbləğində cərimə gözləyir.

Fransada qəbul edilmiş “Yalan məlu-
matlara qarşı mübarizə ilə bağlı 799 saylı 
təklif” sosial şəbəkə platformalarını da 
əhatə edir. Sosial şəbəkə platformaları, in-
ternet axtarış sistemləri, xəbər portalları və 
digər onlayn informasiya resursları “yalan 
məlumatlar”ın yayılmasının qarşısını almaq 
üçün mexanizmlər qurmaq üzrə öhdəlik 
daşıyırlar. Sistem administratorları, xidmət 
təminatçıları öz üzərlərinə  saxta hesab olu-
nan məlumatları nəzarətdə saxlamaq, bu 
yöndə müvafiq dövlət orqanlarını xəbərdar 
etmək vəzifəsi götürürlər. 

Yeniləşmə paketinə əsasən, Ali Audi-
ovizual Şura qarşısında da yeni öhdəliklər 

yaranır. “Audiovizual Kommunikasiyalar 
Qanunu”na edilən dəyişikliklərdən sonra 
Ali Audiovizual Şuraya səlahiyyət verilir 
ki, xaricdən idarə olunan dezinformasiya 
tipli məlumatlar qeydə alındığı andan dər-
hal sonra həmin məlumatı yayan televiziya�
radio  xidmətinin yayımını dayandırsın.  

Özündə dezinformasiyaya qarşı müba-
rizə tədbirlərini ehtiva edən bütün bu dəyi-
şikliklər “İnformasiya manipulyasiyasına 
qarşı mübarizə haqqında 1202 saylı qanun” 
adı ilə 2018-ci ilin dekabr ayında qəbul edi-
lib.

Aydınlıq yaranması üçün qeyd edək ki, 
“İnformasiya manipulyasiyalarının qarşı-
sının alınması haqqında Qanun”un özündə 
saxta xəbərlərin yayılmasını qadağan edən 
müddəalar yoxdur. O, informasiya yayımı-
na aidiyyatı olan digər qanunların yeniləşdi-
rilməsini, dezinformasiyaya qarşı mübarizə 
aparılması üçün yeni maddələr əlavə olun-
masını ehtiva edir. “İnformasiya manipul-
yasiyalarının qarşısının alınması haqqında 
Qanun”un 2018-ci ildə qəbul edilməsindən 
sonra ölkədə informasiya yayımına aid olan 
hüquqi aktlar yenilənib. Dezinformasiya-
ya qarşı inzibati tədbirlər görülməsi üçün 
hüquqi zəmin yaradılıb. 

Fransa parlamenti dezinformasiyaya 
qarşı mübarizəni təkmilləşdirmək məqsə-
dilə yeni qanunların qəbul olunması pro-
sesini davam etdirir.  Yeni qanunlar xüsusi 
olaraq sosial şəbəkə  platformalarını əhatə 
edir. 2020-ci ilin may ayında qəbul edilmiş 
“Nifrət nitqi haqqında qanun” sosial media 
şirkətləri qarşısında tələb qoyur ki, saxta, 
qanundankənar informasiyaları, o cümlə-
dən, nifrət nitqlərini 24 saat ərzində silib 
dövriyyədən çıxarsınlar. Bu prinsipi pozan 
siosial şəbəkə platformaları 1,25 milyon av-
roya (1,36 milyon dollar) qədər cərimələnə 
bilərlər.

Analitik mərkəzlər iddia edirdilər ki, 
informasiyanın manipulyasiyasına  qarşı 
mübarizə qanunu Fransada demokratiya 
üçün təhlükə yaradır, mətbuata qarşı  senzu-
raya yol açır. “(vroneZs” yazır ki,  Fransa 
parlamenti hakimlərə seçki kampaniyala-
rı zamanı “saxta xəbərləri” dərhal silmək 
üçün səlahiyyət verməklə ifadə azadlığını 
pozur, tənqidi səsləri susdurmağa şərait ya-
radır. Çünki, ani məqamda “saxta xəbərlə” 
“tənqidi fikri” fərqləndirmək, hansı xəbərin 
dezinformasiya, hansının tənqid olduğunu 
müəyyənləşdirmək çətindir: “Bu yanaşma 
imkan verir ki, dezinformasiya adı altında 
həm də tənqidi fikirlər dövriyyədən  çıxa-
rılsın”. 

Müşfiq Ə/ƏSGƏR/İ,
XQ-nin media eksperti
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“Artsaxı diriltmək”lə 
Ermənistanı məhv etmək

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əlbəttə, pampers daşımaq Rusiya sülh- 
məramlı kontingentinin Qarabağın erməni 
varlığı üçün yardımının, belə demək müm-
künsə, ümumiləşdirilmiş görüntüsüdür. Möv-
cud məsələdə başqa sentimental məsələlər də 
yer alırdı. Tezliklə pampersin minalarla əvəz-
ləndiyini, silah-sursata çevrildiyini də gör-
dük. Amma ilkin forma məzmununu itirmədi. 
Ölkəmizin 2023-cü ilin sentyabrında Qarabağ-
da həyata keçirdiyi lokal xarakterli antiterror 
tədbirləri zamanı separatçı rejimin təmsilçiləri 
üçün ən çox elə pampers lazım oldu, nəinki si-
lah-sursat. 

Bəli, Azərbaycanın Qarabağda mütləq ha-
kimiyyətini qurması həm Qərbə, həm də Ru-
siyaya ağır zərbə idi. İkinci bölgəni öz egidası 
altında saxlaya bilmədi, yəni ənənəvi təzyiq 
rıçaqını itirdi, birinci isə Rusiyasızlıq mühitin-
də heç bir üstünlük qazanmağı bacarmadı. Qa-
rabağdakı Rusiya sülhməramlıları necə lazım-
sız bir qruplaşmaya çevrildilərsə, eyni aqibəti 
Avropa İttifaqının Azərbaycan–(rmənistan 
şərti sərhədinin (rmənistan tərəfində dayan-
mış mülki müşahidə missiyası da yaşadı. Mis- 
ssiyanın üzvləri də ermənilər üçün pampers 
daşımaqdan başqa heç nə gerçəkləşdirə bil-
mədilər.

Hazırda qətiyyətlə demək olar ki, Qərbin 
və Rusiyanın bir-birindən ayrı şəkildə “ermə-
ni sevdası” naminə həyata keçirdiyi “pampers 
diplomatiyası” iÀasa uğrayıb. Lakin Cənubi 
Qafqaz uğrunda mübarizə səngiməyib. Azər-
baycan öz prinsiplərinə sadiqdir. Yəni ölkə-
miz Naxçıvana maneəsiz – heç bir gömrük və 
sərhəd nəzarəti olmayan yol məsələsində is-
rarlıdır. Bu, məğlub dövlət kimi (rmənistanın 
üzərinə götürdüyü öhdəlikdir. Öhdəliyin icrası 
məsələsində Moskvanın mənafeyi baxımından 
bir məqam var ki, o da Naxçıvana yolda təh-
lükəsizlik nəzarətinin Rusiya Federal Təhlükə-
sizlik Xidməti tərəfindən gerçəkləşdirilməsidir. 
Hazırda məhz bu, Kremli Cənubi Qafqazda 
tutacaq, kifayət qədər, ciddi amildir. Ancaq 
(rmənistan və havadarları yolun açılmasına 
imkan vermirlər, “Dünyanın kəsişməsi” ide-
yasını ortaya atırlar, erməni avantürizmi üçün 
mənəvi, iqtisadi və siyasi dividend qazandır-
maq istəyirlər. Nəticə etibarilə, tranzit ölkəyə 
çevriləcək (rmənistanın Rusiyadan asılılığını 
heçə endirmək yolu tuturlar. Əlbəttə ki, güclü 
(rmənistan Azərbaycana təzyiq alətlərinin əldə 
saxlanılması baxımından da vacibdir. Bakının 
belə bir gedişata razılıq verməyəcəyi isə gün 
kimi aydındır. 

***
İndi isə bilavasitə mövzuya keçək. Bəli, 

vurğuladıqlarımız fonunda onu deyə bilərik 
ki, Azərbaycan dövləti prinsiplərində sadiq 
olduğuna görə kollektiv Qərb, daha doğrusu, 
onun başlıca aktorları olan ABŞ və Fransa 
“Artsaxı” diriltmək” oyununa baş vururlar. 
Yəni “ənənəvi” yolla gedirlər. Özlərini elə 
aparırlar ki, sanki Qarabağdakı qondarma 
rejim “sağdır”. Separatçıların tör-töküntülə-
rinin ABŞ Konqresinə dəvət olunmaları, ora-
da “Dağlıq Qarabağın süqutu”na həsr olun-
muş tədbirlərin təşkilindən məqsəd, obrazlı 
desək, ölünü diriltməkdir. =əncirin daha bir 
halqası kimi ABŞ-nin və Fransanın hökumət 
qurumlarının, parlament instansiyalarının və 
vətəndaş cəmiyyəti institutlarının Qarabağ 
ermənilərinə dəstək ritorikasına hesablanmış 
çoxsaylı təşəbbüsləri də vurğulanmalıdır.  
Təsəvvür edin ki, Birləşmiş Ştatların stajlı 
ermənipərəstləri olan konqresmenlər - Frank 
Pallone, Anna (shoo, Gabe Amo, -oyce Beat-
ty, Cim Costa, -osh Gottheimer, Doug LaMal-
fa, Seth Magaziner, -ames McGovern, Grace 
Meng, Kevin Mullin, Qreys Napolitano, (le-
anor Holms Norton, -an Schakovski, Linda 
Sanchez, Brad Sherman, Dina Titus və Lori 
Trahan tərəfindən “Artsax Gəlirlərinin Bərpa-
sı Aktı”nı gündəmə gətirilir. Əlbəttə, yağışdan 
sonra çıxmış göbələkləri xatırladan bu şəxslər 
öz başlarına hərəkət etmirlər. Onlar Prezident 
Co Bayden administrasiyasının təlimatları 
əsasında ortaya atılırlar. ABŞ-nin aparıcı piar 
şirkətlərinin Azərbaycana qarşı beynəlxalq 
media kampaniyasına cəlb edilmələri də pla-
nın tərkib hissəsidir. 

Ayrıca vurğulayaq ki, yuxarıda adları çə-
kilən şəxslərin Azərbaycana qarşı mübarizə 
tədbirləri Bayden administrasiyasının ölkəmizə 
şantajıdır. Çünki pallonelərin barəsində söz aç-
dığımız “qanunvericilik təşəbbüsü” Azərbay-
canın suveren aktivlərinə sahib olan Birləşmiş 
Ştatların bütün maliyyə institutlarının, bu ak-
tivlərlə əlaqədar ölkənin Xəzinədarlığının Xa-
rici Aktivlərə Nəzarət Ofisinə məlumat vermək 
məsuliyyətini müəyyənləşdirir. “Plana” görə, 
60 gün ərzində Prezident həmin aktivlərlə əmə-
liyyatları bloklamalı, bundan sonra isə 90 gün 
ərzində onlara həbs qoyulmalıdır. Müvafiq ola-

raq, “Artsax Gəlirlərinin Bərpası Fondu” de-
yilən qondarma qurum formalaşdırılır. Bu fond 
ölkəmizin müsadirə edilmiş aktivlərini alır və 
daha sonra həmin vəsaitlər əsasında  Azərbay-
canın “hərbi hücumu nəticəsində” əmlakını, 
biznesini və iş yerlərini itirmiş, “Artsaxdan” 
didərgin düşmüş ermənilərə təzminat verilir. 

Göründüyü kimi, ortada son dərəcə iy-
rənc və namərd plan var. ABŞ başda olmaqla, 
kollektiv Qərb “Artsax”ı belə bərpa etməyi 
düşünür. Heç şübhəsiz ki, söhbət bilavasitə 
əmlakını, biznesini və iş yerlərini itirmiş Qa-
rabağ ermənilərinə yardımdan getmir. Məqsəd 
(rmənistanı silahlandırmaqdır və bunu Azər-
baycanın hesabına gerçəkləşdirmək kimi 
məkrli oyuna baş vurulur. Mövcud “trayekto-
riyada” “Artsax”a hərbi hücumda iştirak etmiş 
və ya dəstək vermiş yüksək rütbəli Azərbay-
can nümayəndələrinə və onların yaxın ailə 
üzvlərinə viza məhdudiyyətlərinin tətbiqi də 
nəzərdə tutulur, “köçkün ermənilərin” haqqın-
da söz açdığımız fonddan təzminat almaq 
üçün müraciətinə imkan yaradan sadələşdi-
rilmiş mexanizmin tətbiqindən də. Üstəlik, 
“Fredoom House” və digər özünü “sülh qa-
ranquşu”na oxşadan qurumların Qarabağ er-
mənilərinin hüquq və azadlıqları məsələsində 
hazırladıqları “hesabatlar”, həmçinin Avro-
panın stajlı ermənipərəstlərindən olan fransız 
parlamentari Natali Luazonun “Dağlıq Qara-
bağ ermənilərinin etnik təmizlənməsi günü”-
nün Avropa Parlamentində qeyd edilməsinə 
dair təşəbbüsü də var. Siyahını daha bir ermə-
nipərəst ABŞ Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi-
nin (8SAİD) şefi Samanta Pauerin “8SAID 
araşdırması, ermənilərin Qarabağdan kütləvi 
köçü” bəyanatı, ümumən onun başçılıq etdiyi 
qurumun (rmənistana dəstəyi ilə də davam et-
dirə bilərik. Bunlar Qərbin son zamanlardakı 
aktiv anti-Azərbaycan fəaliyyətinin mühüm 
tərkib hissəsiləridir.

Bəli, Cənubi Qafqazdakı erməni avantü-
rizmini saxlamaq naminə bütün imkanlardan 
məhrum duruma düşmüş kollektiv Qərb ha-
zırda yuxarıda sadaladığımız məkrli oyunlara 
baş vurur. Bununla yanaşı, ABŞ və Fransanın 
(rmənistanı silahlandırmasından, habelə fran-
sız lisenziyalı Hindistan silahlarının İrəvana 
verilməsindən də xəbərdarıq. Hələ (rmənis-
tanı ayaqda saxlamaq naminə daha bir məkr 
və riyakarlıq var. Söhbət İrəvana anti-Rusiya 
sanksiyalarından yan keçmək və müvafiq ola-
raq, böyük gəlirlər əldə etmək üçün imkanın 
yaradılmasından, ona Vaşinqtondan və Pa-
risdən irimiqyaslı iqtisadi yardımların edil-
məsindən gedir. Görünür, Qərb (rmənistanı 
Üçüncü Qarabağ müharibəsinə hazırlamaq 
məqsədi güdür. Bu, ölkənin düşdüyü illüziya 
bataqlığındakı yerini xeyli möhkəmləndirir. 
Diqqət yetirək, son günlər baş nazir Nikol 
Paşinyanın komandasında yer alan şəxslər 
dillərinə “Dağlıq Qarabağ” ifadəsini almağa, 
“etnik təmizləmədən” danışmağa başlayıblar. 

Sonda bir daha əvvəldə gəldiyimiz nə-
ticəni təkrarlayaq – kollektiv Qərb Cənubi 
Qafqazda anti-Rusiya dalğasını genişləndir-
mək, Moskvanı bölgədən tamamilə sıxışdır-
maq, ən əsası isə Azərbaycana təzyiq üçün 
otuz ilə yaxın müddətdə istifadə etdiyi “ermə-
ni kartını” onun avantürist mahiyyəti ilə birgə 
bərpa etmək, müvafiq olaraq, Qarabağla bağlı 
erməni iddialarını aktiv saxlamaq məqsədinə 
hesablanmış “fəaliyyət” gerçəkləşdirir. (rmə-
nistan bu oyunda həmişəki kimi alətdir. Baş 
nazir Nikol Paşinyan son dövrlərdəki çıxışla-
rında erməni dövlətçiliyindən, onun qorunub 
saxlanılmasından və sair bu sayaq məsələlər-
dən dəm vurur. Müasir erməni varlığı üçün 
dövlət anlayışının Qarabağ iddiası üzərində 
qurulduğu reallığını və həmin reallığın ölkəyə 
hansı dəhşətləri yaşatdığını yada salaq. Görü-
nür, (rmənistan keçmişin dərslərindən nəti-
cə çıxarmır, yeni fiaskoya doğru addımlayır. 
Ancaq baş nazir Paşinyan administrasiyasının 
üzvləri böyük oyunlarda alətə çevrilməklə, 
odla oynadıqlarının fərqinə varmayacaq qədər 
iÀic və rəzil durumdadırlar. Onlar 44 günlük 
müharibənin, bir ili tamam olmuş lokal xa-
rakterli antiterror tədbirlərinin erməni qövmü 
üçün yaşatdığı fəlakətin miqyasının daha bö-
yük olacağını düşünmürlər. Necə də düşün-
sünlər? Axı ermənilər üçün dövləti başqaları 
yaradıb. Məsələyə mövcud prizmadan yanaş-
saq, başqalarının həmin dövləti məhv etmələ-
rində məntiq və qanunauyğunluq var. Bu 
məntiq və qanunauyğunluq fonunda Qərbin, 
Rusiyanın, hətta İranın öz oyununun olması 
reallığını düşünsək, tam əminliklə deyə bilə-
rik ki, hazırda Paşinyan və komandası ölkəni 
tamamilə məhv aqibətinə doğru daşıyır. Özü 
də olduqca inamlı tərzdə.
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Ermənistanda iqtidarlar dəyişsə də, ölkənin ikibaşlı siyasət yürütməsi, 
necə deyərlər, eyni vaxtda iki stulda əyləşmək ənənəsi dəyişməz olaraq 
qalır. Yeni gələnlər sələÀərini əksər məsələdə tənqid etsələr də, bura-
da əvvəlki dəst-xəttə sadiqdirlər. Söhbət Ermənistanın həm nüvəsin-
də Rusiyanın dayandığı Avrasiya İqtisadi İttifaqı, Gömrük İttifaqı və 
Kollektiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatı kimi qurumlarda təmsil 
olunmasından, həm də ABù, Fransa və Avropa İttifaqı başda olmaqla 
Qərb ölkələri və təsisatları ilə sıx əməkdaşlıq etməsindən gedir.

Azərbaycanın 2020-ci ildə apardığı 
44 günlük Vətən müharibəsinə, eləcə 
də 3 il sonrakı lokal xarakterli antiter-
ror tədbirlərinə Rusiyanın beynəlxalq 
hüquqa uyğun münasibətindən narazı 
qalan rəsmi İrəvan bir müddət adları 
yuxarıda qeyd olunan qurumların yük-
sək səviyyəli tədbirlərində iştirak etmək-
dən yayındı. Ancaq bu təşkilatları da tərk 
etmədi. Nikol Paşinyan ölkəsinin iqtisa-
diyyatının Rusiyadan asılılığını nəzərə 
alaraq, nəticələri fəlakətli ola biləcək ad-
dımlar atmaqdan çəkindi. Son iki ildə isə 

(rmənistanın iqtisadi göstəricilərində, 
ələlxüsus Rusiya ilə xarici ticarət döv-
riyyəsində nəzərəçarpan artım müşahidə 
olunur.

Ölkələr arasında ticarət dövriyyəsi-
nin həcmində ciddi artımın qeydə alın-
masını rəsmi şəxslər də təsdiqləyirlər. 
2024-cü il sentyabrın 14-də İrəvanda 
keçirilən Rusiya–(rmənistan iqtisadi 
əməkdaşlıq üzrə birgə hökumətlərarası 
komissiyanın iclasında çıxış edən Rusi-
ya baş nazirinin müavini, komissiyanın 
həmsədri Aleksey Overçuk bildirmişdi 
ki, cari ildə iki ölkə arasında ticarət döv-
riyyəsinin həcmi 14-16 milyard dollara 
çata bilər. Yəni iki dövlət arasında ticarət 
dövriyyəsinin həcmi 2022-ci ildəki 2,6 
milyard dolları müqayisədə 6 dəfə arta-
caq. İxrac əməliyyatları isə 2023-cü ildə 
841 milyon dollardan 3,4 milyard dolla-
ra yüksəlib. Onun sözlərinə görə, ölkələr 
arasında iqtisadi əməkdaşlıq dinamik 
inkişaf edir və bütün sahələri əhatə edir: 
“2023-cü ildə (rmənistanla Rusiya ara-
sında ticarət dövriyyəsi 55,8 faiz artaraq 
7,4 milyard dollara çatıb. 2024-cü ilin 
ilk altı ayında bu rəqəm artıq 8,4 mil-
yard dolları keçib. Müqayisə üçün qeyd 
etmək istərdim ki, 2020-ci ildə ticarət 
dövriyyəsi cəmi 2,3 milyard dollar təşkil 
edib. Hazırkı rəqəmlər qarşılıqlı ticarətin 
sürətli artımını göstərir”.

Qeyd edək ki, (rmənistanın relye-
fi əsasən dağlıqdır. Ölkə ərazisinin 90 
faizdən çoxu dəniz səviyyəsindən 1000 
metrdən çox yüksəklikdə yerləşir. Ərazi-
sində müxtəlif əlvan metal yataqları olsa 
da, (rmənistan neft-qaz, dəmir filizi, daş 
kömür kimi faydalı qazıntı yataqların-
dan məhrumdur. Bu mənada Rusiyanın 
real iqtisadiyyatdan məhrum bir ölkə ilə 
ticarət dövriyyəsinin həcminin Cənubi 
Qafqazın ən böyük iqtisadiyyatına ma-
lik Azərbaycanla ticarət dövriyyəsinin 
həcmindən az qala üç dəfə çox olması 
təəccüb doğurur. Burada da kələfin ucu 
yenə gedib İrəvanın həm Qərblə, həm 
də Rusiya ilə oyun oynamasının üstünə 
çıxır. Rusiya ilə qarşılıqlı ticarətdə qey-
də alınan sıçrayış (rmənistanın 8krayna 
müharibəsi ilə əlaqədar şimal qonşu-
muza tətbiq edilən beynəlxalq sanksi-
yalardan yayınaraq Moskva ilə təkrar 
ixrac (reeksport) əməliyyatlarını davam 
etdirdiyini əyani şəkildə göstərir. Amma 
İrəvan üzərində nəzarəti Kremldən ala-
raq öz əlində cəmləşdirmək istəyən Qərb 
onun qadağalarına qətiyyən əhəmiyyət 
verməyən əlaltısının bu cür iqtisadi “za-
rafatlarına” israrla göz yumur.

Sözdə Cənubi Qafqazda sülh və 
sabitliyin, təhlükəsizliyin təmin olun-
masında maraqlı olduğunu bildirən 
həmin Qərb (rmənistana anti-Rusiya 
sanksiyalarından yan keçməyə və mü-
vafiq olaraq böyük gəlirlər əldə etməyə 
imkan yaradır. Bundan əlavə, ABŞ və 
Fransadan (rmənistana böyük iqtisa-

di yardımlar edilir. Bu da məqsədyönlü 
siyasətdir. Məqsəd Qarabağ problemini 
yenidən, necə deyərlər, canlandırmaq 
və (rmənistanı Qarabağ uğrunda yeni 
müharibəyə hazırlamaqdır. Bütün bun-
lar onsuz da revanşist əhval-ruhiyyədə 
olan (rmənistanda yeni ümidlər yara-
dır, onun mövqeyini sərtləşdirir. Artıq 
(rmənistan “Dağlıq Qarabağ”dan daha 
çox danışmağa başlayıb. Ölkənin xarici 
işlər nazirliyinin sentyabrın 19-da lokal 
xarakterli antiterror tədbirlərinin birin-
ci ildönümünə dair yaydığı bəyanatda 

hamının gözü qarşısında baş vermiş 
hadisələr “Dağlıq Qarabağa hücum” və 
“etnik təmizləmə” kimi qələmə verilmiş-
di. Həmçinin ölkənin baş naziri də “etnik 
təmizləmə”dən danışır. Görünən odur ki, 
(rmənistan ötən il antiterror tədbirləri 
ilə nəticələnmiş köhnə səhvlərini yenə 
təkrarlamağa başlayır.

Mövzu üzrə fikirlərini “XQ” ilə bö-
lüşən 'övlət İdarəçilik Akademiyası-
nın müşaviri, Bakı Politoloqlar Klubu-
nun rəhbəri =aur Məmmədov bildirdi 
ki, Azərbaycan torpaqlarının işğalına son 
qoyulduğu və (rmənistanla sülh danı-
şıqlarının aparıldığı bir vaxtda Qərb bu 
proseslərə dəstək vermək əvəzinə, yeni-
dən prosesləri tam fərqli səmtə yönəlt-
məyə çalışır. Onun sözlərinə görə, bu, 

əslində gözlənilməz deyil. Çünki Cənubi 
Qafqazda erməni dövlətinin yaradılması 
hazırda BMT Təhlükəsizlik Şurasında 
veto hüququna malik 5 dövlətdən dördü-
nün bu və ya digər şəkildə iştirakı ilə baş 
verib: “1918-ci ildə bölgədə ermənilər 
üçün dövlət quran, sonra isə =əngəzuru 
iki yerə bölərək onun qərb hissəsini (r-
mənistana verən, Qarabağda ermənilər 
üçün muxtar vilayət yaradan həmin bey-
nəlxalq subyektlər indi də anti-Azərbay-
can siyasəti yürütməyə, bölgədə özlərini 
çirkin maraqlarını təmin etməyə davam 
edirlər. Azərbaycanın (rmənistana sülh 
təklif etdiyi bir zamanda məğlub və işğal-
çı ölkəyə silah satmaq, onunla hərbi-tex-
niki əməkdaşlığı gücləndirmək təbii ki, 
sülhə yox, yeni müharibəyə xidmət edən 
əlamət kimi qəbul olunmalıdır. XXI əsrdə 
işğalçı siyasət yürüdən ölkənin bəzi Qərb 
dairələri tərəfindən mükafatlandırılması, 
bütövlükdə, dünyadakı proseslər üçün 
çox pis örnəkdir”.

=.Məmmədov qeyd etdi ki, bu az 
imiş kimi ölkəmiz Qarabağın dağlıq his-
səsində “etnik təmizləmədə” suçlanır, 
kimlərsə öz müqəddəratını təyinetmə 
məsələsini yenidən gündəmə gətirir. (r-
mənistana nəinki müdafiə, hücüm xarak-
terli silahlar və hərbi texnika verilir. Av-
ropa Sülh Fondu kimi fondlar vasitəsilə 
(rmənistan dövlətinə maliyyə yardımla-
rı da davam edir.

Bəs belə olan təqdirdə Azərbaycan 
nə etməlidir? Bu sualı da cavablandıran 
politoloq bildirdi ki, əsas prioritet ordu 
quruculuğuna böyük diqqət ayrılması, 
müdafiə qüdrətimizin daha da artırılması 

olmalıdır: “Biz bu gün görürük ki, (r-
mənistan nəinki silahlandırılır və böyük 
maliyyə vəsaitləri əldə edir, eləcə də ay-
rı-ayrı ölkələrin qanunverici və icraedici 
orqanlarında anti-Azərbaycan ritorikası 
geniş vüsət alır. Bütün bunların səbəbi 
Bakıya təzyiq etmək, suveren hüquqları-
mızı məhdudlaşdırmaq və sözsüz ki, böl-
gədə öz maraqlarını həyata keçirməkdir. 
Əfsuslar olsun ki, (rmənistan rəhbərliyi 
də bu aylar ərzində özünü adekvat apar-
maq əvəzinə danışıqlar prosesini uzat-
maqla məşğul oldu. Aydın görünür ki, 
İrəvan bu il sülh müqaviləsinin imzalan-
masında maraqlı deyil”.

Müsahibimiz qeyd etdi ki, (rmə-
nistanda “Dağlıq Qarabağ” haqda daha 
çox danışılmağa başlanılması, ölkənin 
xarici işlər və baş naziri tərəfindən “et-
nik təmizləmə” ifadələrinin işlədilməsi, 
əsas qanunun dəyişdirilməməsi, ATƏT-
in Minsk qrupu ilə bağlı tələbin yerinə 

yetirilməməsi bölgədə yeni müharibə 
potensialının və riskinin kifayət qədər 
artdığını göstərir: “Gələn ildən başla-
yaraq şərti sərhəddə vəziyyətin daha da 
gərginləşməsi müşahidə oluna bilər. Əv-
vəlcə =əngəzur bölgəsinə mülki missiya 
adı altında kəşfiyyatçıları gətirən Avropa 
İttifaqı və ABŞ bölgə uğrunda Cənubi 
Qafqaza qonşu olan dövlətlərlə müba-
rizədə vahid ssenari üzrə hərəkət etdiklə-
rini ortaya qoydular. Bu, əlbəttə, Fransa 
və ABŞ-nin (rmənistanla ortaq planıdır. 
Rəsmi İrəvanın apardığı siyasət Cənubi 
Qafqazda yeni gərginlik ocağının ya-
ranması ehtimalını yüksəldir. Amma hər 
kəs, xüsusilə (rmənistanın arxasında 
dayananlar bilməlidirlər ki, Azərbaycanı 
heç bir qüvvə öz yolundan döndərə bil-
məz”.

Onu da qeyd edək ki, bir neçə gün 
öncə Azərbaycan qeyri-hökumət təş-
kilatları ABŞ və Aİ-də Rusiyaya qarşı 
sanksiyaların tətbiqi və icrasına nəzarət 
üzrə əsas məsul qurumların rəhbərlərinə 
açıq məktub ünvanlayıblar. Məktubda 
deyilir: “Biz – Azərbaycanın qeyri-hö-
kumət təşkilatları Rusiyaya 8krayna 
müharibəsi ilə əlaqədar tətbiq edilən 
beynəlxalq sanksiyalardan yayınmağa 
şərait yaradan (rmənistan Respublikası-
nın fəaliyyətindən ciddi narahatlığımızı 
ifadə etmək üçün sizə müraciət edirik. 
Qərb ölkələri tərəfindən tətbiq olunan 
bu sanksiyalar Rusiyanı məsuliyyətə 
cəlb etmək və humanitar böhranın qar-
şısını almaq məqsədi daşıyır. (rmənistan 
hakimiyyəti ikiüzlü siyasət yürüdərək 
beynəlxalq hüququn tələblərini pozur 
və Rusiyaya sanksiyalardan yayınmağa 
dəstək verməklə, 8kraynadakı humani-
tar böhranı dərinləşdirir”.

Bildirilib ki, 2022-ci ildə Rusiya ilə 
8krayna arasında başlayan müharibədən 
sonra Cənubi Qafqazda ən kiçik xarici 
ticarət dövriyyəsinə malik olan (rmənis-
tanın həm idxalında, həm də ixracında 
iqtisadi potensialına uyğun olmayan kəs-
kin artım müşahidə edilməyə başlanıb. 
Aİ və ABŞ tərəfindən Rusiyaya tətbiq 
edilən sanksiya paketinin əhatə dairə-
si genişləndikcə, (rmənistanın Rusiya 
ilə xarici ticarət dövriyyəsinin dəfələrlə 
yüksəlməsi mötəbər beynəlxalq hesabat-
larda xüsusi vurğulanmaqdadır.

(rmənistanın özü kimi ikiüzlü 
və riyakar siyasət yürüdən bəzi Qərb 
ölkələrinin Bakıdan ucalan etiraz sə-
dasına, rəsmi İrəvanın sanksiya siyasə-
tinə məhəl qoymamasına necə reaksiya 
verəcəyi maraq doğurur. Onlar, nəhayət, 
maskalarını çıxarıb atmalı, gerçək sima-
larını ortaya qoymalı və ikibaşlı oyun 
oynamağı dayandırmalıdırlar. Çünki su 
çanağı suda sındığı kimi onların oyunu 
da bir gün himayə etdikləri dövlətin ba-
şında çatlayacaq. Ən azı yaxın keçmişin 
təcrübəsi bundan xəbər verir.
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Azərbaycanda özəl sektorun 
hərəkətverici qüvvəsi olan kiçik və 
orta sahibkarlığa (KOB) dövlət dəstə-
yi getdikcə artır. Bu da iqtisadiyyatın 
müxtəlif sahələrində yeni biznes qu-
rumlarının yaranmasını və mövcud 
subyektlərin fəaliyyətinin genişlənmə-
sini, mikro sahibkarların kiçik, kiçik 
sahibkarların isə orta və iri biznes 
subyektlərinə çevrilməsini stimullaş-
dırır.

 Qeyd edək ki, KOB subyektlərinə 
göstərilən dəstək və xidmətlər biznesin 
qurulmasından başlayaraq onun inkişafı-
na qədər olan bütün prosesi əhatə etmək-
lə müxtəlif vergi və gömrük güzəştlərini, 
infrastruktur və digər institusional dəstək 
tədbirlərini, güzəştli kredit və subsidiyaları 
əhatə edir. KOB-larla qarşılıqlı əməkdaş-
lıq, dövlət-özəl sektor tərəfdaşlığı platfor-
ması çərçivəsində keçirilən sahəvi görüş-
lər, forumlar, eləcə də sorğular vasitəsilə 
onların ehtiyac və problemləri mütəmadi 
olaraq öyrənilir. 

Oktyabrın 1-də Bakıda keçiriləcək 
Azərbaycan Ticarət Forumu da KOB-ların 
gələcək inkişaf istiqamətlərini müzakirə 
etmək baxımından əhəmiyyətli sayıla bilər. 
Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyi 
(KOBİA), Azərbaycan Gömrük Təmsil-
çiliyi və Logistika Şirkətləri Assosiasi-
yasının birgə təşkilatçılığı ilə keçiriləcək 
tədbirə “PAŞA Holding” tərəfindən dəstək 
göstəriləcək. 

Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agent-
liyinin məlumatına görə, “KOB-lar üçün 
imkanlar, mövcud vəziyyət və çağırışlar” 
mövzusuna həsr olunacaq forumun məqsə-
di sahibkarların iştirakı ilə idxal-ixrac 
əməliyyatları ilə bağlı mövcud vəziyyəti 
və imkanları, onların ixracda payının artı-
rılmasını və ticarət sahəsində əməkdaşlıq 
perspektivlərini müzakirə etməkdir. Fo-
rumda dövlət rəsmilərinin, idxal-ixrac, is-
tehsalat, logistika, gömrük təmsilçiliyi və 
s. sahələrdə fəaliyyət göstərən şirkətlərin 
nümayəndələrinin iştirakı nəzərdə tutulur.

Məlum olduğu kimi, “Azərbaycan 
2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli 

Prioritetlər” çərçivəsində hazırlanan orta-
müddətli sosial-iqtisadi inkişaf strategi-
yasında kiçik və orta sahibkarlığın ölkədə 
iqtisadi artımın və məşğulluğun əsas mən-
bəyinə çevrilməsi strateji hədəÀərdən biri 
kimi müəyyən edilib. Son illər bu sahədə 
həyata keçirilən stimullaşdırıcı tədbirlərin 
nəticəsidir ki, artıq ölkədə fəaliyyətdə olan 
sahibkarların 99,6 faizini KOB subyektləri 
təşkil edir. Bunların da 96,8 faizi mikro, 2 
faizi kiçik, 0,8 faizi isə orta sahibkarlıq su-
byektlərinin payına düşür. 

İqtisadi artımın və sosial inkişafın mü-
hərriki sayılan KOB-lar ölkəmizin daya-
nıqlı və davamlı inkişafına, məşğulluğun 
təmin edilməsinə, yoxsulluğun azaldılma-
sına, sahibkarlığın və innovasiyaların sti-
mullaşdırılmasına mühüm töhfələr verirlər. 
KOB subyektləri, əsasən, ölkənin ticarət, 
kənd təsərrürfatı, tikinti, emal, logistika, 
sənaye, turizm, ictimai iaşə, nəqliyyat və 
digər sahələrdə fəaliyyət göstərirlər. Son 
5 ildə isə onların sayı 54 faiz artıb. Artıq 
KOB-ların qeyri-neft-qaz sektoru üzrə 
əlavə dəyərdə payı 23,5 faizdən 27,2 fa-
izə yüksəlib. (yni zamanda, iqtisadiyyatın 
hərəkətverici qüvvəsi olan kiçik və orta sa-
hibkarlıq subyektləri tərəfindən ölkədə ya-
radılan əlavə dəyərin həcmi 74 faizdən çox 
artaraq, təqribən, 17,2 milyard manata ça-
tıb. KOB subyektlərində çalışanların sayı 
isə 31 faiz artaraq 370 min nəfəri keçib.

Bununla yanaşı, son zamanlar Qarabağ 
və Şərqi =əngəzur iqtisadi rayonlarında 
həyata keçirilən geniş bərpa-quruculuq iş-
ləri KOB-ların da bu ərazilərdə fəaliyyət 
göstərmələri üçün geniş imkanlar yaradır. 
Təsadüfi deyil ki, Vaşinqtonda səfərdə olan 

İqtisadiyyat Nazirliyinin tabeliyindəki Ki-
çik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyinin 
İdarə Heyətinin sədri Orxan Məmmədov 
ölkəmizin ABŞ-dakı səfirliyi, Vaşinqton 
Hökumətlərarası Peşəkar Qrupu və Dünya 
Ticarət Mərkəzinin birgə təşkilatçılığı ilə 
keçirilən Azərbaycan–ABŞ əlaqələri, biz-
nes mühiti və investisiyaların cəlb edilmə-
sinə dair görüşdəki çıxışı zamanı bu vacib 
məqama toxunaraq deyib ki, 30 ilə yaxın 
müddətdə (rmənistanın işğalı altında olan 
Azərbaycanın Qarabağ bölgəsinin azad 
edilməsi ölkəmiz üçün əlamətdar hadisə 
olmaqla yanaşı, həm də investisiyaların 
cəlb edilməsinə təkan verib. 

Qarabağda aparılan genişmiqyaslı ye-

nidənqurma işlərinin və biznesin bölgəyə 
qayıtmasının sahibkarlar üçün cəlbedici 
imkanlar yaratdığını vurğulayan KOBİA 
sədrinin sözlərinə görə, hökumətin bu böl-
gə üçün hərtərəÀi təşviq paketi biznesə 
marağı daha da artırıb. “KOBİA hazırda 
Qarabağda biznes qurmaqda maraqlı olan 
yerli və xarici sahibkarların layihə təkliÀə-
rini qəbul edir. Bu günə qədər 2300-ə yaxın 
müraciət qeydə alınıb ki, onlardan 500-dən 
çoxu xarici investorların payına düşür. 
Müraciət edənlər arasında 4 ABŞ şirkəti 
və investor da var. Əminəm ki, bugünkü 
tədbirdən sonra buradakı bəzi sahibkarlar 
Qarabağ və Azərbaycanda investisiya im-
kanlarını daha yaxından nəzərdən keçirə-

cəklər”, – deyə O. Məmmədov əlavə edib. 
Bir məqamı da qeyd edək ki, sahib-

karların fəaliyyətinin müxtəlif dövrlərin-
də dəstək və xidmətlərə ehtiyacı yaranır. 
Biznesə göstərilən dövlət xidmətlərinin 
yaxşılaşdırılması, bu xidmətlərə asan və 
rahat çıxışın təmin olunması, sahibkar 
məmnunluğunun artırılması məqsədilə Ki-
çik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyinin 
strukturunda KOB evləri yaradılıb. Bu ilin 
ötən dövründə Bakı, Xaçmaz və Yevlax 
şəhərlərində fəaliyyət göstərən KOB ev-
lərində sahibkarlara 300 mindən çox xid-
mət göstərilib. Bunun da 268 minə yaxını 
dövlət qurumları, 32 mindən çoxu isə özəl 
qurumlar tərəfindən göstərilən xidmətlər-
dir. Sahibkarlar KOB evlərinə daha çox 
yükdaşımaları həyata keçirmək üçün icazə 
blankı, fərqlənmə nişanı, taxoqraf kartları, 
mənşə sertifikatı, vergi və gömrük məsələ-
ri, komunal xidmətlər və s. üçün müraciət 
ediblər. 

Yeri gəlmişkən, KOB sektorunun in-
kişafına töhfə vermək üçün dövlət və özəl 
qurumların imkanlarının vahid məkanda – 
KOB evlərində birləşdirilməsi və əlaqələn-
dirilməsi beynəlxalq səviyyədə unikal 
model kimi qiymətləndirilir. Təsadüfi 
deyil ki, İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 
Təşkilatının Dövlət Sektorunda İnnova-
siyalar üzrə Tədqiqat Mərkəzi tərəfindən 
keçirilən müsabiqədə Azərbaycanın KOB 
evi modeli innovativ təşəbbüs olaraq seçi-
lib. Mərkəzin ekspertləri tərəfindən KOB 
evi modelinin innovativliyi, burada kiçik 
və orta biznes subyektlərinin inkişafını 
dəstəkləyən kompleks xidmət təminatı, eh-
tiyaclara uyğun çevik yanaşmanın olması 
kimi amillərlə əlaqələndirilir.

Sahibkarlıq sahəsində dövlətin pri-
oritetlərinə və beynəlxalq müstəvidə 
KOB-larla bağlı çağırışlara uyğun olaraq 
iqtisadiyyatın hərəkətverici qüvvəsi olan 
biznes subyektlərinə dəstək qarşıdakı illər-
də də davam etdiriləcək. Yaxın gələcəkdə 
KOB-ların rəqəmsallaşmasına, “yaşıl” iq-
tisadiyyata keçiddə onların rolunun artırıl-
masına, işğaldan azad olunmuş ərazilərdə 
KOB subyektlərinin fəaliyyətinin təşkilinə 
diqqət daha da artırılacaq.

gzəl bölmənin Azərbaycan 
iqtisadiyyatına töhfəsi artır
glkədə sahiEkarlı÷ın ���� Iai]ini .2B suE\Hktləri təúkil Hdir

dinli sahibkarlar Ələt Azad İqtisadi =onasında

din sahibkarları Ələt Azad İqtisadi =onasına səfər ediblər. Burada 
hmumçin Sənaye və Kommersiya Federasiyasının icraçı sədr müavini  ùen 
Yinin rəhbərlik etdiyi yüksək səviyyəli nümayəndə heyəti ilə Ələt Azad 
=onasının Səlahiyyətli Qurumunun İdarə Heyətinin sədri Valeh Ələsgərov 
arasında görüş keçirilib. 

Görüş zamanı V. Ələsgərov ziyarət-
çilərə Ələt Azad İqtisadi =onasında in-
vestorlar üçün yaradılmış əlverişli mühit 
haqqında geniş məlumat verib. Qonaqlar 
iqtisadi zonanın daxilində və xaricində isti-
fadəyə hazır mühəndis və kommunikasiya 
sistemləri ilə təchiz edilmiş torpaq sahələ-
ri və investorlara təklif edilən maliyyə və 
qeyri-maliyyə imtiyazlar paketi haqqında 
məlumatlandırılıb.

Nümayəndə heyətinin rəhbəri Şen Yin 
iqtisadi zonanın strateji coğrafi mövqeyi 
və qanunvericilik bazası, habelə düzgün 
qurulmuş infrastrukturu yüksək qiymət-
ləndirərək bu ərazinin investorlar, xüsusilə 
Çin sahibkarları üçün cəlbedici olduğunu 
bildirib. Federasiya üzvlərinin əksəriy-
yətinin yüksək texnologiyalara əsaslanan 
istehsal fəaliyyəti ilə məşğul olduğunu 
vurğulayan qonaq Çin şirkətlərinin təqdim 
edilən əlverişli üstünlüklərdən yararlana-
raq burada öz istehsal müəssisələrini ya-
radacaqlarına ümidvar olduğunu diqqətə 
çatdırıb.

İraq heyəti ilə Sumqayıt Kimya  
Sənaye Parkında görüş

İqtisadi =onaların İnkişafı 
Agentliyinin məlumatına görə, 
İraq Ticarət Palatalar Federa-
siyasının prezidenti Abdulrazaq 
Al-=uheyrinin rəhbərlik etdiyi 
nümayəndə heyətinin Sumqayıt 
Kimya Sənaye Parkı ilə tanışlığı 
zamanı onlara agentliyin idarəçi-
liyindəki sənaye zonaları, burada 
sahibkarlar üçün yaradılan əlve-
rişli investisiya imkanları, tətbiq 
olunan vergi və gömrük güzəştləri 
barədə məlumat verilib, iraqlı iş 
adamları müəssisələrdə yaradılan 
əlverişli biznes imkanlarından ya-
rarlanmağa dəvət edilib.     

Səfər çərçivəsində qonaqlar Sumqayıt 
Kimya Sənaye Parkının foyesində quraşdı-
rılan İqtisadi =onaların İnkişafı Agentliyi-

nin idarəçiliyində olan sənaye zonalarının 
rezidentləri tərəfindən buraxılan  məhsul-
ların nümunələrindən ibarət stendə baxış 

keçiriblər. Daha sonra nümayəndə heyəti 
“Sumqayıt Texnologiyalar Parkı” MMC-
nin kabel zavodunda gedən istehsal prosesi 
ilə tanış olublar.

Mərkəzi Bank Astana Maliyyə  
Agentliyi ilə əməkdaşlıq edəcək

Azərbaycan Mərkəzi Bankı və Astana Maliyyə Xidmətləri 
Agentliyi arasında əməkdaşlığa dair Anlaşma Memorandumu 
imzalanıb. 

Mərkəzi Bankın bu barədə  məluma-
tında memorandumun qurumlar arasında 
əməkdaşlığın hüquqi bazasının yaradıl-
masına, əməkdaşlıq əlaqələrinin güclən-

dirilməsinə, eyni zamanda maliyyə bazar-
larının təhlükəsiz fəaliyyətinin təşviqinə 
və məlumat mübadiləsinin genişləndiril-
məsinə töhfə verəcəyi bildirilib. Anlaşma 

Memorandumu çərçivəsində qurumlar ara-
sında təcrübə və məlumat mübadiləsinin 
aparılması, eləcə də qarşılıqlı səfərlərin 
təşkilinin həyata keçirilməsi də nəzərdə 
tutulub.

M'B dövlətləri ilə ticarət  
4 milyard dolları keçib

Cari ilin ötən aylarında Azərbaycan M'B ölkələri ilə 4 milyard 209 milyon 
ABù dolları dəyərində qarşılıqlı ticarət əməliyyatları aparıb. 'övlət Gömrük 
Komitəsinin məlumatına görə, hesabat dövründə M'B ölkələri ilə ticarət 
əməliyyatları ölkəmizin ümumi ticarət dövriyyəsinin 30,37 faizini təşkil edib. 

Bu dövrdə ölkəmizin ümumi ixracında 
MDB ölkələri 6,08 faiz, o cümlədən Rusi-
ya 4,21f aiz, 8krayna 0,7 faiz, Türkmənis-
tan 0,34 faiz, Belarus 0,16 faiz, Qazaxıstan 
0,38 faiz, Özbəkistan 0,12 faiz, Qırğızıstan 
0,13 faiz, Moldova 0,02 faiz, Tacikistan 
0,02 faiz paya sahib olub. Yanvar–avqust-
da Azərbaycanın MDB ölkələrindən məh-
sul idxalının dəyəri isə 3 faiz azalaraq 3 

milyard 100 milyon  ABŞ dolları təşkil 
edib.

Ölkənin ümumi idxalında MDB 
ölkələri 24,29 faiz, o cümlədən Rusiya 
17,08 faiz, 8krayna 1,47 faiz, Türkmənis-
tan 1,83�, Belarus 2,15 faiz, Qazaxıstan 
0,81 faiz, Özbəkistan 0,88 faiz, Qırğızıstan 
0,04 faiz, Moldova 0,03 faiz, Tacikistan 
0,004 faiz paya sahib olub.

2�� min manat vəsait 
alıcılara qaytarılıb

Cari ilin yanvar±avqust 
ayları ərzində istehlakçıların 
tələblərini ödəməyən malla-
rın qaytarılması, bağlanılmış 
müqavilələrin ləğv edilməsi 
və digər hallarla bağlı  olan 
1�0� müraciət üzrə 2�� min 
manatadək vəsait sahibkarlar 
tərəfindən istehlakçılara qay-
tarılıb.

Antiinhisar və İstehlak Bazarına 
Nəzarət Dövlət Xidmətindən XQ-yə 
bildirilib ki, qurum sahibkar–isteh-
lakçı münasibətlərinin inkişafına və 
istehlakçıların hüquqlarının daha eti-
barlı qorunmasına yönələn tədbirləri 
davam etdirir.
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Güc yarışı Yeni müstəmləkəçiliyə son!

BRİCS və G7: qlobal enerji  
qaynaqları uğrunda mübarizə
Birinci qrup ölkələrdə iqtisadi artım daha sürətlidir

2024-cü ildə BRICS-ə yeni üzvlər qəbul edildi. İran, Misir, Efiopiya, 
Səudiyyə Ərəbistanı və Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri bloka qoşulmaqla onu bir 
az da gücləndirdilər. Bu yaxınlarda quruma üzv və namizəd ölkələr Rusiyanın 
Kazan şəhərinə toplaşacaqlar. 

Gündəmdə təbii ki, kluba üzvlük-
lə bağlı müzakirələr də aparılacaq. Neçə 
müddətdir ki, BRİCS-ə can atan Malayzi-
ya bu görüşdə böyük ehtimalla məqsədinə 
çatacaq. Azərbaycan, Tayland, İndoneziya, 
Türkiyə və Vyetnam da beynəlxalq quruma 
üzvlüyü hədəfə alıb.

NATO-ya üzv olan Türkiyənin bu niy-
yəti hamını təəccübləndirib. 2024-cü ilin 
iyununda Ankara BRİCS-ə qoşulmağa ha-
zır olduğunu bəyan edib. Xarici işlər naziri 
Hakan Fidan Ankara ilə BRİCS arasında 
xeyli müddətdir danışıqlar aparıldığını 
qeyd edib və bu bloka üzvlüyü yüksək qiy-
mətləndirib. O, BRİCS-in müxtəlif mədə-
niyyətlərə və sivilizasiyalara aid dövlətlə-
ri birləşdirməsi faktını xüsusilə bəyənib. 
Bəli, bu geniş platforma qurumu başqa 
ölkələr üçün daha cəlbedicidir. BRİCS ilə 
G7 arasında rəqabəti gücləndirir. Sonda 
kim qalib gələcək? 

G7 BRİCS-ə qarşı
Dünya dəyişir, lakin hay-küylə deyil, 

yavaş-yavaş. Qlobal şahmat taxtasında iki 
oyunçu var: qızıl–valyuta ehtiyatlarını ələ 
keçirmiş G7 və onlara rəqib olmağa cəhd 
edən BRİCS. 

Qeyd edək ki, G7 qlobal iqtisadi 
nəhənglərin klubudur. Onlar dünyanın 
ümumi daxili məhsulunun 43 faizinə nə-
zarət edirlər və düşünürlər ki, bu, əbədi 
olaraq davam edəcək. Lakin Qərb öz do-
minatlığından həzz aldığı bir vaxtda BRİ-
CS ölkələrinin əsas iqtisadi göstəriciləri 
qlobal iqtisadiyyatda qurumun payının 
sürətlə artmasından xəbər verir. Proq-
nozlara görə, G7 ölkələrində illik ümumu 
daxili məhsulun artımı 1–2 faiz ətrafında 
gözlənilir. BRİCS ölkələrində isə iqtisadi 
artım daha yüksəkdir. Bu göstərici orta 
hesabla 5-6 faiz təşkil edir. 2050-ci ilə 
qədər  BRİCS üzvləri öz iqtisadiyyatları-
nı 189-205, G7 ölkələri isə cəmi 50 faiz 
artıracaqlar. Bu, artıq qısa məsafəli yarış 
deyil, BRİCS tərəfindən uzun illərə he-
sablanmış marafondur. Qurum üzvlərinin 
payı artıq bu gün qlobal ÜDM-də 31,5 
faizə çatıb. Proqnozlara görə, 2028-ci 
ildə BRİCS ölkələri qlobal ÜDM-in 33,6 
faizini istehsal edəcək. G7 ölkələrinin hə-
min dövrdə ÜDM-dəki payı isə 27,7 faizə 
qədər azalacaq. 

BRİCS ölkələri arasında ticarət döv-
riyyəsi də sürətlə artır. Təkcə son 5 ildə ti-
carətin həcmi 56 faiz artıb və bu, son hədd 
deyil. İran, Səudiyyə Ərəbistanı və Misir 
kimi ölkələr qurumu daha da gücləndirib-
lər. Bu, bütün iştirakçılara daha çox resurs 
və bazarlara çıxış imkanı verib. 

Qızıl
G7 ölkələri  daha çox qızıl ehtiyatları-

na sahibdirlər. Öz anbarlarında 12 min ton 
qızıl saxlayırlar. Qiymətli metal ehtiyatı-
nın 8 min 133 tonu ABŞ-a məxsusdur. Bu, 
onlara “rahatlıq verir”. BRICS-də isə cəmi 
5 min 263 ton qızıl var. Bəli, bu çox şey-
dir, amma hardasa, yaxın illərdə rəqəmlər 
arasında fərq azalacaq, hətta BRİCS qızıl 
ehtiyatına görə önə çıxa bilər. 

Neft
Əslində, 2 div arasında rəqabətdə 

önəmli olan neftdir. Və burada BRİCS söz 
sahibidir. Quruma üzv ölkələr dünya neft 
hasilatının 43 faizinə nəzarət edirlər. G7 
bütün sərvətlərinə baxmayaraq, dünya nef-
tinin yalnız 9 faizini təklif edə bilir. Bəli, 
pul yaxşıdır, amma resurslar, xüsusən də 
bu miqyasda fərq gələcəkdə güc balansı-
nı BRİCS-in xeyrinə dəyişə bilər. Qurum  
dünya ticarətinin dörddə birinə və neft ba-
zarının böyük bir hissəsinə nəzarət edir.

Minerallar və  
“yaşıl enerj”i

Bəs, yaşıl enerji? BRİCS təkcə neft 
hasil etmir, onlar nadir torpaq metalları-
nın zəngin yataqlarına sahibdirlər. Dünya 
ehtiyatlarının 72 faizi onlara məxsusdur. 
Nadir torpaq metalları isə gələcəyin açarı-
dır. Onlarsız nə bir elektrik avtomobili, nə 
də bir günəş paneli “yararlı” deyil. Təkmil 
batareyalar üçün platinin 83 faizi BRİCS 
ölkələrində hasil edilir.

G7 texnologiyalara sərmayə qoyduğu 
halda, BRİCS xammala nəzarət edir və 
bunsuz yaşıl inqilab səmərəsizdir. Çin artıq 
günəş panelləri bazarında liderdir və onla-
rın planları iddialıdır – 2026-cı ilə qədər 
günəş enerjisinin gücünü 1 teravatta (1000 
giqabayta (GB) bərabər ölçü vahidi) çat-
dırmaq. Bəs, elektriklə işləyən avtomobil-
lər? 2035-ci ilə qədər BRİCS ölkələrində 
bütün yeni avtomobillərin 60 faizdən çoxu 
elektriklə işləyəcək. Və bu fərziyyə deyil, 
reallıqdır.

Vahid valyuta çətinliyi
BRİCS vahid valyutada rəqibinə udu-

zur. Qərb  bu quruma üzv ölkələr üçün va-
hid valyutanın yaradılması ilə bağlı prob-
lemləri önə çəkir. Vahid valyutaya mane 
olan nədir? Çin və Hindistan bu qurumun 
bir hissəsi olsalar da, fərqli iqtisadi ma-
raqlara malikdirlər. Bu, onların koordina-
siyasını çətinləşdirir. Yuan (Çin) regional 

ticarətdə çəkisini artırsa da, qlobal səviy-
yədə konvertasiya olunmur və bu, qlobal 
ehtiyat valyuta kimi istifadəni çətinləşdirir. 
Ona görə də hazırda dollar Qərbin güclü 
təsir vasitəsi olaraq qalır. ABŞ və Avropa 
İttifaqı Rusiya, İran, Venesuela və s. kimi 
dollar sistemindən çıxmaq istəyən ölkələrə 
qarşı sanksiyalardan fəal şəkildə istifadə 
edirlər. Sanksiyalara məruz qalan ölkələr 
isə alternativ yollar axtarmaq məcburiy-
yətindədirlər. Bu da tezliklə BRİCS-də 
dollarsızlaşdırmaya gətirib çıxaracaq. 
“Asia times” və “China daily” kimi Asiya 
mənbələri tədricən dollarsızlaşmanın qa-
çılmaz olduğunu vurğulayırlar. Məsələn, 
Çin və Rusiya ödənişlər üçün artıq öz 
milli valyutalarından fəal şəkildə istifadə 
edirlər. Məsələn, Rusiya dollardan asılılı-
ğını azaltmaq üçün bir sıra ölkələrlə rubl 
ticarətini inkişaf etdirir və dollar ehtiyat-
larına alternativ olaraq qızıl toplayır. İran 
da öz növbəsində Asiyadakı tərəfdaşları ilə 
milli valyutalarla ticarəti artırmağa çalışır 
və sanksiyalardan yayınmaq üçün kripto-
valyutalardan istifadəni nəzərdən keçirir. 
Sanksiyalar həmçinin BRİCS ölkələrini 
qızıldan ehtiyat kimi istifadə etməyə və 
mərkəzi bankların rəqəmsal valyutalarını 
yaratmaq naminə öz maliyyə mexanizm-
lərini inkişaf etdirməyə təşviq edir. Bu da 
“mBridge” kimi platformalar sayəsində 
mümkün olub.

BRICS-in ən böyük iştirakçısı olan 
Çin beynəlxalq ödənişlər üçün “blokçeyn” 
texnologiyalarını da fəal şəkildə inkişaf 
etdirir. “mBridge” sistemi ənənəvi dollar 
marşrutlarından yan keçərək SWIFT-dən 
asılılığı azaltmaqla milyardlarla dollar 
əməliyyatlar həyata keçirməyə imkan ve-
rir. 

Bundan başqa, Səudiyyə Ərəbistanı 
“mBridge” layihəsinə qoşulub ki, bu da 
yuanın mövqeyini gücləndirəcək, neft də 
daxil olmaqla beynəlxalq ödənişləri sürət-
ləndirəcək və xərcləri azaldacaq. Belə ki, 
bir vaxtlar neft dollarını dəstəkləyən ölkə 
indi Çinlə əməkdaşlığı fəal şəkildə inkişaf 
etdirir ki, bu da gələcəkdə dolların qlobal 
neft ticarətində rolunun azalmasına səbəb 
ola bilər.

Qurum tərəfindən atılan bu addımlar 
dolların bünövrəsini sarsıdır, dünya iqti-
sadiyyatını dollarsızlaşmaya aparır.  Bil-
dirildiyinə görə, Kazanda vahid valyuta və 
ödəmə sisteminin yaradılması  müzakirə 
ediləcək, çıxış yolları axtarılacaq.

BRİCS-in gələcəyi
Niyə hamı BRİCS-ə qoşulmağa bu qə-

dər həvəslidir? Cabab sadədir. Bu blok Qər-
bin rəhbərlik etdiyi qlobal maliyyə nizamı-
na alternativdir. Dünya Bankı, Beynəlxalq 
Valyuta Fondu kimi maliyyə qurumları in-
kişaf etməkdə olan bir çox ölkələrdə ABŞ 
və onun müttəfiqlərindən həddən artıq asılı 
görünürlər. Lakin  BRİCS yeni iqtisadi im-
kanlar axtaranlar üçün fərqli, daha ədalətli 
və cəlbedici bir model təklif edir. İkinci-
si, ölkələr Qərbdən necə yaşamaq, ticarət 
etmək və demokratiya qurmaq haqqında 
sonsuz tövsiyələrdən yorulublar. 

Beləliklə, iqtisadi müharibələr səs-küy-
lü döyüşlərdənsə, sakit ofisləri üstün tutan-
ların meydanıdır. BRİCS uzunmüddətli 
oyun oynayır və onların resursları rəqa-
bətdə önəmli rol oynayacaq. Nadir torpaq 
metalları, neft, yaşıl enerji – bütün bu üs-
tünlüklər uzun sürən şahmat oyununu xa-
tırladır, burada gedişlər bir neçə onilliklər 
əvvəldən düşünülür. BRICS oyunun qələ-
bə ilə bitməsini təmin etmək üçün lazım 
olan hər şeyə malikdir.

Pünhan ƏFƏNDİYEV  
XQ 

Bu gün insan haqlarının, demokratik dəyərlərin, bərabərlik prinsiplərinin 
qorunması zərurətini bu qədər canfəşanlıqla təbliğ edən Qərb ölkələri, 
xüsusilə də Fransa XXI əsrdə xalqları əsarət altına alaraq müstəmləkəçilik 
siyasətini davam etdirirlər. Keçmiş müstəmləkələrini və asılı ərazilərini 
buraxmaq istəməyən Fransa üzvü olduğu Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
(BMT) Nizamnaməsini kobud şəkildə pozur. Separatçı erməniləri dəstəkləyən 
Paris vaxtilə işğal etdiyi ərazilərdə yerli əhalinin azadlıq istəyinə qarşı çıxış 
edir və bunu zor tətbiq etməklə həyata keçirir. 

Özünü azadlıq müdafiəçisi kimi 
göstərən Fransa əsrlər boyu keçmiş 
müstəmləkə ərazilərində yaşayan xalqlara 
zülm edir. Amansız bir müstəmləkə keç-
mişi olan Fransa bu gün başqa ölkələrə 
azadlıqları təmin etməyi öyrətməyə çalışır. 
İndiki Avropa müstəmləkə xalqlarını geri-
də qalmış və aşağı hesab edir. Bu, həya-
tın bütün sahələrində özünü göstərir. Yerli 
xalqlara inzibati vəzifələr tutmaq, mühüm 
qərarlar qəbul etmək və təbii sərvətlə-
ri idarə etmək imkanı verilmir. Halbuki 

Fransa Konstitusiyası insan hüquqlarının 
təməl əsası kimi fərdi azadlığı, söz azad-
lığını, fikir azadlığını və zülmə müqavimət 
hüququnu təsbit edir. 

Amma bü gün nəyi müşahidə edirik? 
Fransa uzaq Polineziyada, Mavrikidə və 
Qvatemalada və digər dənizaşırı ərazilərin-
də sərt müstəmləkəçilik siyasətini davam 
etdirir. Müstəmləkələrdə bütöv xalqların 
insan hüquqları vəhşicəsinə tapdalayan 
Paris hər cür vətəndaş hüquqlarını məh-
dudlaşdırır, azadlıq çarçılarını türmələr-
də çürüdür. Fransa şovinizmindən zülm 
çəkən xalqlardan biri də Martinik xalqıdır. 
Bu xalq da uzun illərdir azadlıq uğrunda 
mübarizə aparır. Lakin Paris yerli xalqın 
azadlıq istəyinə qarşı çıxır. Halbuki BMT 

Nizamnaməsinin 73-cü maddəsinə əsasən, 
Fransa Martinik xalqına daha geniş özünüi-
darə və ya müstəqillik hüququ verməlidir. 
Ancaq Paris Martinik xalqına müstəqillik 
və ya geniş daxili özünüidarə hüququ ver-
mək istəmir və onun müddəalarını bilərək-
dən pozur. Paris BMT-nin müstəmləkəçilik 
siyasətini davam etdirməyi qadağan edən 
1514 (XV) saylı qətnaməsinə əməl etmir 
və beynəlxalq hüquqa hörmətsizliyini nü-
mayiş etdirir.

Xatırladaq ki, 1946-cı ildə Martinikdə 
referendumda keçirilmişdi. Qanunsuz ke-
çirilən referendum nəticəsində Martinik 
Fransanın dənizaşırı departamenti statusu-
nu almışdı. Bununla, Martinik beynəlxalq 
hüququn və yerli əhalinin öz müqəddəra-
tını təyinetmə hüququna zidd olaraq Fran-
sa ərazisinin bir hissəsi kimi rəsmi olaraq 
tanınmış və idarəçilik baxımından Fransa 
qanunlarına tam şəkildə tabe edilmişdi. 
Ancaq yerli əhali qondarma referendumun 
nəticələrinin xalqın tam suverenliyini ifadə 
etmədiyini vurğulayırlar. Yerli əhali refe-
rendumun qeyri-obyektiv keçirildiyini və 
Fransanın təsirinin xalqın həqiqi iradəsini 
əks etdirmədiyini bildirirlər. 

Daha bir qondarma referendum 2003-
cü ildə keçirilmişdi. Orada da nəticələr 
saxtalaşdırılmış və Fransanın ərazidə qey-
ri-qanuni fəaliyyəti daha da güclənmişdi. 

Bununla kifayətlənməyən Paris daha bir 
saxta referendum teatrını 2010-cu ildə 
təşkil etmişdi. Bu seçkilərdə də nəticələr 
saxtalaşdırılmış, Fransa Martinik xalqının 
iradəsinə zidd addımlar atmış və onların 
hüquqlarını daha da məhdudlaşdırmışdı. 
Fransanın bu referendumları xalqın iradə-
sini əks etdirdiyini bildirsə də, Martinik 
xalqı bu prosesi yetərsiz, qeyri-şəffaf və 
siyasi manipulyasiyaya açıq hesab edir-
lər. Digər müstəmləkə ərazilərində olduğu 
kimi, Fransa öz eqoist dövlət maraqlarını 

Martinik xalqının təbii və haqlı hüquqla-
rından üstün tutur. 

Avropanın göbəyində yerləşən və bü-
tün dünyaya demokratiya çağırışları edən 
Paris XXI əsrdə müstəmləkə siyasətini da-
vam etdirir, əsarəti altında olan xalqların 
problemlərini zorakı üsullarla həll etməyə 
üstünlük verir. Fransa hökuməti Martini-
ki məcbur edir ki, ticarəti ancaq materik 
Fransası ilə saxlasın, digər ərazilərlə iq-
tisadi əlaqələr saxlamasın. Bu da adada 
qiymətlərin hədsiz qalxmasına səbəb olur. 
Martinikdə olan böyük ticarət şəbəkələri 
etnik fransızlara mənsub olduğundan onlar 
bu siyasətdən çoxlu gəlir əldə edir, yerli 
əhali isə əziyyət çəkir. Budur müasir və 
ədalətli Fransa “demokratiyası”? Əslində, 

bu, əsl yırtıcı müstəmləkəçilik siyasətidir. 
Diqqət yetirin: Fransa hökumətinin Mar-
tinikə ayırdığı subsidiyaların əksəriyyə-
ti buraya məqsədli köçürülmüş agdərili 
fransızlara verilir. Adanın sahiblərinə qarşı 
diskriminasiya edilərək, onlar iqtisadi yar-
dımdan məhrum edilirlər.

Demək lazımdır ki, dünya ictimaiyyəti 
Fransanın əzdiyi xalqların taleyinə biganə-
dir. Bu torpaqların yerli xalqları öz hüquq 
və azadlıqlarının tapdalanması ilə bağlı 
fəryad qoparsa da, dünya laqeyd şəkildə 
susur. Beynəlxalq ictimaiyyət Fransanın 
bu cinayət əməlinə də laqeyd yanaşır ki, 
Martinikdə kənd təsərrüfatı sahəsində hələ 
də zəhərli xloredkon istifadə edilir. Nəticə-
də Martinikin torpaqları uzun illərdi zəhər-
lənib və Martinikdə xərçəng göstəriciləri 
dünyada ən yüksəkdir. 

Bir sözlə, Asiya, Afrika və Avropa-
nın bir çox ölkələrinin xalqları Fransanın 
müstəmləkəçilik siyasətinin tarixini yaxşı 
xatırlayır, bunun nəticəsinin aclıq, dağıntı 
və ölüm olduğunu unutmur. Fransada müa-
sir siyasətçilər isə öz xalqlarının əcdadla-
rının günahları qarşısında susmağa üstün-
lük verirlər və əsl torpaq sahiblərini yox, 
başqasının ərazilərini işğal etmiş ermənilə-
ri dəstəkləyirlər. Bu, müasir Fransanın ri-
yakar siyasətinin mahiyyətini göstərir.

XQ

Martinik xalqı – Fransa 
șovinizminin qurbanı

Antiterror əməliyyatı qurbanları yad edildi

19-20 sentyabr 2023-cü ildə Qarabağ iqtisadi zonasında keçirilən lo-
kal xarakterli antiterror əməliyyatları zamanı şəhid olan Baş leytenant 
Həsənov Kərəm Akif oğlunun və əsgərlər Axundov Murad Xıdır oğlunun, 
Əliyev Talıb Elman oğlunun, Bədəlov Oruc Arif oğlunun xatirələri yad 
edilib.

Gəncə Şəhidlər xiyabanında keçirilən 
ildönümü mərasimində şəhər icra hakimiy-
yətinin başçısı Niyazi Bayramov, Türkiyənin 
Gəncədəki baş konsulu Recep Öztop, Gür-
cüstanın Gəncədəki baş konsulu Qaxaber 
Abdaladze, YAP Gəncə şəhər təşkilatının 
sədri Bayram Aslanov, hüquq-mühafizə 
orqanlarının rəhbərləri, bələdiyyə sədrləri, 
Birinci Qarabağ və Vətən müharibəsi iştirak-
çıları, şəhidlərin ailə üzvləri iştirak ediblər.

Qeyd olunub ki, Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyi, ərazi bütövlüyü və suverenliyi 
uğrunda canlarını fəda edən şəhidlərimizin 
xatirəsi daim əziz tutulur. Dövlətimiz tərə-
findən şəhid ailələri, müharibə əlilləri, işti-
rakçıları və veteranları da xüsusi diqqətdə 
saxlanılır.

Mərasim iştirakçıları şəhidlərin məzar-
larını ziyarət edib, üzərlərinə tər çiçəklər 
düzüblər. Şəhidlərimizə Allahdan rəhmət, 
ailələrinə səbr dilənib.

Hamlet QASIMOV,  
XQ-nin bölgə müxbiri

Gəncə
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AWalar Vö]ü

Adam var, ürəyində başqa şey deyir, dilində 
başqa. 

Adam var, qəlbi də təmizdir, cibi də.
Adam var, şirin dili var, amma yaxşılıq etməyi 

bacarmır.
Adam var, bir tikə çörəyi də təmənnalı verir.
Adam var, pulunu balta kəsməz, amma başqa-

sının halal çörəyini kəsir. 
Adam var, üzdə mələkdir, arxada şeytan kimi.
Adam var, ümidlə yaşayır, adam da var 

naz-nemətlə.
Adam var, heyvan ondan ifallıdır.
Adam var, elə arxadır, adam da var elə “ya-

maq”.
Adam var, şöhrət axtarır, adam da var pul-para.
Adam var, haqdan danışır, ancaq əyrinin tərə-

fini tutur.
Adam var, həmişə öyrənir, ancaq kimsəyə bir 

hərf də öyrətmir.
Adam var, arzuları böyükdür, imkanları kiçik.
Adam var, boyu uzundur, yorğanı qısa.
Adam var, imkanları genişdir, ümidləri kiçik.
Adam var, elə bilir ki, çox şey bilir, amma çox 

az bildiyini bilmir.
Adam var, həmişə var-dövlətin azlığından şi-

kayətlənir, ağlından şikayət edəni isə kimsə gör-
məyib.

Adam var, həmişə yuxulu kimi gəzir, ancaq çox 
şeyi sübh tezdən duranlardan yaxşı bilir. 

Adam var, Vətən üçün canını verər, adam da 
var  heç vaxt “Vətən” sözünü dilinə almır.

Adam var, əkib-biçir, amma meyvəsini özü 
yeyə bilmir.

Adam var, heç nə əkib-becərmir, amma “yeyən-
də ortaq qardaş”dır.

Adam var, bilmir bişən nədir, amma deyir: “bir 
çömçə də bura tök”.

Adam var, həmişə vəfalı dost axtarır, ancaq nə 
vəfası var, nə də etibarı.

Adam var, adamına görə adamdır.
Adam var, düz ola-ola, “düzdə qalıb”.

Adam var, həmişə dərdlidir, amma sirkdə 
klounluq edir.

Adam var, həmişə gələcəkdən danışır, ancaq 
keçmişini yada salmaq istəmir. 

Adam var, həmişə danışır, amma susmağın qı-
zıl olduğunu ağlına da gətirmir.

Adam var, başqaları ilə az, özü ilə çox danışır.
Adam var, özü haqqında az, başqaları barədə 

çox danışır.
Adam var, başqalarına hörmət etmir, ancaq 

istəyir ki, hamı ona hörmət etsin.
Adam var, çöpü çöp üstə qoymur, amma hər 

şeyə qulp qoyur.
Adam var, hər şeyi var, ancaq gözü onun-bu-

nun əlindədir.
Adam var, heç nəyi yoxdur, ancaq özünü elə 

aparır ki, dünya bunundur.
Adam var, oturduğu ağacın budağını kəsir.
Adam var, başında bir qəpiklik ağlı yoxdur, an-

caq həmişə başda oturmaq istəyir.
Adam var, övladına da gəlir mənbəyi kimi 

baxır.
Adam var, övladı yoxdur, ancaq bütün uşaqları 

öz balası sayır. 

Adam var, səni çaya susuz aparıb-gətirər.
Adam var, oturduğu yerə dəyər qazandırar, 

adam da var oturduğu yerdən haram qazanır.
Adam var, nə var bilir, nə də yox, elə deyir: 

“Ver yeyim, ört yatım, gözlə canım çıxmasın”. 
Adam var, özü boyda işıqdır, ancaq özü işığa 

həsrətdir.
Adam var, üzü gülür, ürəyi ağlayır.
Adam var, gözəl yoldaşdır, adam da var yolda 

ayağa ilişən daşdır. 
Adam var, kitabı yoxdur, ancaq hər söhbəti bir 

kitabdır.
Adam var, oğrudur, ancaq kasıblara da əl tutur 

ki, ona “səxavətlidir” desinlər.
Adam var, hələ bir könül tikməyib, işi-gücü ev 

yıxmaqdır. 
Adam var, canavarın yanında qoyun, qoyunun 

yanında canavardır.
Adam var, tərcümeyi-halını düzgün yaza bil-

mir, ancaq tanınmış adamlar haqqında kitab yazır.
Adam var, gördüyündən çox, eşitdiyinə inanır.
Adam da var, adam kimi adamdır...

SəməG MƏ/İ.=ADƏ 

Həyatdan gələn səslər

Adam  
gərək  
adam 
olsun!

Gimnastlarımızın  
Portuqaliya uğuru

Portuqaliyanın Qimarayş şəhərində keçirilən 
akrobatika gimnastikası üzrə dünya çempionatında 
Azərbaycan yığması tarixi uğura imza atıb.  

Komandamız bu mötəbər yarışı 4-ü qızıl, 1-i gümüş və 3-ü 
bürünc olmaqla 8 medalla başa vurub. Bu nəticə ilə yığmamız 
ümumi medal sıralamasında 3-cü yeri tutub. Belçika (5-1-0) 1-ci, 
Çin isə (5-0-1) 2-ci yerdə qərarlaşıb.

Dünya çimərlik güləşi:  
2 medal

Yunanıstanın Katerini şəhərində çimərlik güləşi 
üzrə 'ünya Seriyasının IV mərhələsi keçirilib.

Yarışda baş məşqçi Oyan Nəzərianinin rəhbərliyi altında işti-
rak edən hər 2 güləşçimiz medal qazanıb.

Ramiz Həsənov (80 kq) amerikalı Tayler Loethen (3:0), yu-
nanıstanlı Aleksandros Spiliotis (5:0) və ukraynalı Maksim Bresə 
(2:1) qalib gələrək B qrupunun lideri kimi yarımfinala yüksəlib. 
Finalın bir addımlığında moldovalı Vasile Diakona (1:3) məğlub 
olan güləşçimiz Bresə yenidən qalib gələrək (3:0) bürünc medalı 
boynundan asıb.

İbrahim Yusubov (90 kq) A qrupunda maksimum nəticə 
göstərib. Çimərlik güləşi üzrə ikiqat dünya çempionu almaniyalı 
Kevin Qremm (3:0), ukraynalı Demid Karaçenko (3:0) və yapo-
niyalı Asahi İmamuradan (3:0) güclü olub. Yarımfinalda moldo-
valı Trayan Kapatinanı (3:1) üstələyən İbrahim finalda türkiyəli 
Mahmut Özkayaya qalib gəlib – 3:0. Bununla da Yusubov cari 
mövsümdə Dünya Seriyasında ilk dəfə qızıl medal qazanıb.

Güləşçilərimiz Minskdən  
8 medal gətiriblər

Azərbaycanın sərbəst güləşçiləri Belarusun 
paytaxtı Minskdə 3 qat olimpiya çempionu Aleksandr 
Medvedin xatirə turnirində uğurla çıxış ediblər.

Komandamız yarışda 8 medal əldə edib. Cəbrayıl Qadjiyev 
(74 kq), Arseni Cioyev (86 kq) və Abubakr Abakarov (92 kq) 
bütün rəqiblərinə qalib gələrək fəxri kürsünün ən yüksək pillə-
sinə qalxıb. 

Yalnız finalda məğlub olan Orxan Abasov (79 kq) gümüş 
medalla kifayətlənib. Rəşid Babazadə (65 kq), Əli Rəhimzadə 
(70 kq), Şamil =ubairov (92 kq) və Aslan Abakarov (97 kq) isə 
bürünc medalın sahibi olublar. 

/�Q85%ANOVA  
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İpək Yolu şəhərlərinin turizm konfransı

 'övlət Turizm Agentliyi dinin 
Kunminq şəhərində keçirilən İpək 
Yolu ùəhərlərinin Mədəniyyəti və 
Turizminin İnkişafı üzrə Beynəlxalq 
Forumda və İpək Yolu ùəhərlərinin 
Beynəlxalq Turizm Alyansının illik 
konfransında təmsil olunub.

Alyansın illik toplantısında çıxış edən Dövlət 
Turizm Agentliyinin Qoruqları İdarəetmə Mərkə-
zinin İdarə Heyətinin sədri Murad Ağabəyli tarixi 
İpək Yolu boyunca dayanıqlı turizmin inkişafının 
dəstəklənməsinin mühüm əhəmiyyətini vurğula-
yaraq, Azərbaycanın bu sahədəki perspektivləri 
haqqında danışıb. O, Alyansa üzv olan şəhərlərlə 
əməkdaşlığı inkişaf etdirməklə, təcrübə mübadilə-
sinin aparılmasının həm yerli icmaların, həm də 

İpək Yolu turizm dəhlizinin ümumi inkişafına töhfə 
verəcəyini bildirib.

M.Ağabəyli Dövlət Turizm Agentliyinin Qo-
ruqları İdarəetmə Mərkəzinin Şəkidəki İpək Yolu 
irsinə dair əvəzsiz sərvətlərin qorunması və təbliği 
istiqamətində görülən işlər haqqında konfrans işti-
rakçılarına ətraÀı məlumat verib.
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Payız gəldi,  
yağdı yağışlar...

Bu gün Bakıda və Abşeron yarımadasında hava 
şəraitinin dəyişkən buludlu olacağı, arabir tutulacağı 
əsasən yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. /akin gecə və 
səhər bəzi yerlərdə qısamüddətli yağış yağacağı, şimşək 
çaxacağı ehtimalı var. Mülayim şimal-qərb küləyi günün 
ikinci yarısında arabir güclənəcək. Bu barədə mətbuata 
Milli Hidrometeorologiya Xidmətindən məlumat verilib

Havanın temperaturu gecə 16-19� isti, gündüz 23-27� isti ola-
caq. Atmosfer təzyiqi 758 mm civə sütunu olacaq. Nisbi rütubət 
gecə 70-80 faiz, gündüz 50-55 faiz olacaq.

Azərbaycanın rayonlarında bəzi yerlərdə arabir yağış yağaca-
ğı, şimşək çaxacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə leysan xarakterli 
olacağı, dolu düşəcəyi, yüksək dağlıq ərazilərdə sulu qara keçəcəyi 
ehtimalı var. Axşama doğru əksər rayonlarda yağıntıda fasilə ola-
caq. Gecə və səhər bəzi dağlıq rayonlarda duman olacaq. Mülayim 
qərb küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 15-19� isti, gündüz 25-30� isti, dağ-
larda gecə 6-11� isti, gündüz 12-17� isti olacaq.

Q�QASIMOV  
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Nəvə Bülbül Moskva 
Filarmoniyası səhnəsində 

P.İ.daykovski adına Moskva 'övlət Akademik Filarmoniyasının 
konsert zalında “Gənc istedadlar” silsiləsindən konsert olub. Gecənin 
proqramına Feliks Mendelsonun və Pyotr daykovskinin əsərləri daxil edilib.

Musiqiçiləri Moskva Dövlət Filarmo-
niyasının Akademik Simfonik Orkestri 
müşayiət edib. Dirijor pultu arxasında 
Rusiyanın və Azərbaycanın ən böyük or-
kestrləri ilə əməkdaşlıq edən Moskva Kon-
servatoriyasının tələbəsi Murtuza Bülbül 
çıxış edib.

O, Murtuza Bülbül böyük Bülbülün 
nəvəsi və görkəmli musiqiçi Polad Bülbü-

loğlunun oğludur. 
Xatırladaq ki, “Gənc istedadlar” uzun 

illərdir Moskva Dövlət Filarmoniyasının 
dinləyicilərinin əsl marağına səbəb olan 
möhtəşəm layihələrindən biridir. Bu, ən 
parlaq gənc ifaçılara Rusiya paytaxtının 
əsas səhnələrində çıxış etmək və zəngin təc-
rübə qazanmaq imkanı verir.
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